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اختلاف بیمه مرکزی با استارتاپ ها: تسهیلگری یا انحصارگرایی؟
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جایگاه سرمایه گذاری خطرپذیر  در اقتصاد کشور بررسی شد
فعلا   خیلی کم   !
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مشتری سرویس 
ویژه می خواهد

گفت و گو با سید علیرضا 
موسوی، مدیرعامل 

شرکت پرشیا اکسپرس
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رشد 49 درصدی 
خرده فروش 
بزرگ آنلاین

نگاهی به گزارش سال 
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خرید تتل کوین 
با فحش

چرا دنیا هرروز به جای 
عجیب و غریب تری 

تبدیل می شود

اعتبار با کمک 
هوش مصنوعی
گفت و گو با محمدرضا 

آشتیانی، بنیان گذار 
کسب و کار قسطا
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بزرگان در عصر پسااستارتاپ

 گفت و گو با حسین اسلامی، رئیس هیئت مدیره سازمان نصرتهران 
او معتقد است در این دوره این نهاد صنفی در اوج قدرت خود است 

و توانسته با کسب و کارها و نهادهای حاکمیتی، ارتباطی مؤثر ایجاد کند

لجستيک
L O G I S T I C

طنز
H U M O R

A N A LY S I S

شفافیت صنفی

 برخلاف گذشته تصمیمات
 نه در رأس هرم بلکه در 
کمیسیون ها گرفته می شود
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یکی از اهداف ما در کارنگ در 55 
هفته ای که آن را منتشر کرده ایم، 
جاانداختن این گزاره مهم است که شرکت ها با 
هر درجه ای از بزرگی و موفقیت نیازمند تغییرات 
و جلو آمدن با روح زمانه خود هستند؛ زمانه ای 
که سیالیت و میزان دگرگونی آن تحت تأثیر 
روندهای جهانی و فناوری هایی که 
مدام توسعه پیدا می کنند، بسیار 
بالاست. در روزگاری به سر 
می بریم که فناوری های پایه ای 
به  دیگر  که  اینترنت  چون 
زیرساخت تبدیل شده اند، در کنار 
فناوری های جدیدتر که مدام 
سبک زندگی و رفتار کاربران را 
تغییر می دهند، دست به دست 
هم داده اند تا بازارها و صنایع 
فرمول های سنتی خود را ناکارآمد ببینند. 
شرکت های بزرگ بین المللی تحت تأثیر همین 
فضای سیال مدام در اندیشه و در کار بازنگری 
استراتژی ها و راهبردهای سازمانی خود، 
محصولات، خدمات و مسیرهای جدید را 
جست وجو می کنند. از جمله رفتن شرکت های 
کاماً سنتی به سوی مفهومی چون تحول 
دیجیتال که در سال های اخیر به یک انتخاب 

ناگزیر برای بسیاری از آنها تبدیل شده است.

برندها و شرکت های بزرگ و موفق 
ایرانی در حوزه های مختلف از جمله 
صنایع غذایی، حمل و نقل، خرده فروشی، 
سامت و... هم در دو، سه سال اخیر و تحت 
تأثیر موفقیت کسب وکارهای آناین داخلی 

اهمیت این راهبرد را درک کرده اند. اقتصاد 
نوآوری ایران هم با ورود این شرکت ها به حوزه 
تحول دیجیتال و تعریف خدمات و محصولات 
جدید توسط آنها بزرگ تر شده است. هرچند 
آمار دقیقی از سهم این اقتصاد هنوز در کلیت 
نظام اقتصادی کشور وجود ندارد، اما می توان 
گفت در آستانه عصر پسااستارتاپ و ورود به 
اقتصاد  نوآوری، آن  هم با رهبری شرکت های 
قدیمی اما بزرگ قرار گرفته ایم؛ شرکت هایی که 
هم از دانش و قدمت برخوردارند و هم از 
سرمایه و منابع انسانی مورد نیاز برای ورود به 

چنین عصری.

البته هنوز بسیاری از نام ها و برندهای 
بزرگ اقتصاد ایران در هزارتوی مطالعه 
و پژوهش متوقف شده اند و تا ورود به این بازی 
جدید راه زیادی در پیش دارند. و بماند که 
برخی از برندهایی که به این فضا ورود کرده اند، 
به اشتباه تاش های خود را با سبک و سیاق 
استارتاپ های کوچک انجام می دهند که این 
خطایی است استراتژیک. شرکت های موفق 
داخلی که از یک جامعه مشتریان قابل توجه و 
از یک سبد محصولات و خدمات متنوع 
برخوردارند، باید این اصل مهم در تحول 
دیجیتال را درک کنند که ورود به این زمانه 
جدید لزوماً نیازمند طی کردن مسیر شرکت های 
کوچک بر پایه اصل عدم قطعیت نیست. وقت 
آن رسیده بزرگان صنعت و کسب وکار در ایران، 
نوآوری را به جامعه بیاورند، نه اینکه آن را به 
شکلی باسمه ای در ساختارها یا در بخش هایی 

از سازمان خود به نمایش بگذارند.

INTROسرآغاز

شرکت های بزرگ ایرانی چطور باید تحول دیجیتال 
را در سازمان و فرهنگ خود جاری کنند؟

بزرگان در عصر پسااستارتاپ

رضا جمیلی 
سردبیر

@rezajamili

ماجرای سوئیچ بیمه مرکزی 
و مخالفت اینشورتک ها

تسهیلگری یا انحصارگرایی؟
آخرین اخطاریه بیمه مرکزی به شرکت های بیمه و 
استارتاپ ها در آخرین روز بهار سال ۱۴۰۱ حکم ضربه آخر 
را داشت. نهاد ناظر در تصمیمی که برای اجرای سوئیچ بیمه 
مرکزی گرفته بود، راسخ به نظر می رسد و جایی برای صحبت 
و تعامل باقی نیست. آن  هم درست در بحبوحه روزهایی 
که فعالان صنعت بیمه و حتی انجمن فین تک از تکرار 
دوباره آنچه بر صنعت پرداخت و تجربه شاپرک گذشت، 
نگرانی  های زیادی دارند؛ اجبار به استفاده از خدماتی که بیمه 

مرکزی را  به شکلی انحصاری در اختیار گرفته است!
اواخر مردادماه ۱۳۹۹ بود که قاسم نعمتی، مدیرکل فناوری 
اطاعات بیمه مرکزی خبر از راه اندازی سوئیچ بیمه مرکزی 
داد. طبق صحبت های نعمتی سوئیچ بیمه ای قرار بود شرایط 
حضور و اتصال بیمه گران با بیمه گزاران را تسهیل کند و این 
امکان را به استارتاپ ها بدهد تا بتوانند به رابط های کاربری 
دسترسی داشته باشند و خودشان بیمه نامه ها را مستقیم 

در سامانه های بیمه گری ثبت کنند.
مدتی بعد پای سنهاب به میان آمد؛ شرکتی به اسم 
سامانه نگار حامی که قرار بود بازوی حمایتی بیمه مرکزی 
در فناوری اطاعات باشد. به مرور اسامی آشنایی در پیکره 
هیئت مدیره سنهاب دیده شد. ورود افرادی با سابقه حضور 

در پیکره بیمه مرکزی.
این در حالی است که طبق استعام ثبت شرکت ها 
سهام داران اصلی این شرکت تعاونی کارکنان بیمه مرکزی 
هستند و صندوق بازنشستگی کارکنان بیمه مرکزی و شرکت 

سامانه نگار حامی همان مجری اصلی پروژه سنهاب.
تا اینجای داستان صدا از کسی بلند نشده بود، اما الزام و 
اجبار همه شرکت های بیمه به استفاده از خدمات سوئیچ 

نگرانی هایی به دنبال داشت. 
اجبار به استفاده از سرویسی که بدون کمترین میزان رایزنی 
با انجمن های تخصصی و گروه های استارتاپی و…،  از سوی 
شرکتی با پایه و اساس نهاد ناظر بنا شده بود، یکباره شائبه 
انحصارگرایی بیمه مرکزی را بر سر زبان ها انداخت و عده 

زیادی از فعالان صنعت بیمه را نگران فردای اتصال به 
سوئیچ کرد .

در حالی که فعالان صنعت بیمه به شکل یک صدا معترض 
این حرکت بیمه مرکزی هستند، این نهاد ناظر با انتشار 
اطاعیه ای در خصوص مباحث اخیر درباره پروژه سوئیچ 
نهاد ناظر به نگرانی های اهالی صنعت بیمه پاسخ داد. این 
اطاعیه به دنبال واکنش فعالان صنعت بیمه و بعد از بیانیه 
رسمی انجمن فین تک در اعتراض به اجرای پروژه سوئیچ 
بیمه مرکزی و انحصار آن به شرکتی خصوصی از زیرمجموعه 

سنهاب منتشر شده است.
در بخشی از این اطاعیه آمده است:  »بیمه مرکزی صرفاً 
به وظیفه قانونی خود عمل کرده و هیچ گونه قصد انتفاع از 
سوئیچ بیمه در میان نیست و ایجاد انحصار برای شرکتی 
خاص و نظایر آن موضوعیت ندارد و مطرح نیست. اهل فن و 
دست اندرکاران صنعت بیمه می دانند که سوئیچ بیمه صرفاً 
نقش هاب را دارد و محلی برای تمرکز اطاعات نیست و صرفاً 
تسهیل کننده و برقرارکننده ارتباط بین ذی نفعان گوناگون 
فرایندهای توزیع برخط بیمه است. همچنین سوئیچ بیمه 
امکان ارائه سایر خدمات و تسهیات به کارگزاران، مؤسسات 
بیمه و نمایندگان آنها و ایجاد امکان نظارت های هوشمند از 
سوی نهاد ناظر بر فعالیت های صدور و توزیع بیمه را فراهم 

می کند.«

نوبت سوم مجمع عادی انجمن صنفی کسب وکارهای 
اینترنتی )فروشگاه های اینترنتی شهر تهران( با حضور ۱۱۰ 
نفر از اعضا و نماینده وزارت کار و امور اجتماعی برگزار شد 
و طی آن اعضای جدید هیئت مدیره و بازرس برای مدت 
سه سال انتخاب شدند. تشریفات قانونی تشکیل هیئت 
برگزاری با هدایت نماینده وزارت کار برگزار شد. ۲۰ نفر از اعضا 
کاندیدای حضور در هیئت مدیره و دو نفر کاندیدای بازرس 
انجمن بودند که پس از معرفی و انجام رأی گیری هیئت مدیره 
جدید انجمن انتخاب شدند. اعضای اصلی هیئت مدیره 

عبارت اند از: زینب دالوند، رضا شیرازی، عادل طالبی، 
محمدرضا رحمانی زنجانی، شیما شریفی، مجید خاکپور 
مقدم و نوید معافیان. اعضای علی البدل هیئت مدیره را 
امیرحسین اسماعیلی و وحید خسروی تشکیل می دهند. 
حبیب جانبهان به عنوان بازرس انتخاب شد و حجت فرید 

عنوان بازرس علی البدل این انجمن صنفی را دریافت کرد.
سمت های اعضای جدید هیئت مدیره در اولین جلسه که 
طی ماه جاری برگزار خواهد شد، انتخاب می شود و به اطاع 

اعضا می رسد. صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مینا والی
سردبیر: رضا جمیلی
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با حضور 110 نفر از اعضا و نماینده وزارت کار و امور اجتماعی

انتخابات هیئت مدیره انجمن صنفی
 کسب وکارهای اینترنتی برگزار شد
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20 پله ارتقا
وزیر ارتباطات وعده داد در پایان 
دولت سیزدهم، رتبه ایران در اینترنت 
همراه ۲۰ پله ارتقا یابد و در رده بندی 
اینترنت ثابت نیز میان 5۰ کشور اول جهان 

قرار بگیریم.

خودرو 45 بورسی می شود
مدیر مارکتینگ خودرو ۴5 
گفته است که این شرکت تحت پوشش 
حسابرسان و تأییدیه سازمان بورس است 
و در سال ۱۴۰۲ عرضه اولیه سهام آن انجام 

می شود.

 

 افزایش بودجه 100 درصدی
حرکت اول بودجه شتابدهی 
خود را ۱۰۰ درصد افزایش داد. همچنین 
هاب های شتابدهی امکان سرمایه گذاری 
مجدد در سبد فعلی برای کمک به رشد 

استارتاپ های موفق خود را دارند.

 حبیب اله در بانک شهر
حسام حبیب اله که مدیرعاملی 
هلدینگ فناوری اطاعات بانک شهر را 
بر عهده داشت، به  سمت معاون فناوری 

اطاعات این بانک منصوب شد.

 پنجاه وششمین نشست سرمایه گذاری کارایا برگزار 
شد و با پنلی با عنوان »جایگاه سرمایه گذاری 
خطرپذیر در آینده اقتصاد ایران« به کار خود پایان داد. محمد 
خلج، مدیرعامل گروه اسنپ؛ شهاب جوانمردی، مدیرعامل 
گروه فناپ؛ شهرام شکوری، مدیرعامل هلدینگ طرفه نگار، 
علیرضا صادقیان، معاون استراتژی گروه اسنپ و مدیرعامل 
اسنپ ونچرز از مهمانان این پنل بودند. در این پنل مهمانان 
به بیان نقطه نظرات خود در خصوص چالش ها، ظرفیت ها و 
راه های افزایش سهم اقتصاد نوآوری در GDP با محوریت 
موضوع سرمایه گذاری پرداختند و همچنین در خصوص 
ویژگی ها و برنامه های آینده کسب وکار خود گفت وگو کردند.

 شهاب جوانمردی در توضیح آینده بازار 
سرمایه گذاری استارتاپ ها در ایران و عوامل مؤثر بر 
آن عنوان کرد: »من باور دارم که فضای اقتصاد نوآوری ظرفیت 
بالقوه بالایی در ایران دارد. ما در حوزه اقتصاد دیجیتال فاصله 
معناداری با کشورهای توسعه یافته داریم، اما آنچه باعث 
ورود و پیشرفت ما در این حوزه می شود، این است که از 
مرحله»service industry«  عبور کنیم و تأکید و تمرکزمان 
را روی خطوط کسب وکاری بگذاریم که در حال حاضر 
بخش های عمده اقتصاد کشور و تولید ناخالص داخلی را 
تشکیل می دهند. به طور مثال باید بررسی کنیم که اگر فرضاً 
اقتصاد سامت ۱۰ درصد از تولید ناخالص داخلی را تشکیل 
می دهد، اقتصاد نوآوری چه سهمی از آن دارد. این را به 
حوزه های بزرگ تر نظیر نفت و پتروشیمی، حمل ونقل و... نیز 

تعمیم دهیم.«

 او ادامه داد: »باید سمت عرضه و تقاضا را نیز 
بررسی کنیم. سمت عرضه از حیث فرهنگ سازی 
و ایجاد ادبیات و گفتمان به نظر من خوب عمل کرده، اما 
شاید، جرئت و جسارت سمت عرضه برای ورود به زمینه های 
اصلی کم بوده است. در سمت تقاضا مشکل ما خیلی 

بزرگ تر است و گاهی صنایع بزرگ ما آمادگی پذیرش این 
نوآوری را ندارند. به دلایلی نظیر فرهنگ سازی و ساختار 
سازمانی و نحوه مدیریت و آنچه محدودیت ایجاد کرده 
است، در ضریب نفوذ نوآوری و البته محدودیت هایی که 
قوانین و رگولاتوری در پذیرش نوآوری ایجاد می کنند، بسیار 
اثرگذار است.«مدیرعامل فناپ با بیان اینکه باور دارد که ما 
چاره ای جز حرکت به سمت اقتصاد نوآوری نداریم، تأکید 
کرد: »اگر می خواهیم قیمت ها در کشور واقعی شوند، 
بهره وری حرف اصلی را بزند و مزیت سازی و خلق ارزش در 
زنجیره ارزش صنایع مختلف داشته باشیم، مجبوریم به 
سمت اقتصاد نوآوری حرکت کنیم و این بازار را بزرگ کنیم.«

در ادامه پنل، محمد خلج در پاسخ به سؤال مدیر 
پنل در خصوص تحقق سهم ۱۰درصدی اقتصاد 
دیجیتال از تولید ناخالص داخلی تا سال ۱۴۰۴ و نقش 
استارتاپ ها و اکوسیستم نوآوری در تحقق این هدف گذاری 
عنوان کرد: »در اسنپ روزانه بیش از سه میلیون سفر ثبت 
می شود و این آمار خوبی است؛ اما جالب است بدانید که این 
عدد فقط پنج درصد از کل حمل ونقل کشور در یک روز را 
تشکیل می دهد. 5۰ درصد افراد از وسایل حمل ونقل 
عمومی و ۴5 درصد افراد از خودروی شخصی استفاده 
می کنند؛ بنابراین هنوز یک بازار بزرگ، بکر و دست نخورده 

پیش روی حتی شرکت بزرگی مانند اسنپ قرار دارد.«

 خلج عنوان کرد: »با توجه به شرایط تحریم در کشور، 
ما امکان جذب سرمایه گذاران خارجی را نداریم و 
شاید به سختی بتوانیم از تخصص و تجربه مدیران خارجی 
در کشور استفاده کنیم. با این حال ما به راحتی می توانیم به 
هدف گذاری ۱۰درصدی برسیم و سهمی از بازار آفاین را 
بگیریم، اما برای این مهم نیاز است که از ابزار مختلف تأمین 
مالی، سرمایه های خارجی و از دانش و تجربه آنها و همین طور 
از سرمایه های داخلی به درستی استفاده شود.« مدیرعامل 

اسنپ تأکید کرد: »اگر میان پرده سوم اقتصاد دیجیتال که 
بخش دیجیتالی نشده اقتصاد است و حلقه های اول و دوم 
که مربوط به زیرساخت، اینترنت، ابزار و دیوایس است و بعد 
اقتصاد دیجیتال و هسته آن  که اقتصاد پلتفرمی و مشارکتی 
است، هم افزایی لازم صورت گیرد، به سهم بسیار بیشتری از 

آن ۱۰ درصد خواهیم رسید.«

 در ادامه نشست شهرام شکوری در توضیح 
معیارهای اصلی یک استارتاپ برای جذب 
سرمایه و مدل های مختلف سرمایه گذاری توضیح داد: »ما 
در خصوص یک اکوسیستم صحبت می کنیم؛ بنابراین 
باید تمام عوامل و زیرساخت های آن را در نظر بگیریم. 
ارزش آفرینی در این اکوسیستم از اهمیت بسیار بالایی 
برخوردار است و واژه کارآفرینی و ارزش آفرینی عجین شده 
با »نوآوری« است. من فکر می کنم ما در حوزه نوآوری 
چیزی در کشور کم نداریم و نیروهای مستعد بسیاری 
داریم. باید به دنبال مشکل اصلی باشیم و ببینیم چرا بعد 
از سرمایه گذاری عایدی را که می خواهیم، به دست 
نمی آوریم.« او ادامه داد: »اگر افراد به عنوان سرمایه گذار 
فرشتهسرمایه گذاری می کنند، آیا ادبیات این نوع 
سرمایه گذاری را می دانند و با انواع مختلف سرمایه آشنا 
هستند؟ سرمایه گذاران خطرپذیر نیز باید با این موارد 
آشنا باشند. موردی که من فکر می کنم نسبت به سایر 
بخش های اکوسیستم رشد بیشتری خواهد داشت، 
CVCها هستند. استارتاپ ها علم و نوآوری کافی را برای 
رسیدن به اهداف خود دارند و نسبت به اهداف شان تمرکز 
خاصی دارند و شرکت های بزرگ این موارد را ندارند؛ در 
عوض سرمایه، تجربه و بازار لازم برای کمک به 
استارتاپ ها را در اختیار دارند، بنابراین CVC یک بازار 
جدی است و هم افزایی شرکت های بزرگ و استارتاپ و 
رشد و توسعه اکوسیستم نوآوری کشور بسیار 

کمک کننده خواهد بود.«

جایگاه سرمایه گذاری خطرپذیر
 در آینه اقتصاد کشور بررسی شد

سهم اقتصاد 
نوآوری از تولید 

ناخالص داخلی 
چقدر است؟

با تأیید بانک مرکزی 

تارا به جمع تأمین کنندگان اطلاعات سامانه اعتبارسنجی پیوست
در راستای توسعه تأمین کنندگان اطاعات سامانه 
اعتبارسنجی و تنوع  بخشی به آن، شرکت توسعه 
تجارت و فناوری تارا به عنوان یکی از بازیگران جدی فعال 
حوزه لندتک  )BNPL(، با تأیید بانک مرکزی، به جمع 
تأمین کنندگان اطاعات سامانه اعتبارسنجی شرکت 
مشاوره رتبه بندی اعتباری ایران پیوست و از این پس قادر 
خواهد بود تا ضمن استفاده از گزارش های اعتباری شرکت 
مشاوره رتبه بندی اعتباری ایران در فرایند اعتبارسنجی 
مشتریان خود، با ارسال اطاعات رفتار اعتباری کاربران، 
جهت انعکاس در گزارش های اعتباری، از مزایای آن 
همانند کاهش نرخ نکول و افزایش وصول مطالبات 

استفاده کند. شرکت توسعه تجارت و فناوری تارا با پشتوانه 
فعالیت و تجربه اقتصادی 5۰ ساله گروه صنعتی گلرنگ، 
فعالیت جدی خود را از سال ۱۴۰۰ آغاز کرده و هم اکنون 
با ارائه راهکارهای مالی دیجیتال، در جهت بهبود تجربه 
کاربران در استفاده از خدمات مالی تاش می کند. به طوری 
که در مدت زمان کوتاه از آغاز فعالیت، خدمات متنوع مانند 
کیف الکترونیکی پول، بن های رفاهی سازمانی، اعتبار 
سازمانی و به تازگی سرویس اعتبار خرد فردی را فراهم و به 
مشتریان ارائه داده است. کاربر در این بخش قادر است 
بدون مراجعه حضوری و در حداقل زمان، کلیه مراحل ثبت 
 نام، احراز هویت و اعتبارسنجی خود را انجام داده و از مبلغ 

5۰۰ هزار تومان تا سقف 5 میلیون تومان اعتبار دریافت کند 
و از آن جهت خرید خدمات و محصولات مورد نیاز خود از 

۴5۰۰ نقطه فروش طرف قرارداد تارا، استفاده کند. 
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L O G I S T I C

گفت و گو با سید علیرضا موسوی، مدیرعامل شرکت پرشیا 
اکسپرس؛ او می گوید در شرکت لجستیکی بیش از آنکه اپ و 

نرم افزار اهمیت داشته باشد، سفیران نقش مؤثری ایفا می کنند 

وجه تمایز ما
 ارائه سرویس های ویژه است

I N T E R V I E W

اپلیکیشن های تحویل کالا وعده سرعت می دهند
اما آیا می توانند این روند را ادامه دهند؟

در آستانه سقوط؟
زمانی که یک شروند نیویورکی، مسیر ۹۰ 
دقیقه ای میان محل کار و خانه اش را طی 
می کند، دیگر حس و حال آشپزی ندارد و در عوض 
غذاهای   )Gorillas( گوریاس  برنامه  از 
بیکن،  مقرون به صرفه ای مانند ساندویچ 
بیسکویت های پنیری و کوکی  هایی که ده دقیقه ای 
می رسند، سفارش می دهد. برای او این کار لذتی 
آنی  است. گوریاس یکی از شرکت های متعددی 
است که سرمایه گذاران خطرپذیر در بحبوحه شور 
و اشتیاقی که همه گیری در تحویل کالا ایجاد کرد، 
آن  در  میلیارد  چندین  ارزش  به  مبلغی 
سرمایه گذاری کردند. شرکت هایی که قول 
می دهند در ۳۰ دقیقه )یا ۱5 دقیقه و حتی کمتر( 
قرص استامینوفن، قهوه سرد، حمص، خیار یا 
دستمال کاغذی شما را تحویل 
دهند و معمولاً این  کالاها از 
انبارهای کوچک در محله های 
مسکونی و تجاری ارسال می شوند.
هرچند کارشناسان می گویند که 
این کار برایشان سودی به دنبال 
ندارد، اما با این حال شرکت های 
بزرگ تر به دنبال سودجویی در این 
کار، خود را در این میان جای 
می دهند. مقامات رسمی شهرهای 
اروپایی و نیویورک از نحوه کار این شرکت ها اعام 
نارضایتی می کنند و می پندارند این کار برای 

کارمندان و ساکنان محلی مناسب نیست. 

مارک آندره کمل، شریک تجاری بین اند 
کامپنی می گوید: »مشکلی که من در 
بخش تجارت و دلیوری سریع می بینم – با وجود 
ارزش گذاری های عظیم شان و جریان پول و سرمایه 
به ظاهر غیرقابل توقفی که برای رشد دارند - این 
است که در آینده باید به دنبال پیدا کردن راهی 
برای سودآوری باشند.«خدمات ارسال فوری کالا 
همین حالا هم در حال تعطیل شدن  اند. ۱5۲۰ 
شرکت نوپای تحویل خواربار اواخر ماه دسامبر 
بسته شدند. بایک و فریج نومور ظاهراً به دلیل 
اتمام بودجه در ماه مارس تعطیل شدند. بنا بر 

گزارش ها، بنیان گذاران روسی شرکت بایک به علت 
محدودیت های اعمال شده در طول جنگ اوکراین، 
در تأمین پول به مشکل خوردند. این شرکت در 
توییتی اعام کرد که بعد از دو سال به دلیل رقابت 
فزاینده و مشکات مرتبط با صنعت، شرکت را 
تعطیل می کند. مؤسس شرکت هم به سؤال ها  

پاسخ نداد.

شرکت های تحویل کالا با مشکات 
فزاینده ای مواجه هستند. گوریاس 
وعده »تحویل ۱۰ دقیقه  ای« خود را از برنامه های 
بازاریابی ایالات متحده کنار گذاشت و اکنون آن را 
به »تحویل در فقط چند دقیقه« تبدیل کرد. 
شرکت گوپاف اخیراً سه درصد از نیروهای کار خود 
- بیش از ۴۰۰ نفر - را اخراج کرد. لن شرمن، 
استادیار دانشگاه کسب وکار کلمبیا گفته  است که 
این نوع از تجارت پایدار نیست و قرار است تحت 
عنوان مقررات سفت و سخت، تثبیت هایی در این 

کار به وجود بیاید.
به گفته یک شرکت ترکی به نام »گتیر« که در اروپا 
و شهرهای دیگر نظیر بوستون، شیکاگو و نیویورک 
فعالیت دارد، موفقیت در سودآوری به دنبال 
افزودن بیشتر انبارهای کوچک در شهرهایی  است 

که تحویل کالا در آنها انجام می گیرد.

بنیان گذار شرکت فست ای اف با تحویل 
کالا در عرض دو ساعت در نیویورک، 
سان فرانسیسکو و لس آنجلس، بر این باور است 
که اکنون »سودبخشی دیگر اولویت محسوب 
نمی شود«، در حالی که روی تجربه مشتری 
سرمایه گذاری می کند؛ او ادعا می کند که استراتژی 
آنها یک استراتژی بلندمدت است و به اوایل کار 
آمازون، زمانی که سودی برایشان به دنبال نداشت، 
اشاره می کند. تهدیدهای رقابتی جدید از سوی 
شرکت های شناخته شده در ارسال غذاهای 
رستورانی از جمله درُدرش، گراب هاب و اوبر و 
سرویس تحویل خواربار اینستاکارت که به تازگی 
متوجه جذابیت برنامه های تحویل فوری کالا 

شده اند، به میان آمده است.

REVIEWبررسی

مهتا عالی

aali.mahta
@yahoo.com

به همان اندازه که در صنعت لجستیک به روزرسانی در زمینه نرم افزار و اپ حائز اهمیت است، آموزش سفیر )نیروی 
انسانی( اهمیت دارد؛ چرا که شناخت تیم عملیات بیش از آنچه فکرش را بکنید در حوزه لجستیک حیاتی محسوب 
می شود و می تواند به پیروزی یا شکست تیم بینجامد. به گفته سید علیرضا موسوی، مدیرعامل پرشیا اکسپرس، 
وقتی یک سفیر جدید عضو این مجموعه می شود، ممکن است سه، چهار ماه طول بکشد تا ذهنیت سفیر تغییر 
پیدا کند و او خود را به عنوان نوک پیکان دلیوری یک فروشگاه بزرگ بپذیرد؛ چرا که ارتباط عمده با مشتری در این 
صنعت توسط سفیرها صورت می گیرد و رفتار و گفتار سفیر تعیین کننده اعتماد بین مشتری و شرکت پستی است. 
موسوی می گوید در چالش گرانی های اخیر، برآمدن از عهده مخارج زندگی برای سفیرانی که هر یک نماینده این 
صنعت محسوب می شوند، بسیار مهم و حیاتی است. ضمن آنکه مخارج عمده شرکت های پستی صرف همین 
موضوع می شود. برای رسیدن به این تعادل، نیاز مبرمی دیده می شود که شرکت های غیردولتی پستی با یکدیگر 

هماهنگی هایی داشته  باشند تا در بازی دو سر برد صنعت لجستیک، هیچ کس بازنده از میدان خارج نشود.
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لجستيک
L O G I S T I C

 ایده اولیه تأسیس شرکت پرشیا 
اکسپرس در چه زمان و چگونه شکل گرفت؟

ایده اولیه شرکت پرشیا اکسپرس توسط بنیان گذار 
آن، سجاد امیرزادگان شکل گرفت. به این دلیل که 
امیرزادگان سال ها در حوزه رسانه و مطبوعات کار 
کرده  بود، نیاز به سرویس هایی برای اشتراک مجات 

و نشریات را درک می کرد. بنابراین در سال 
۱۳۹۱ سنگ بنای شرکتی را گذاشت که با 
اینکه دو سالی می شود خود ایشان کار را 
به ما واگذار کرده و از آن فاصله گرفته، اما 
همچنان این شرکت راهبری می شود و در 
طول این سال ها بخش های مختلفی به آن 
اضافه شده و با 5۰ نفر نیروی انسانی فعال 
)۳۰ سفیر موتورسوار( و ارسال روزانه 5۰۰۰ 
مرسوله در تهران و شهرستان ها، به کار خود 

ادامه می دهد.

 در همان اوایل تأسیس شرکت، روند کار 
چگونه پیش می رفت؟

دو سال بعد از شکل گیری پرشیا اکسپرس و فعالیت در 
حوزه تخصصی توزیع نشریات و مجات، وزارت ارشاد 
اعام کرد که یارانه کاغذ مطبوعات را به شرکت های 
توزیع کننده نشریات پرداخت می کند. به این دلیل که 
پرشیا اکسپرس در این وادی فعال و شناخته شده بود، 
توانست کار را پیش ببرد. هر چند این طرح خیلی زود 
توسط معاون بعدی مطبوعات وزارت ارشاد لغو شد، 
اما تجربه ای چشمگیر در پرونده کاری این شرکت بر 

جای گذاشت. بنابراین هنگامی که اواخر ۱۳۹۴ و اوایل 
۱۳۹5، طرح ورود به کسب وکارهای اینترنتی ارائه شد، 
این شرکت خیلی زود توانست در این بخش ورود کند. 
عاوه بر آنکه در بخش قرارداد با ارگان ها نیز وارد شده بود. 
این قراردادها شامل قرارداد با شرکت پست جمهوری 
اسامی، سازمان تأمین اجتماعی، معاونت علمی ریاست 
جمهوری، اتاق بازرگانی تهران و فولاد مبارکه اصفهان 
بود و این شرکت ها جزو مشتریان ارگانی و بزرگ پرشیا 

اکسپرس بودند. 

 از چه سالی به حوزه لجستیک 
کسب وکارها و فروشگاه های اینترنتی وارد شدید؟

تقریباً شش سالی می شود این شرکت در حوزه 
کسب وکارهای اینترنتی با شرکت های بزرگی همکاری 

می کند و جزو مشتریان دائمی اش محسوب می شود .

 این تیم متشکل از چه تعداد سفیر و 
پرسنل است؟

در حال حاضر در بخش دلیوری و پیکاپ )که در پرشیا 
اکسپرس هر یک واحدی مستقل محسوب می شوند( 

ناوگانی 5۰ نفره در تهران داریم.
 

 در بخش لجستیک یعنی بخش تولید، 
تأمین و توزیع، نگاه شرکت به چه نحو است؟ 

در واقع نگاه شرکت این است که وقتی با شرکتی، به عنوان 
مثال، با اتاق بازرگانی تهران وارد تعامل می شویم و قرارداد 
بسته می شود، حلقه توزیع به صورت کامل ارائه شود. حال 
یا این سرویس از خود پرشیا اکسپرس گرفته می شود یا از 
ظرفیت سایر ناوگان ها مانند شرکت پست برای تکمیل 
خدمات استفاده می کنیم. در بخش فروشگاه های اینترنتی 
نیز کل زنجیره توزیع، توسط ما صورت می گیرد و بسته ها 
پس از جمع آوری و دسته بندی، در انبار تفکیک شده و با 
توجه به نیاز و تمایل مشتری به استفاده از خدمات همان 
روز و روز بعد تصمیم گیری می شود که از ناوگان پست 
برای ارسال استفاده شود یا از ناوگان پیک موتوری شرکت. 
تعرفه های پستی نیز بر اساس همان تعرفه هایی است که 
در شرکت پست وجود دارد و سرویس های کامل پستی 

مانند یک باجه کامل پستی ارائه می شود.

 روزانه چه میزان بار یا مرسوله را جابه جا 
می کنید؟

روزانه حدود 5۰۰۰ مرسوله وارد مجموعه پرشیا اکسپرس 
می شود. بعد از اینکه این مرسولات طبقه بندی شد، برای 
توزیع آماده می شود. معمولاً در تهران بین 
۱۸۰۰ تا ۲۰۰۰ مرسوله در روز در مواقع عادی 
جابه جا می شوند که توسط ناوگان پرشیا 
اکسپرس انجام می شود و مابقی که حدود 
۳۰۰۰ مرسوله در روز است، از طریق باجه 
پستی سرویس ارائه می شود. البته با توجه 
به شرایط ویژه ای مانند شب یلدا یا ولنتاین یا 
موضوعات مختلف مناسبتی، این حجم به 
بیش از ۳۰۰۰ مرسوله در شهر تهران می رسد.

 آیا می توان آماری از سهم پرشیا 
اکسپرس در بازار لجستیک ایران ارائه داد؟

برای ارائه درصد صحیح از سهم لجستیک پرشیا 
اکسپرس، باید آمار صحیحی از مابقی تأمین کنندگان 
در اختیار داشت. اما متأسفانه آمار دقیقی در دسترس 
نیست و سهم عمده شرکت پست را در ارائه خدمات 
نباید نادیده گرفت. مابقی شرکت های لجستیکی مانند 
پرشیا اکسپرس هر یک سهم یک یا دو درصدی را در 
صنعت دارند. هر یک از تأمین کنندگان بخش خصوصی 
فاصله بعیدی با شرکت پست از نظر تعداد مرسوله دارند 
و شرکت پست یکه تاز میدان است. ضمن آنکه در بخش 

تجارت الکترونیک و غیر سنتی عمل کردن نیز شرکت 
پست طی سال های اخیر به موفقیت های چشمگیری 

دست یافته  است.
 

 صنعت لجستیک با اینکه یک صنعت 
سنتی محسوب می شود، اما نوآوری هایی را نیز طی 
سال های اخیر تجربه کرده است. شما در این 
کسب و کار چه اقدامات نوآورانه ای انجام داده اید؟  
ما از همان بدو تأسیس، اصرار زیادی برای وارد کردن و جا 
انداختن مباحث نوآورانه در قسمت نرم افزاری در این 
صنعت داشته ایم. به طوری که در زمینه امضای دیجیتال 
نیز جزو شرکت های پیشرو بودیم. حتی ایده شکل گیری 
این شرکت نیز از حل یک چالش، شکل گرفت و در طول 
این سالیان، همواره نگاهی نوآورانه در کسب وکارمان 
داشته ایم و با این پرسش خود را درگیر کرده ایم که چگونه 
به اصناف مختلف در بخشی از جابه جایی ها که کمتر به 

آنها توجه شده، کمک کنیم. 
به عنوان مثال، در بخش آزمایشگاه، با استقرار کانتر 
و نماینده ای نزدیک به دفتر پذیرش آزمایشگاه، این 
خدمات را به افرادی ارائه می دهیم که نیاز به دریافت 
جواب آزمایش کاغذی و ارسال آن دارند، بدون آنکه 
بخواهند درگیر پروسه اداری شوند و با خیال راحت و 
با هزینه ای مناسب جواب آزمایش را در محل تحویل 
بگیرند. در موضوع گارانتی ها نیز کار ارسال مرسوله و 
برگرداندن کالای تعمیرشده به دست مشتری را انجام 
می دهیم. بدون آنکه نیاز باشد مشتری ترددی در سطح 

شهر داشته باشد.

 مزیت رقابتی شما چیست؟
در واقع ارائه سرویس های VIP به مشتریان، وجه تمایز و 

مزیت رقابتی پرشیا اکسپرس است. 

 صنعت لجستیک را در ایران چگونه 
ارزیابی می کنید؟

به طور قطعی می توان گفت صنعت لجستیک در دنیا 
جزو ده صنعت برتر و پول ساز است. هر قدر خرید و 
فروش در بستر وب صورت گیرد و این دایره چه به دلیل 
قطع زنجیره کرونا و چه دلایل فرهنگی و زیرساختی 
گسترش یابد، صنعت لجستیک نیز صعود را تجربه 
می کند و سفره لجستیکی بزرگ تر شده و گسترش 

بیشتری پیدا می کند.
به خصوص تهران را باید یک کشور جداگانه در حوزه 
لجستیک در نظر گرفت، زیرا پتانسیل های این بخش 
در پایتخت قابل قیاس با شهرهای دیگر نیست و حجم 
کار بسیار متفاوت است. به جز شرکت های بزرگ مانند 
پست و تیپاکس که سهم عمده ای را بر عهده دارند، 
شرکت های کوچک تر مشابه پرشیا اکسپرس، جای زیادی 
برای کار دارند و ظرفیت این بازار آنچنان گسترده است که 

خیلی کارها را می توان در آن انجام داد.
ولی حوزه لجستیک چالش های مخصوص به خود 
را دارد. در بسیاری از استارتاپ ها با یک نرم افزار و اپ 
می توان کسب وکار راه انداخت، اما در حوزه لجستیک 
ابعاد کار کمی متفاوت است و همین مسئله ورود 
سرمایه گذاران به این حوزه را با تردید مواجه می کند. 
چراکه بخش اعظمی از این سرمایه گذاری در بخش 
نیروی انسانی و وسیله نقلیه است. با توجه به اینکه 
چالش هایی برای گذران زندگی وجود دارد، نیروی انسانی 
بخش لجستیک نیز از نظر تأمین مالی با محدودیت هایی 
مواجه شده  است. شاید اگر در این حوزه، شرکت هایی 
که خواهان رشد و رضایت مشتری و پرسنل هستند، 
تعامات و توافقاتی بر سر قیمت و تعرفه با یکدیگر 
داشته  باشند، بتوانند این چالش را تا حدود زیادی مرتفع 
سازند؛ زیرا اعتماد در این صنعت به راحتی به دست 

نیامده که بخواهد آنی از دست برود.

NEWSخبر

 همکاری آمازون با 
شرکت های حمل ونقل 

عربستان سعودی

جهش لجستیکی
 شرکت آمازون از راه اندازی ۳۰ 
کسب وکار خرد و متوسط و ایجاد 
صدها فرصت شغلی در شاخه حمل و نقل 
داخلی در عربستان سعودی حمایت 
بزرگ  مؤسسه  می کند.»منشآت« 
پشتیبانی از کسب وکارهای نوپا، این 
را  آمازون  با  همکاری  در  حرکت 
موفقیت آمیز خواند و هدف اصلی آن را 
ایجاد سهولت در انتقال و تحویل کالا به 
مشتری با تأمین سیستم آمازون معرفی 
کرد. این فرصت کم نظیر، به همکاری 

بلندمدت در کل ناحیه منا 
ختم می شود.

 تأمین ابزار، فناوری 
حمل و نقل و کمک 
تجارت های  به  فکری 
کوچک و متوسط به رشد 
لجستیک در سرزمین 
سعودی ها کمک شایانی 
رونالدو  کرد.  خواهد 

مشحور، نایب رئیس آمازون در عربستان 
سعودی بر این باور است که هیچ چیز به 
اندازه تزریق قدرت به کسب و کارهای 
کوچک و متوسط نمی توانست در توسعه 
آنها اثربخش باشد. استارتاپ های حاضر 
از مزایای متعددی مثل دریافت حجم 
مشخص و بالایی از سفارش، ارائه تحویل 
به موقع، بهره مندی از فناوری به روز صنعت 
لجستیک آمازونی، آموزش و همچنین 
تخفیف کالا، خدمات حمل با ماشین های 
برند آمازون، پوشش کارکنان با یونیفورم 
آمازون و بیمه تکمیلی بهره مند خواهند 

شد.

 کسب وکارهای کوچک در زمینه 
حمل ونقل، کلید موفقیت در 
زمینه اقتصادی در سطح داخلی هستند. 
بر همین اساس تمایل و توجه شرکت 
منشآت از این بخش با ارائه برنامه کاری، 
تنظیم توافق نامه های همکاری، مشارکت 
در بخش دولتی و خصوصی و ایجاد پل 
بین این دو از اهداف بلندمدت شرکت 
حمایت از کسب وکارهای خرد در 
عربستان است. نکته جالب توجه این 
است که این مشارکت آمازونی برای 
گروه های با تجربه بین 5 تا ۱۰ سال در 
مدیریت رویدادها، امور اجرایی و حتی 
افراد بدون تجربه، اما هدفمند و باانگیزه 

امکان پذیر است.
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B U S I N E S S

گفت و گو با محمدرضا آشتیانی، بنیان گذار 
کسب و کار قسطا؛ او می گوید با وجود اینکه 

شرایط پرداخت وام توسط آنها بسیار ساده تر از 
بانک هاست، اما نرخ نکول پایین تری دارند

اعتبار؛ بدون ضامن 
و با کمک هوش مصنوعی

 ایده تأسیس قسطا چگونه شکل 
گرفت؟

ایده تأسیس اولین شرکت لندتکی در حوزه فروش 
اقساطی کالا و خدمات، در سال 97 همراه با جمعی 
از دانشجویان دانشگاه شریف شکل گرفت و با 
سرمایه گذاری استارتاپ استودیو آراد به کار خود ادامه 
داد. در آن زمان، هیچ سایت آنلاینی وجود نداشت که 
کالا و خدمات را به صورت قسطی در اختیار مردم قرار 

دهد. تعداد زیادی فروشگاه اینترنتی در حال شکل گیری 
بودند، اما از فروش اقساطی کالاها و خدمات خبری 
نبود. البته برخی فروشگاه ها بودند که در کنار فروش 
نقدی خود، فروش اقساطی نیز داشتند، اما امکان خرید 
خدمات و کالاها از تمام فروشگاه های آنلاین یا فیزیکی 
وجود نداشت. این کار در بازار لندتک متداول است و 
قسطا با هدف و ایجاد این فرصت، تأسیس شد تا کارت 
اعتباری خرید را در اختیار مشتریان قرار دهد و آنها 

I N T E R V I E W

گزارش دیجی کالا از سال 1400 منتشر شد

رشد 49 درصدی خرده فروش بزرگ آنلاین
گزارش سالانه دیجی کالا در سال ۱۴۰۰ منتشر 
شد. حمید محمدی، بنیان گذار و مدیرعامل 
دیجی کالا در ابتدای گزارش گفته که دیجی کالا از 
محدودیت های کرونا یاد گرفته مقیاس پذیر باشد 
و به سمت روش های خلاقانه برای مقیاس پذیری 
و استفاده از مدل های کسب وکار جدید برود و 
راهکارهای هوشمند و غیرمتمرکز را برای افزایش 
ظرفیت و حضور فراگیرتر در سراسر کشور پیدا 
کند. بر اساس گفته های محمدی، دیجی کالا 
در مسیر ایجاد اکوسیستم اقتصاد دیجیتال 
گام برداشته؛ دیجی اکسپرس، اسمارتک، 
دیجی پی، پیندو، دیجی نکست، افزایش حضور 
عرضه کننده های روستایی، رونمایی از دیجی کالا 
بیزینس، دیجی فای، دیجی کلاود و مگنت همگی 
از پایه های توسعه این اکوسیستم در زنجیره ارزش 
تجارت الکترونیک هستند. دیجی کالا ۲۴9 هزار 
فروشنده و هفت میلیون و 5۰۰ هزار تنوع کالایی 
دارد. این پلتفرم 87۰۰ همکار مستقیم و ۱۲۶ مرکز 
زیرساختی داردو ظرفیت پردازش کالا در طول یک 

روز رقمی معادل 9۶۰ هزار مورد برآورد شده است.

 برخی اقدامات دیجی کالا
دیجی کالا جت در مرداد ۱۴۰۰ فعالیت 
خود را آغاز کرد و اکنون به دو روش همکاری با 
فروشگاه های معتبر و فروشگاه های اختصاصی 
»جت مارکت« محصولات خود را در گروه های 
سوپرمارکتی، دارو، نان، شیرینی، کافه، میوه، 
پروتئینی و گل تأمین می کند. تهران، کرج، اصفهان، 
شیراز، مشهد و قم شهرهای تحت پوشش 
دیجی کالا جت هستند. دیجی کالا جت با بیش  
از دو میلیون کاربر یکتای ماهانه، ۱7 هزار سفارش 
را در یک روز به دست خریداران می رساند. حتی 
در مواردی ارسال سفارش به دست مشتری پنج  

دقیقه ای انجام شده است.
دیجی پی در سال ۱۴۰۰ سرویس های اعتباری، 
درگاه پرداخت هوشمند، کیف پول و سرویس 
بازگشت وجه کالاهای مرجوعی را به کاربران 
ارائه داده است؛ در سال ۱۴۰۰، از طریق درگاه های 
پرداخت دیجی پی، ۲8۲ هزار میلیارد ریال تراکنش 
انجام شده، ۳5 هزار میلیارد ریال هم به کاربرانی 
که از خریدشان منصرف شده اند، پرداخت شده؛ 
دیجی پی  ۱۰ هزار میلیارد ریال اعتبار خرد به کاربران 

تخصیص داده است.
یکی دیگر از خدمات دیجی کالا، دیجی نکست 
است. دیجی نکست یا همان مرکز نوآوری 
و سرمایه گذاری دیجی کالا به کسب وکارهای 
نوپا سرمایه تزریق می کند. توسعه فناوری 
پیش شتاب دهی، شتاب دهی و برنامه های آموزشی 
از محورهای فعالیت دیجی نکست هستند. 
دیجی نکست با ۲5 استارتاپ فعال، دارای پنج 
محصول بر لبه فناوری است و تاکنون روی ۴9 
استارتاپ سرمایه گذاری کرده است. دیجی کالا 
بیزینس هم راهکار هوشمند برای خریدهای 

سازمانی دیجی کالاست که در آبان ۱۴۰۰ فعالیتش 
را شروع کرده و بیش از ۳۰ هزار مشتری سازمانی 
از صنایع گوناگون دارد؛ 8۰ درصد از مجموع 5۰۰ 
شرکت بزرگ ایران از دیجی کالا بیزینس خرید 

داشته اند. 

 خرده فروشی آنلاین در ایران و جهان
ارزش خالص کالای فروخته شده در 
دیجی کالا در سال ۱۴۰۰ در مقایسه با سال گذشته 
۴9 درصد رشد داشته و فروش خالص ریالی 
دیجی کالا در ۱۰ سال گذشته به طور متوسط هر 

سال 9۴ درصد رشد کرده است.
چین، کره جنوبی، بریتانیا، آمریکا، استرالیا، آلمان، 
فرانسه، ژاپن، روسیه، ترکیه، برزیل، هند، اندونزی و 
ایران به ترتیب بیشترین سهم خرده فروشی آنلاین 
از کل بازار خرده فروشی همان کشور را دارند.  ایران 
در این رتبه بندی با ۴- درصد، کمترین سهم را 
دارد. با این  حال سهم خرده فروشی آنلاین در 
سال ۱۴۰۰ با رشد ۲5درصدی همراه بوده و از ۲/۳ 
درصد در سال ۱۳99 به حدود ۴ درصد در سال 
۱۴۰۰ رسیده است.  دیجی کالا در سال ۱۴۰۰ برای 
پوشش حداکثری در ارسال سفارش های مشتریان، 
نمایندگی های توزیع کالا را در سراسر کشور افزایش 
داد. برخی مراکز تحویل حضوری در برخی استان ها 
به مشتریان خدمت رسانی کردند. تا پایان سال 
۱۴۰۰ دیجی کالا با 8۲ مرکز، چهار محل برای توزیع 
کالا و خدمات پس از فروش و ۴8 محل جمع آوری 
کالای فروشندگان در سراسر کشور، به توسعه توان 

پردازشی خود پرداخته است. 

 آمارهایی از کاربران
7۰ درصد کاربران دیجی کالا آقا هستند 
و ۳۰ درصد خانم. بیشتر کاربران دیجی کالا را دهه 
شصتی ها و دهه هفتادی ها تشکیل می دهند.. 
اپلیکیشن موبایلی محبوب ترین ابزار کاربران 
دیجی کالا در زمینه بازدید و سفارش است. 
مشتریان دیجی کالا در تهران، البرز و اصفهان 
در سال ۱۴۰۰ بیشترین خرید را داشته اند. بیش 
از ۱۰ درصد از پرداخت ها در سال ۱۴۰۰ به روش 
پرداخت اعتباری و پرداخت از طریق کیف پول 
اتفاق افتاده، 78/۱ درصد پرداخت ها آنلاین، ۱۰/5 
درصد پرداخت ها در محل، 5/5 درصد پرداخت ها 
به صورت اعتباری، 5/۱ درصد پرداخت ها با کیف 
پول و ۰/8 درصد پرداخت ها با کارت هدیه انجام 
شده است. در سال ۱۴۰۰ مارکت پلیس دیجی کالا 
وارد ششمین سال فعالیتش شد. در سال ۱۴۰۰ 
همزمان با رشد فروش در مارکت پلیس، تعداد 
فروشندگان نیز با رشد ۶۳/۶ درصدی همراه بود. 
در سال ۱۴۰۰، هر فروشنده فعال مارکت پلیس 
به طور متوسط ماهانه ۴9۴ میلیون ریال فروش 
داشته است. فروشندگان استان های تهران، 
خراسان رضوی، اصفهان، البرز و آذربایجان شرقی 

بیشترین فروش را در دیجی کالا داشته اند. 

REPORTگزارش

قسطا اولین شرکت لندتکی است که امکان خرید از فروشگاه های اینترنتی و فیزیکی را به صورت اقساطی برای کاربران مهیا 
می کند. شرایط ویژه ای که قسطا کارت به کاربران می دهد، سبب شده بیش از 120 هزار کاربر ظرف مدت سه سال این کارت 
را دریافت کنند و از خدمات وام آن بهره مند شوند. برای آگاهی از جزئیات بیشتر لندتک قسطا گفت و گویی با محمدرضا 

آشتیانی، بنیان گذار این کسب و کار انجام داده ایم که در ادامه می خوانید.



بتوانند از هر فروشگاهی که می خواهند خرید کنند.
در واقع به جای فروش اقساطی کالا یا خدمات از یک 
یا چند فروشگاه، کاربر می تواند در هر فروشگاه که 
تمایل داشت، اعتبار کارت را خرج کند. این کارت به 
مشتری این امکان را می دهد که امکان انتخاب از تمام 
فروشگاه های اینترنتی و فیزیکی در سراسر ایران را 

داشته  باشد.
البته در ابتدای کار، قسطا فقط فروشگاه های اینترنتی 
را پوشش می داد، اما از زمانی که پای شرکت ثروت 
ستارگان به عنوان دومین سرمایه گذار در مرداد 98 به 
قسطا باز شد، توانستیم فروشگاه های فیزیکی را نیز 
پوشش دهیم. ورود به فروشگاه های فیزیکی به دو دلیل 

اتفاق افتاد. یکی اینکه برخی کالاها و خدمات 
اساساً فروش اینترنتی نداشتند؛ به عنوان 
مثال، کاشت مو به صورت اینترنتی انجام 
نمی شد. به علاوه یکسری از کالاها در فضای 
فروشگاه های فیزیکی ارزان تر از فروشگاه های 
اینترنتی به فروش می رسیدند. بنابراین بعد 
از سرمایه گذاری ثروت ستارگان، توانستیم به 

سمت خلق قسطا کارت حرکت کنیم.

 قسطا کارت چیست؟ آیا با 
کارت های بانکی تفاوت دارد؟

قسطا کارت از نظر فیزیکی مشابه کارت های بانکی است، 
اما دو تفاوت با کارت های عادی بانکی دارد. یکی اینکه 
شارژ کارت قسطا از طرف ما انجام می شود. دوم اینکه با 
این کارت ها فقط امکان خرید با دستگاه پوز یا خرید از 
طریق درگاه اینترنتی وجود دارد و اعتبار موجود در کارت، 

قابلیت انتقال یا اخذ وجه نقد را ندارد.

ید   شرایط پاندمی و گسترش خر
اینترنتی نیز بر پیشرفت کار تأثیرگذار بوده است. 

اما مسلماً برای ادامه راه با چالش هایی روبه رو 
بوده اید. این چالش ها چه بودند؟

از ابتدا با وجود دو سرمایه گذار، همه چیز خیلی خوب 
پیش می رفت و روزبه روز به تعداد مشتریان ما اضافه 
می شد. منتها در بازار لندتک، محدودیت برای تأمین 
منابع مالی از چالش های کار است. زیرا آن قدر تقاضا 
زیاد است که معمولاً برای تأمین مالی به مشکل 

برمی خوریم.

 برای رفع مشکل تأمین مالی چه 
کردید؟

 اواخر سال ۱۴۰۰ از طرف شرکت فینووا، زیرمجموعه 
ارتباط فردا و بازوی نوآوری بانک آینده، به استارتاپ 
قسطا پیشنهاد سرمایه گذاری داده شد. بعد از مدتی 
که در حال مذاکره در خصوص ابعاد و ویژگی های 
سرمایه گذاری و مشارکت بودیم، در نهایت سومین 

سرمایه گذار نیز به قسطا وارد شد.

 میزان سرمایه گذاری هر یک از 
شرکت ها چقدر بود؟

متأسفانه نمی توانم رقم سرمایه گذاری را بگویم، زیرا این 
توافق بین ما و سرمایه گذاران ایجاد شده که ارقام مربوط 
به سرمایه گذاری اعلام نشود؛ اما فقط همین را می توانم 
بگویم که در سومین سرمایه گذاری، رقم مربوطه جزو 
بزرگ ترین ارقام سرمایه گذاری منعقدشده در حوزه 

فین تک است.

 مدل اعتبارسنجی برای تأمین مالی 
سرمایه گذار چگونه و بر چه اساسی صورت 

می گیرد؟
مدل اعتبارسنجی ما مطابق هوش مصنوعی انجام 
می شود. اگر بخواهم کلی تر توضیح دهم باید بگویم 
اساساً در دنیا هفت دسته داده وجود دارد که بر اساس 
این داده ها اعتبارسنجی انجام می شود. سه دسته از آنها 
داده های مالی و چهار دسته از آنها داده های غیرمالی 
هستند. داده های مالی عبارتند از ریزتراکنش ها، 
گزارش های بانکی و فهرست دارایی ها. داده های غیرمالی 
عبارتند از خصوصیات جمعیتی )دموگرافیک(، تحلیل 
روان شناسانه، داده های شبکه های اجتماعی و داده های 

عملکرد اجتماعی.
ین داده ها جهت  ریزتراکنش ها از جمله مهم تر
اعتبارسنجی هستند که شامل پرینت یا گردش حساب 
می شود. ریزتراکنش ها از آن جهت اهمیت دارد که آینه 
کاملی از رفتار مالی افراد در زندگی واقعی است. در واقع 
امروزه که نفوذ بانکداری الکترونیک به میزان 
قابل توجهی افزایش یافته  است، می توان این 
ادعا را داشت که کمتر کسی می تواند بخشی 
از زندگی مالی خود را به گونه ای پنهان کند که 

در گردش حسابش منعکس نشود.
گزارش های بانکی شامل اطلاعات وام های 
اخذشده و کیفیت بازپرداخت آن به همراه 
فهرست چک های احتمالی برگشتی است. 
این دسته از داده ها اگرچه بسیار بااهمیت 

هستند، اما ناظر به گذشته اند.
لیست دارایی ها داده پراهمیتی خصوصاً 
در مورد وام های خرد است که متأسفانه امروزه امکان 
استعلام گیری آن وجود ندارد و ما به خوداظهاری 

مشتریان اکتفا می کنیم.
اولین دسته از داده های غیرمالی، داده های دموگرافیک 
یا جمعیتی، مانند جنسیت، تحصیلات، سن، شغل و... 
است که بر اساس این مشخصات می توان تا حدودی 
تشخیص داد که احتمال نکول )عدم پرداخت به موقع 
قسط( چه میزان خواهد بود. تحلیل روان شناسانه به 
معنای استخراج خصوصیات اخلاقی - رفتاری مشتری 

بر اساس آزمون ها یا بازی های روان شناسی است که 
متأسفانه در کشور ما رواج چندانی ندارد. دسته دیگر 
از داده ها، داده های مربوط به شبکه های اجتماعی 
است. بسته به اینکه فرد در فضاهای مجازی مانند 
اینستاگرام یا توتیتر و سایر فضاهای مجازی چه رفتاری 
دارد و چه پست هایی می گذارد و از چه هشتگ هایی 
استفاده می کند و چقدر فالوئر دارد و... می توان نتایجی 
گرفت. در دنیا این داده ها بسیار حائز اهمیت است و 
برخی شرکت ها این داده ها را آنالیز می کنند و در اختیار 
کسب وکارها قرار می دهند. دسته دیگری از داده ها، 
داده های عملکرد اجتماعی افراد است. به این معنا 
که فرد چقدر جرائم راهنمایی و رانندگی دارد؟ قبوض 
تلفن، آب و برق و گاز خود را به موقع پرداخت می کند یا 
نه؟ با اینکه به نظر می رسد این داده ها محرمانه نیست، 
اما سازمان ها این داده ها را در اختیار کسب وکارها قرار 
نمی دهند. البته به تازگی شنیده ام که داده های مربوط 
به جرائم راهنمایی و رانندگی روی اعتبارسنجی شرکت 

مشاوره رتبه بندی اعتباری 
ایرانیان که توسط بانک 
مرکزی ایجاد شده، وارد شده 

و اثرگذار است.
نکته مهم این هفت دسته 
داده آن است که جزئیات 
این داده ها اهمیت بیشتری 
نسبت به کلیات آن دارد. به 
عنوان مثال، اگر فردی چک 
برگشتی دارد، جزئیات مربوط 
به چک، مانند میزان مبلغ 
آن، پاس کردن و رفع و رجوع 

چک بعد از چه مدت زمان، خیلی مهم است. در ایران 
این داده ها به صورت کلی یا کمرنگ وجود دارد یا اصلاً 
وجود ندارد. در حالی که در دنیا، شناخت از مشتری، 
بر پایه اعتماد است و با آنالیز و پیش بینی رفتارشناسی 
افراد از روی همین داده ها، بازار لندتک به این سمت 
پیش می رود که بدون دریافت هیچ گونه وثیقه، به افراد 
وام می دهند و ضامن و وثیقه عملاً حذف می شود و در 
اختیار داشتن این اطلاعات، روی تصمیم گیری برای 

اختصاص وام به آن فرد تأثیر بسزایی دارد.

 این اعتبارسنجی در قسطا چگونه 
انجام می شود؟ 

این شناخت با اعتبارسنجی هوشمند اتفاق می افتد. 
منتها باید داده های زیادی وارد شود تا اعتبارسنجی 
خوبی نیز صورت گیرد. در ایران داده های ما از مشتری کم 
است. به دلیل عدم شناخت کافی ما از مشتری در ایران 
هیچ لندتکی وجود ندارد که وثیقه را حذف کرده  باشد. 
معمولاً ضامن را حذف کرده اند اما وثیقه )چک یا سفته( 

را نتوانسته اند حذف کنند.
بنابراین پایه اساسی کسب وکار قسطا از لحاظ فناوری، 
اعتبارسنجی است. اعتبارسنجی مشتریان ما با 
استفاده از هوش مصنوعی است که نتیجه خوبی نیز 
داشته  است. یکی از دانشجویان دانشگاه شریف که 
پایان نامه کارشناسی ارشدش روی اعتبارسنجی بود، 
مقاله ای ارائه داده بود که قسطا بر اساس پیاده سازی 
و نتایج آن تحقیق، توانست نتایج خوبی بگیرد. بعد 
از اعتبارسنجی هوشمند در قسطا، وام قسطا بدون 
ضامن با دریافت کمترین مدارک، در اختیار مشتری قرار 
می گیرد و به جرئت می توانم بگویم میزان نکول ما بسیار 
کمتر از بانک هایی است که با ضامن و وثیقه وام داده اند.

 چه میزان اعتبار به افراد اختصاص 
می یابد؟ 

سقف پرداخت وام ۲۰ میلیون تومان است که به زودی 
تا سقف ۳۰ میلیون تومان افزایش پیدا می کند. اما به 

طور کلی پایه اساس اعتبارسنجی ما گردش حساب 
فرد است و بر اساس آن، میزان اعتبار نیز اختصاص 

می یابد.

 آیا وثیقه نیز از مشتری دریافت 
می کنید؟

بله. بسته به نتیجه اعتبارسنجی ، اگر نمره اعتباری 
خوبی به مشتری داده  شود، سفته می گیریم، وگرنه چک 

از مشتری دریافت می کنیم.
با همکاری بانک آینده، کل پروسه این کار به صورت 
آنلاین انجام می شود و هیچ عملیات کاغذی و مراجعه 
به بانک نیاز نیست و تمام پروسه از طریق اینترنت 
بانک و تمام مراحل مختلف بارگذاری مدارک به صورت 
اتوماتیک انجام می شود و از طریق OCR، مراحل مختلف 
تأیید و رد مدارک صورت می گیرد. به خاطر این فرایند، کار 

با سرعت بالا و به صورت آنلاین صورت می گیرد.
 

 چه مدت زمان برای 
اعتباردهی مورد نیاز است؟

در حال حاضر در تهران بعد 
از بارگذاری مدارک توسط 
مشتری، در صورتی که مدارک 
بدون نقص باشد، اعتباردهی 

سه روزه انجام می شود.

 بازپرداخت و سود 
بانکی چه میزان است؟

اعتبار  این  بازپرداخت 
۱۲ ماهه خواهد بود که با 
احتساب کارمزد ۱8 درصدی بانک و کارمزد قسطا، 
سود نهایی فروش اقساطی و میزان اقساط نیز محاسبه 

می شود.
نرخ مؤثر مشتری بر اساس اعتبارسنجی متفاوت است. 
در مدل جدید، سودی که مشتری پرداخت می کند، بر 
اساس نمره ای که اعتبارسنجی هوشمند به مشتری 
می دهد، متغیر خواهد بود. مشتری های خوش رفتار و 
با احتمال نکول پایین، سود کمتری پرداخت می کنند، 
زیرا اساساً بخشی از سود لندتک ها به خاطر پوشش 
ریسک نکول است. به عنوان مثال، اگر لندتک مطمئن 
باشد مشتری اقساط خود را به موقع پرداخت می کند، 
می تواند سود کمتری از او بگیرد. سودی که لندتک ها 
از مردم می گیرند، چهار جزء دارد. بخش اول سهم 
تأمین کننده مالی است که برای قسطا این کار توسط 
بانک آینده صورت می گیرد. بخش دوم، بابت هزینه های 
شرکت لندتکی و بخش سوم، ریسک نکول و بخش 
چهارم سود مورد انتظار شرکت است که باید در پایان 
سال مقداری سود در شرکت رسوب کرده  باشد. اگر 
ریسک نکول بر اساس اعتبارسنجی فردی، صفر درصد 
باشد می توان از این سود صرف نظر کرد یا آن را کمرنگ 
دید. در ایران برای اولین بار نرخ سود به صورت متغیر 

ارائه می شود.

 چه تعداد مشتری دارید؟
تعداد کاربران قسطا از مرداد 98 تا کنون از ۱۲۰ هزار 
مشتری عبور کرده  است. امیدواریم در سال ۱۴۰۱ رکورد 

خوبی را تجربه کنیم.  

 شرایط پرداخت وام برای بار دوم بعد از 
تسویه حساب وام اول صورت می گیرد؟

خیر. قسطا به گونه ای برنامه ریزی شده که فرد همواره 
می تواند تا سقف مورد نظر به ما بدهکار باشد و نیاز به 
تسویه وام قبلی نیست. به عنوان مثال، فرد به میزانی که 
اقساط خود را پاس می کند، می تواند مجدداً درخواست 

دریافت اعتبار داشته باشد.

منیره 
شاه حسینی  

M_shah1358
@yahoo.com

   عکس:  پریا امیرحاجلو

 تعداد کاربران قسطا 
از مرداد 98 تا کنون از 
120 هزار مشتری عبور 
کرده  است. امیدواریم 
در سال 1401 رکورد 
خوبی را تجربه کنیم
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داستان‌اصلی
L E A D  S T O R Y

چرا حسین اسلامی 
و چرا نصر تهران؟

 یکی از نشانه های مهم بلوغ 
جوامع، نهادهای صنفی 
قدرتمند است. به تجربه ثابت شده که 
هرجا صنفی قوی حضور داشته، رشد 
در آن صنف اتفاق افتاده است. زیرا 
نهاد صنفی از یکسو اتحاد میان افراد 
ذی نفع را ایجاد می کند و از سویی 
دیگر با تعامل درست با حاکمیت، 
مشکلات را از پیش پای صنف خود 

برمی دارد.

 سازمان نظام صنفی رایانه ای 
استان تهران نیز در سال های 
اخیر تلاش کرده تا هم اعتماد 
کسب و کارها و مشارکت آنها را جلب 
کند و هم با تعامل صحیح با حاکمیت، 

گره از مشکلات بگشاید.

 نکته ای که در مورد سازمان 
نصر تهران جالب توجه 
است، شفافیت و بازنمایی رسانه ای 
قدرتمند آنهاست. جلسات متعدد با 
خبرنگاران و حضور در فضاهای 
مختلف، باعث شده است تا مواضع 
این سازمان صنفی بر همگان روشن 
باشد و افراد در جریان اقدامات این 

نهاد قرار گیرند. 

رئیس  اسلامی،  حسین   
تهران  نصر  هیئت مدیره 
می گوید با وجود آنکه این شفافیت 
مشکلاتی را نیز به وجود آورده، اما 
مزایای بسیاری به همراه داشته که 
می توان چشم بر معایب آن بست. از 
جمله اینکه فعالان حوزه اقتصاد 
دیجیتال که تا پیش از این ارتباط خوبی 
با این نهاد صنفی نداشته اند، پا به 
میدان گذاشته اند و نظرات کارشناسی 
خود را به شیوه های گوناگون در اختیار 

صنف قرار می دهند.

 به علاوه با وجود اینکه برخی 
بر طبل اختلافات می کوبند، 
سازمان نصر تهران در دوره ششم تمام 
تلاش خود را کرده تا با سایر نهادهای 
صنفی همگرا شود و بتوانند همگی در 
کنار هم در راستای توسعه اقتصاد 
دیجیتال تلاش کنند، زیرا دود آتش 
می تواند  فقط  دستگی  چند 
کسب و کارها را کور کند و فایده دیگری 

نخواهد داشت.  

گفت و گو با حسین اسلامی، رئیس هیئت مدیره سازمان نظام صنفی رایانه ای 
استان تهران؛ او معتقد است نصر تهران در دوره ششم در اوج قدرت خود است و 
توانسته هم با کسب و کارها و هم با نهادهای حاکمیتی، ارتباطی مؤثر ایجاد کند

دردسرهای شفافیت  بیشتر

گفته می شود که اگر ارتباط رگولاتور و 
نهادهای صنفی همراه با اعتماد باشد و نهادهای 
صنفی آن قدر قدرتمند باشند که این ارتباط به درستی 
شکل بگیرد، وزن مشورت گرفتن از بخش خصوصی 
بالاتر می رود و قانون گذاری به سمتی که جلوی 

فعالیت کسب و کارها را بگیرد، حرکت 
نمی کند. شما جایگاه نصر کشور و نصر 
تهران را چطور می بینید؟ آیا این تشکل 
توانسته در جایگاهی قرار بگیرد که مورد 
مشورت رگولاتور در مقررات گذاری برای 

فاوا باشد؟
حاکمیت در حوزه های مختلف، ابزارهای 
گوناگونی دارد برای اینکه بتواند به شیوه ای 
موضوعات را پیش ببرد که هم رضایت 
شهروندان را به دست بیاورد، هم موانع پیش 

راه خود را بردارد. به طور کلی اندیشگاه های حاکمیت در 
خصوص نحوه مواجهه با فناوری های نوین و مبتنی بر آن 
دچار اختلال هستند. در زمان تشکیل نظام صنفی رایانه ای، 

حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات محدود به حوزه های 
نرم افزار و سخت افزار بود و طی دو دهه اخیر، این حوزه به کل 
اقتصاد دیجیتال بسط پیدا کرده است. وقتی ما راجع به 
یک موضوع دوگانه لجستیکی - فناورانه مثل حمل و نقل 
اینترنتی حرف می زنیم، صنف باید درباره آن نظر بدهد و 
پیگیری و حمایت کند. از سویی دیگر وقتی 
درباره اپلیکیشن های پرداخت حرف می زنیم 
نیز پای صنف به میان می آید. یعنی گستره ای 
از کسب و کارها و حوزه های مختلف ذیل فعالیت 
صنف فاوا قرار می گیرند. به زبان دیگر صنعت 
فاوا برخلاف تصاویر سابق یک صنعت به موازات 
سایر صنایع نیست، بلکه بخشی است که به 

نوعی همه صنایع دیگر را فعال می کند. 
بر این اساس، حوزه ای که ما قبلاً به عنوان نظام 
صنفی رایانه ای می شناختیم، بسیار بسط 
یافته و بزرگ شده و حجم زیادی از کل اقتصاد کشور را در بر 
می گیرد. پس کارکرد صنف عوض شده و نسبت به دو دهه 

پیش تغییرات بسیاری کرده است.

از منظر دیگر، حاکمیت هوشمند از اینکه نظرات بخش 
خصوصی را پیش از تصمیم گیری دریافت کند، استقبال 
می کند. ما در لایه های بالایی حاکمیت با یک استقبال جدی 
از متخصصان فناوری، مجموعه های دانش بنیان و صنف 
فاوا مواجه هستیم، ولی زمانی که با لایه های پایینی حاکمیت 
تعامل روزمره داریم و به ویژه زمانی که به سطح کارشناسان 
می رسیم، متوجه می شویم که اصلاً علاقه ای به شنیدن 
صدای یکپارچه صنف ندارند و حتی گاهی با دنبال کردن 
اختلاف هایی که بین تشکل ها وجود دارد، از این اختلافات در 

راستای عدم اصلاح و تحول خود استفاده می کنند. 
اما در مورد نصر تهران که دوره ششم خود را می گذراند، 
باید بگویم هم از نظر تعداد اعضای فعال که بیش از نیمی 
از کل اعضای نصر در سراسر کشور است و هم از نظر میزان 
حضور اعضای نصر تهران در زیست بوم اقتصاد دیجیتال، 
با وضعیت ویژه ای مواجه هستیم. در این زمانه حاکمیت 
نگاه متفاوتی به فاوا دارد و صنف فاوا را - با وجود چالش های 
جدی و انتقاداتی که نصر تهران علنی ساخته است - دلسوز 
کشور می داند. برای اولین بار است که وقتی صنوف مختلف 

المیرا حسینی  

elmirahosseini
@gmail.com

اصناف مهم ترین بخش های هر جامعه ای را تشکیل می دهند. هرجا که دولت مردان متوجه نکاتی نباشند یا از نظرشان دور بماند، این وظیفه اصناف است که حقوق اعضای خود را مطالبه 
کنند و به صورت یکپارچه در جهت تأمین منافع صنف خود گام بردارند.  طی سال های اخیر سازمان نظام صنفی رایانه ای استان تهران تلاش داشته تا این مسئولیت سنگین را به انجام 
برساند و به همین منظور تعامل خود را با بخش های مختلف حاکمیتی افزایش داده است. سازمانی که در روزگار تأسیسش نماینده بخش نرم افزار و سخت افزار بود، حالا با گستره عظیمی از 
کسب و کارها روبه رو است که اکوسیستم اقتصاد دیجیتال را تشکیل می دهند و باید صدای آنها باشد و مشکلات کوچک و بزرگ آنها را تا جایی که در توان دارد، مرتفع سازد. حسین اسلامی، 
رئیس هیئت مدیره نصر تهران، دوره ششم را قوی ترین دوره نصر تهران می داند و معتقد است هم حاکمیت متوجه اهمیت مشورت گرفتن از صنف شده و هم کسب و کارها به دلیل شفافیت 

ایجادشده، نهاد صنفی را حامی خود می دانند. 

   عکس:  نسیم اعتمادی
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به دیدار رهبر انقلاب می روند، از صنف فاوا هم مستقیم 
دعوت می شود و نماینده اقتصاد دیجیتال - که در دوره اخیر 
دوست و برادر عزیزم آقای خلج مدیرعامل اسنپ بود - جلوی 
نفر اول کشور صحبت می کند. برخلاف دوره های گذشته، در 
این دوره از خودروسازها و تولیدکنندگان لوازم خانگی انتقاد 
می شود، ولی دانش بنیان ها مورد تأیید قرار می گیرند. بعد 
شاهد آن هستیم که امسال به نام سال دانش بنیان ها - که 
بسیاری از ایشان عضو نصر تهران هستند - نامیده می شود. 
از نگاه دیگر، در هیچ دوره ای به اندازه این دوره در نصر تهران 
به دنبال اتحاد رقبا نبودیم و تقریباً با همه تشکل های همسو 
مرتبط هستیم و با وجود اختلافاتی که داریم، بر اشتراکات 
تأکید می کنیم. با اتاق بازرگانی و سندیکاها و اتحادیه های 
مختلف در ارتباط جدی هستیم و در بسیاری از موضوعات 
مثل طرح صیانت یا اینماد همسو و همفکریم. از این نظر، 
بیشترین میزان همگرایی صنفی در دوره ششم محقق شده 
و ما نشان داده ایم که با وجود بزرگی و داشتن قانون خاص، به 

دنبال حذف سایر تشکل ها نیستیم. 
از منظر ارتباطات با قوای مختلف هم در این دوره تحول 
جدی ایجاد شده است. هیچ زمانی نبوده که به اندازه دوره 
ششم توانسته باشیم با حاکمیت گفت و گو کنیم. اگر در 
ادوار سابق توفیق مان ارتباط جدی با وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات بوده، در این دوره ما با بانک مرکزی، وزارت 
اقتصاد و وزارت صمت در دولت و به صورت مستقیم با 
قوه قضائیه و قوه مقننه به شدت در ارتباط هستیم. ممکن 
است نظرات مان همسو نباشد، ولی به شکل مداوم در 
تماس هستیم و از ما نظرخواهی می کنند و گاهی از نظرات 
کارشناسان صنف استفاده می کنند. البته این به معنای 
این نیست که هر حرفی که ما می زنیم، تأیید می شود اما 
در شرایطی هستیم که حرف نصر تهران شنیده می شود. 
در کارگروه اقتصاد دیجیتال - که توفیق بزرگی برای دولت و 
وزارت فاواست - در سندباکس بانک مرکزی و در سندباکس 
وزارت اقتصاد حضور جدی نمایندگان صنف را داریم و 
مبتنی بر تغییراتی که صنف ما در این دو دهه با آن مواجه 
شده، سعی کرده ایم با نهاد های مختلف حاکمیتی در ارتباط 
باشیم. می بینید جایی که مدیر یک کسب و کار پلتفرمی 
به زندان قطعی و دستگیری تهدید می شود، یکپارچه 
می ایستیم، با رئیس قوه قضائیه مکاتبه می کنیم و بدون 
مماشات اجازه نمی دهیم این اتفاق بیفتد و این موضوع 
بدون وجود گوش شنوا در قوای مختلف و مذاکره از طرف 
تشکل ها محقق نمی شود. به جرئت می گویم که در هیچ 
دوره ای از نصر تهران، به اندازه این دوره تعامل و گفت و گوی 
ما با حاکمیت و اجزای مختلف آن به این اندازه محکم و 

مؤثر نبوده است.  

در چه جاهایی احساس می کنید اثرگذاری 
نصر تهران بیشتر بوده است؟

در قوه قضائیه ما از روز اول با دادستانی فضای مجازی و 
دادگستری استان تهران در ارتباط بودیم و حتی تفاهم نامه ای 
را با مرکز نوآوری قوه قضائیه امضا کردیم و در خصوص 
رمزارزها رویداد مشترکی برگزار کردیم. در قوه مقننه با 
معاونت قوانین، مرکز پژوهش ها و مرکز پژوهش های شورای 
نگهبان در ارتباط بوده و هستیم. با برخی از نمایندگان مجلس 
مثل آقای نوری، آقای توانگر و آقای رضاخواه به شکل مداوم در 
تماس هستیم و نظرات مان را منتقل می کنیم و متقابلاً نظرات 
آنها را می شنویم و در خدمت دوستان مختلفی از مجلس در 
نصر تهران به صورت حضوری بوده ایم. در قوه مجریه علاوه 
بر وزارت ارتباطات، در این دوره با وزارت صمت و دکتر مفتح که 
قائم مقام وزیر است و بسیاری از معاونان و مدیران در ارتباط 
مستقیم هستیم و در جلسات مان نظرات صنف را انتقال 
می دهیم. در وزارت اقتصاد هم وضعیت همین طور است 
و با دکتر تقوایی، سرپرست مرکز فناوری اطلاعات و توسعه 
اقتصاد هوشمند وزارت اقتصاد ارتباط مستمر داریم. همین 
هفته پیش میزبان ایشان در نصر تهران بودیم. دو هفته قبل 
افتخار میزبانی از دکتر خوانساری، معاون وزیر فاوا و مدیران 

ارشد سازمان فا را داشتیم که در همان روز توفیقاتی برای رسته 
نرم افزار محقق شد. 

در مورد بانک مرکزی به عنوان رگولاتور بانکی نیز همین طور 
است. جلسات جدی با مدیرعامل خدمات ملی انفورماتیک 
و با معاونان مختلف بانک مرکزی داریم. در پژوهشگاه مرتبط 
با بیت رهبری که برای گام دوم انقلاب برنامه ریزی می کنند، 
دعوت شده ایم و موضوعات صنفی را مستقیماً به ایشان 
انتقال داده ایم. ارتباط با نهادهای نظارتی نیز مداوم برقرار 
بوده و سعی کرده ایم دغدغه های ایشان را درک کرده و متقابلاً 

دغدغه های خودمان را با ایشان در میان بگذاریم.

مسئله ای که در مورد سازمان نصر تهران 
توجه ما را جلب می کند، وجود کمیسیون های 
مختلف است که به شکل تخصصی روی موضوعاتی 
چون فین تک، تجارت الکترونیکی، افتا و... کار 
می کنند. این نگاه تخصصی تا چه میزان روی 

اثرگذاری نصر تهران تأثیر داشته است؟
معتقدم که کمیسیون ها در هر دوره نسبت به دوره های قبلی 
تأثیرگذارتر بوده اند. تا قبل از دوره پنجم رؤسای کمیسیون ها 
باید عضو هیئت مدیره می بودند که با تدبیری که در دوره 
پنجم انجام شد و رؤسای کمیسیون ها لازم نبود از میان 
هیئت مدیره انتخاب شوند، تعداد کمیسیون ها بسیار 
افزایش یافت. در دوره ششم این موضوع تقویت شد و ما 

در حال حاضر ۲۳ کمیسیون 
در قالب سه رسته تخصصی 
داریم و در حال تشکیل 9 
کمیسیون موضوعی هستیم. 
اولاً تمام انتخابات کمیسیون ها 
مبتنی بر بلاکچین و بسیار 
شفاف و بدون هیچ دغدغه ای 
برگزار شد. ثانیاً صاحبان 
کسب و کارها که به راحتی حاضر 
نمی شوند وقت اداری شان را 
خارج از کسب وکارشان صرف 
کنند، به صورت داوطلبانه در 
این کمیسیون ها حضور دارند 
و نکات مختلف و ارزشمندی 

را مطرح می کنند. بنابراین توان ویژه ای در حوزه کارشناسی 
تخصصی داریم که به آن مباهات می کنیم و قدرت واقعی و 

تخصصی نصر تهران از آن نشئت می گیرد.
نکته حائز اهمیت این است که در دوره ششم به جز یک 
مورد، موردی نبوده که کمیسیون بخواهد نامه بزند یا بیانیه ای 
بدهد و ما تغییری حتی در نامه شان بدهیم. خودشان 
استقلال لازم را حفظ کرده اند و در موقعیت های مختلف نظر 
می دهند، مذاکره می کنند و نامه و بیانیه صادر می کنند و ما 
این را در مجموعه صنف به رسمیت شناخته ایم. برخلاف 
گذشته، واقعاً این طور نیست که تصمیم گیری ها در رأس هرم 
تشکیلات یا توسط بنده و مشاوران اتفاق بیفتد و اتفاقاً در 
کمیسیون ها و رسته ها تصمیمات اصلی گرفته می شود و نگاه 

تخصصی برای این دوره اهمیت ویژه ای دارد. 
در حال حاضر کمیسیون ها - بعضی کمتر و برخی بیشتر - 
فعال هستند. ولی ما سعی کردیم تمام موضوعات جدیدی 
را که در قالب اقتصاد دیجیتال دنبال می کنیم، در این 

کمیسیون ها مورد پوشش قرار دهیم. 

بعضی حوزه ها به دلایل مختلف مشکلات 
بیشتری با رگولاتور داشته اند. به طور مشخص در 
حال حاضر لندتک ها با بانک مرکزی و اینشورتک ها 
با بیمه مرکزی درگیرند و در سال گذشته هم 
کسب و کارهای حوزه های فین تک، رمزارز و سلامت با 
رگولاتور مشکلاتی را داشته اند. آیا برنامه ای برای حل 

مشکلات حوزه های پرچالش دارید؟
ما با کمیسیون تنظیم مقررات که رگولاتور حوزه ارتباطی است، 
از قدیم در ارتباط بوده ایم و همین الان هم نماینده بخش 

خصوصی، آقای جوانمردی در این کمیسیون حضور دارند 
که یک کمیسیون قانون گذاری در حوزه اقتصاد دیجیتال 
است. با برخی دیگر از اعضا مانند دکتر میرزاپور و دکتر 
خوانساری هم کاملاً در ارتباطیم. به طور کلی در نهادهایی 
که که از ادوار قبل با آنها در ارتباط بودیم، توفیقات خوبی 

حاصل شده است.
در رگولاتوری بانک مرکزی و بیمه مرکزی، ما در ادوار قبلی روابط 
جدی برقرار نکرده بودیم، ولی در این دوره این روابط جدی شده 
و با سازوکارهای مختلف در ارتباط هستیم. در سندباکس 
بانک مرکزی و سندباکس وزارت اقتصاد نماینده نصر حضور 
دارد. در مجموعه بانک مرکزی هم با معاونت فناوری های 
نوین و هم معاونت نظارت ارتباط جدی و اثربخش داریم. در 
همین قضیه اخیری که راجع به شرکت مشاوره رتبه بندی 
اعتباری ایران به وجود آمده بود و ارتباطش با شرکت های 
طرف قراردادش قطع شده بود، مذاکره کردیم و خوشبختانه با 
درایت مدیران ارشد بانک مرکزی سریعاً این موضوع بازگشت 
داده شد. این موضوع شاید به یک ماه پیش برگردد. برای 
لندتک ها هم در مذاکره هستیم و البته لزومی به رسانه ای 

کردن پیش از موعد هم نمی بینیم.
در بیمه مرکزی نیز با حضور آقای دکتر بهزادپور وضعیت 
به گونه ای است که می توان ارتباطی بهتر از قبل برقرار کرد. 
اما واقعیت این است که در بدنه تمامی رگولاتورها ما مواجه 
با این مسئله هستیم که کارشناسان به جای مدیران ارشد 
تصمیم گیرنده اند. انتظاری که 
ما داریم و در حال دنبال کردن 
آن هستیم، این است که در 
بالاترین سطوح رگولاتوری، 
حرف بخش خصوصی بدون 
هیچ شائبه و برخورد نامناسبی 
شنیده شود. در بعضی جاها 
مثل کمیسیون تنظیم مقررات 
نماینده ای وجود دارد، ولی در 
بقیه بخش ها نیز سعی می کنیم 
این ارتباط به سطحی برسد 
که نماینده بخش خصوصی 
در جایگاه های تصمیم ساز و 
تصمیم گیرنده حضور داشته 
باشد و بدنه کارشناسی رگولاتور به صورت یک طرفه و از 
بالا به پایین با پیشتازان اقتصاد دیجیتال برخورد نکند. 
همچنین تلاش داریم تعامل مان با مجموعه اتاق بازرگانی 
را تقویت کنیم. می دانید که ما یک تفاهم نامه جدی با اتاق 
بازرگانی تهران داریم و کوشش می کنیم در جایگاه هایی که 
اتاق نماینده دارد، موضوعات خودمان را از طریق تشکل های 
صنفی انتقال دهیم و امیدوارم به زودی بتوانیم برای خود نظام 
صنفی رایانه ای جایگاه لازم را در نهادهای رگولاتوری مختلف 

ایجاد کنیم.

مشخصاً در مورد این حوزه هایی که نام 
بردم، چه اقداماتی صورت گرفته است؟

ما حتماً درباره این اتفاقات اخیر، مثل مسئله اینشورتک ها 
نظر داریم، ولی واقعیت این است که برخلاف برخی 
انجمن ها که بیانیه دادند، معتقدیم بیانیه در این مقطع 
راه حل نیست. نه اینکه بیانیه نمی دهیم، ما هم بعضی 
جاها بیانیه داده ایم. اما باور داریم در جاهایی که هنوز 
ارتباط مستقیم و محکمی برقرار نشده، اگر صرفاً بیانیه 
دهیم و پیشنهاد مکتوب خود را قبل تر ارائه نداده باشیم، 
این رویکرد فقط به فاصله بیشتر بین صنف فاوا و دولت 
می انجامد. ما تشکل سیاسی نیستیم و هدف نهایی صنف 
هم دادن بیانیه نیست، بلکه رفع مشکلات اعضای صنف 
است. در مورد اینشورتک ها فعلاً در حال برقراری ارتباط و 
مذاکره و ارائه راه حل برای این موضوع هستیم، ولی هنوز 
چیزی را رسانه ای نکرده ایم. در خصوص لندتک ها پیگیریم 
و موضوعاتی را با دوستان بانک مرکزی مطرح کرده ایم که 
هنوز نهایی نشده و امیدواریم ظرف یکی دو ماه آینده درباره 

لندتک ها هم اتفاق خوبی بیفتد. 
راجع به فعالان غیرمتمرکزها از جمله متخصصان حوزه 
رمزارزها نیز از قبل در ارتباط بودیم. در همین نمایشگاه 
الکامپ پیش رو، بسیاری از مجموعه ها مخالف حضور 
کسب وکارهای مرتبط با رمزارزها بودند، ولی نصر محکم 
ایستاد که حتماً این کسب و کارها حضور پیدا کنند. از 
نهادهای نظارتی نیز گاهی ما را خواسته اند و رفته ایم و از 
کسب و کارهای این حوزه دفاع کرده ایم و نظر کارشناسی 
خودمان را ارائه داده ایم. بی تفاوت نیستیم، ولی مهم ترین 
ابزار ما در ارتباط با این مجموعه ها دادن بیانیه یا نوشتن 
توئیت نیست، بلکه سعی می کنیم با ارتباطاتی که داریم و 
جلسه هایی که برگزار می کنیم، موضوع به شکلی هدایت 
شود که هم نگرانی های رگولاتور رفع شود - چون برخی از این 
نگرانی ها را ما واقعاً قبول داریم - هم به شیوه ای این نگرانی ها 
برطرف شود که بخش خصوصی و کسب و کارهای اقتصاد 

دیجیتال آسیب نبینند. 

چیزی که در دو سال گذشته در مورد نصر 
تهران شاهد بودیم، افزایش تعامل با رسانه ها و میزان 
شفافیت است. این شفافیت را عده ای نمی پسندند 
و می گویند سبب ساز بروز حواشی و انتقادها می شود 
اما برخی دیگر نیز معتقدند مزایای این شفافیت 
بیش از معایب آن است. نظر شما در این خصوص 
چیست؟ چقدر این شفافیت و بازنمایی رسانه ای 

راهگشا بوده است؟
من هم معتقدم مزایای شفافیت به مراتب بیشتر از معایب 
آن است. از منظر دیگر به نظرم شفافیت برای تشکل صنفی 
لازم و ضروری است. سازمانی که بخواهد تصمیماتش را 
پشت درهای بسته بگیرد، قطعاً تشکل صنفی نیست. به 
همین دلیل به شکل مداوم نشست های رسانه ای گذاشته ایم 
و موضوعات خودمان را شفاف گفته ایم و حتی مصوبات 
هیئت مدیره را منتشر کرده ایم. به جز مباحث محرمانه بسیار 
محدود، در تلاش هستیم تا موضوعات مختلف را به شکل 
عمومی مطرح کنیم.  موضوع دیگر این است که آیا همه جا 
لازم است همه چیز را رسانه ای کنیم؟ نه، این طور نبوده است. 
در مورد برخی اتفاقات اول مذاکرات مان را انجام داده ایم و بعداً 
نتیجه مذاکرات را رسانه ای کرده ایم. اساساً زمان رسانه ای 
کردن یک اتفاق موضوع بسیار مهمی است که سعی کردیم 
در مورد آن دقت کنیم. ولی به نظرم یکی از نقاط قوت جدی این 
دوره، به جز اتحاد رقبا که به همگرایی صنفی ویژه در این دوره 
منجر شده و من آن را بسیار مهم می دانم، موضوع شفافیت 
است که باعث شده بسیاری از منتقدان و کسانی که در 
سال های اخیر از صنف کناره گرفته بودند، دوباره برگردند و در 
انتخابات هیئت مدیره و انتخابات کمیسیون ها حضور جدی 
پیدا کنند. در نتیجه در حال حاضر ارتباط ما با بدنه صنف 
به مراتب بهتر شده است و همین باعث شده نماینده بهتر و 

واقعی تری برای اعضای صنف خود باشیم. 
صنف فاوا برای همه اعضاست و هیچ کس حتی با داشتن 
سابقه طولانی و از روی دلسوزی نباید صنف را متعلق به خود 
بداند. یکی از توفیقات جدی که شفافیت برای ما ایجاد کرده، 
ارتباط حداکثری بدنه و استفاده بیشتر ما از توان تخصصی 

آنها در کمیسیون ها و رسته هاست. 
استقبالی که از حضور در صنف می شود، اعم از هیئت مدیره، 
کمیسیون ها، رویدادهای صنفی و نیز تماس هایی که گرفته 
می شود، در این دوره بی نظیر بوده و من در این زمینه خودمان را 
مدیون شفافیت مان در عرصه های مختلف از جمله شفافیت 
رسانه ای می دانم. یکی از موضوعات دیگر قابل تعمق، 
همکاری صنفی اعضا و حتی سایر تشکل ها در بسیاری از 
رویدادهای نصر تهران است. به دلیل تلاش ها و مکاتبات 
ما، بسیاری از تشکل های دیگر نیز با ما همراه هستند و این 
را هم حاکمیت حس می کند که صدای متحد و یکپارچه در 
صنف فاوا وجود دارد و هم زیست بوم و بدنه صنف که موضوع 
شخصی وجود ندارد و در جایی که منافع صنف اقتضا کند، 

همه کنار یکدیگر می ایستند. 

 سازمانی که بخواهد 
تصمیماتش را پشت 
درهای بسته بگیرد، 
قطعا تشکل صنفی 

نیست. به همین 
دلیل به شکل مداوم 
نشست های رسانه ای 

گذاشته ایم
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زنان نوآور
I N N O V A T I V E

 W O M E N

درباره جودی فاکنر

تلفیق ریاضیات 
و سلامت

جودی فاکنر توانست ارتباط کارایی بین 
ریاضیات و کامپیوتر و پزشکی خلق کند 
و رتبه دوم زنان خودساخته آمریکا را 
کسب کرد. او در اوت 1943 در گرینفیلد 
متولد شد. پدرش، لوئیس، یک داروساز 
و مادرش، دل، مدیر انجمن پزشکان 
داوطلب بود. والدین فاکنر باعث شدند 
که جودی علاقه زیادی به مراقبت های 
بهداشتی پیدا کند. او در نیوجرسی بزرگ 
شد و مدرک لیسانس ریاضیات را از کالج 
دیکنسون و مدرک کارشناسی ارشد در 
علوم کامپیوتر را از دانشگاه ویسکانسین 
- مدیسون دریافت کرد. جودی دریافته 
بود که حفظ درست اطلاعات بهداشتی 
و مراقبتی و درمانی بیماران می تواند 
تأثیرات مهمی را بر بیماران و صنعت 
پزشکی داشته باشد. به همین دلیل در 
سال 1979 شرکت »اپیک سیستم« را 
در زیرزمینی در ویسکانسین تأسیس 
کرد. این شرکت با سرمایه گذاری 70 هزار 
دلاری دوستان و خانواده آغاز به کار کرد 
که روی نرم افزارهای پرونده پزشکی کار 
می کرد. اپیک از سوابق پزشکی بیش 
از 250 میلیون بیمار پشتیبانی می کند 
و توسط مراکز پزشکی برتر مانند جان 

هاپکینز و مایو کلینی استفاده می شود.
روش جالب جودی، نظم و تکرار کار در 
بلندمدت است که در کسب و کارهای داده، 
این یکی از مهم ترین اصول است. رویکرد 
دیگری که فاکنر را از سایر رقبا متمایز 
ساخت، این بود که او هرگز وارد فرایندهای 
سرمایه پذیری از مؤسسات دولتی نشد 
و شرکت را همواره با سرمایه خصوصی 
پیش  برد. در واقع، فاکنر به این واقعیت 
می بالد که اپیک اصیل است. آنها هرگز 
شرکت دیگری را تصاحب نکرده اند و سهم 

خود را نیز به شرکتی نفروخته اند.
فاکنر، اکنون مدیرعامل شرکت 3/8 
میلیارد دلاری )2021( است که مالک 47 
درصد آن است. در سال 2013، فوربس او 
را »قدرتمندترین زن در حوزه مراقبت های 
بهداشتی« نامید و در فهرست 
میلیاردرهای جهان در سال 
2020، با دارایی خالص 5/5 
میلیارد دلار قرار گرفت. در سال 
2016، فاکنر قراردادی را امضا 
کرد که به موجب آن، 99 
درصد از دارایی های خود 
را به امور بشردوستانه 

اختصاص داد.

INTRODUCTIONمعرفی

گفت و گو با مینا جوان، تولیدکننده محصولات چرمی برند جوان؛ او می گوید هرچند شیوع کرونا، مسیر 
صادرات محصولات آنها را با اختلال مواجه کرده، اما امیدوار است قوی تر از گذشته به بازارهای جهانی برگردند

در رؤیای گسترش صادرات

I N T E R V I E W

صنعت چرم دست دوز در ایران قدمت طولانی دارد و تصور 
نوآوری در این صنعت کمی سخت است. کلمه نوآوری معمولاً 
مفاهیم جدید و نوپا را به ذهن ما متبادر می کند، اما کسانی 
هستند که در مسیر خود صبوری پیشه کردند تا بتوانند 
رویکرد تازه و خلاقیت خود را به جامعه مخاطب عرضه کنند و 
چشم و خواست مخاطب را با خود همراه سازند. کسب وکار 

چرم جوان که حدود 20 سال قدمت دارد، در همین دسته 
جای می گیرند. کسب و کاری که توسط دو خواهر، مینا و نیلوفر 
جوان تأسیس شده است. مینا، متولد 1363، کارشناسی 
خود را در رشته نقاشی از دانشگاه الزهرا دریافت کرده است. 
او در سال 1381 همزمان با تحصیل، کار ساخت محصولات 
چرمی را می آموزد و با تشویق اطرافیان و همراهی خواهرش، 

این کسب و کار را راه می اندازد.

چه شد که این کسب و کار را ایجاد کردید؟
من و خواهر کوچک ترم نیلوفر، مجموعه چرم جوان را در 
ابتدای دوران دانشجویی من آغاز کردیم. نیلوفر متولد سال 
1367 است. او کارشناسی کشاورزی از دانشگاه تهران دارد. 
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عصرتراکنش   ماهنامه اختصاصی فین تک ایران 
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با مشارکت

از بزرگ ترین ادغام نظام بانکی تا تحول 
در بانکداری دیجیتال در گفت وگو با 

دکتر سیدمهدی حسینی

زدن به آب 
و  عبور از آتش

گفت وگویی با محمد قاسمی 
درباره شکل گیری شرکت 

»توسعه فناوری سوشیانت« 
 از زیرپله تا هلدینگ

گفت وگو با  مجیدخاک ور 
بیمه گری دیجیتال 

به  جای بیمه گری 
الکترونیکی

مظاهر مرجانی در میزگردی با 
موضوع سواد مالی مطرح کرد 

آینده از آن هوش 
مصنوعی است

نیما امیرشکاری از آغاز و پایان 
بانکداری مجازی می گوید 
کاخی که آرین به پا 
کرد و آریا فرو ریخت

گزارشی درباره دیجی کالا 
و گفت وگو با برادران محمدی 

در آستانه بورسی شدن

رخدادی 
ماندگار
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ختصاصی مه ا هنا ما
 فناوری های مالی ایران
سال پنجم 
 شماره48مرداد 1400  
116 صفحه
120 هزارتومان

48

طراحی اسکناس ها در خدمت تکریم 
فعالیت های اجتماعی زنان

نقش زنان بر 
اسکناس های جهان 

یک سال از مهاجرت بانک سپه به 
سامانه جامع بانکی امید گذشت

کوچ  به روش  بیگ بنگ

پرونده ای درباره وضعیت 
صندوق های فروشگاهی  در کشور

گره ماجرا   کجاست؟

وقتی شهری در حاشیه یک ساحل 
موج سواری در  السالوادور  

کریپتویی شد، چه اتفاقی افتاد؟

ساحل بیت کوین

سیدمرتضی بکاء، رئیس هیئت مدیره مؤسسه 
اعتباری ملل در گفت وگو با عصر تراکنش درباره 

تحول دیجیتال در بانک ها می گوید

ضرورت 
تغییر نگرش 
مدیران صف و ستاد

امیدرضا پایمرد:
 خرده فروشان 

توانایی خرید صندوق 
فروشگاهی ندارند

مظاهر مرجانی:
 باید نیازهای 

احساس نشده را هم 
مبنای کار قرار داد

سیدمحمدرضا مصطفوی:
 هدف استفاده آسان

 از خدمات بانکی است
 نه ایجاد نئوبانک

احمد سلمانی آرانی:
 امید؛ کامل ترین 
سامانه بانکداری 

متمرکز داخلی
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با مشارکت

میزگردی با حضور پیشکسوتان 
فناوری   های مالی ـ بانکی در 

ایران درباره تأثیر سنت ها بر 
شکل گیری صنعت نوین بانکی

اندر مصائب 
نخستین  بودن

درباره هوش مصنوعی 

وقت اندیشیدن 
به آینده رایانه های 
متفکر رسیده است
ترجمه آثاری  از نشریات
وایرد، اچ بی آر و مانی ویک

پرونده ای درباره سنت و صنعت

تقابل یا تعامل؟!

رگولیشن بخشی در برابر 
رگولیشن داده محور

گفت وگوی 
دو ناشنوا

از بزرگ ترین ادغام نظام 
بانکی تا تحول در بانکداری 

دیجیتال در گفت وگو با دکتر 
سیدمهدی حسینی

زدن به 
آب و  عبور 

از آتش

در میزگردی با حضور صادق فرامرزی 
علی بدیعی،مهرداد حداد،حسن 
شایسته مجد،  کسری دولت خواهی و کاوه 
رعدی از فعالان بانکداری باز ایران بررسی شد

رویکرد بسته بانک ها 
و بانک مرکزی به 
بانکداری باز

محمد علی گوگانی 
جامعه شناسان 

دغدغه فنی نداشتند 
فنی ها دغدغه جامعه 

احمد سلمانی آرانی 
مدیرعامل رایانه خدمات امید

افق های روشنی 
در پیش است

درباره روزهای پایانی پروژه 
مهاجرت کربنکینگ بانک سپه 

در گفت وگو با فرهنگ فرزان 
 کوچ بزرگ

عبدالحمید منصوری
هنوز که هنوز است 
برای تغییر مقاومت 

وجود دارد

با آثاری از  
وحید صیامی، آرش حیدری

 امین شول سیرجانی 
سوگل دانائی

آینده مونزوی انگلیسی 
درفضای  فین تک آمریکا

درگیر 
کابوس کرونا
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سرهنگ داوود معظمی گودرزی
پلیس فتا به مثابه 
لابراتوار تخصصی 

سنجش امنیت

مهدی ملکی
سرعت تغییرات در 

صنعت بیمه همپای 
نیازهای بازار نبوده

محمد ساعدی
مسئله این است که 
مانیتورینگ عملیات 

جزیره ای است

جبار رحمانی
سیستم  برخط نامنسجم 

شخص را مجبور به 
کنشگری حضوری می کند

ماهنامه اختصاصی
 فناوری های مالی ایران
 سال چهارم 
 شماره42 بهمن 1399  
116 صفحه
80000تومان

42
هم اندیشی درباره پرداخت کیوآر که در میان ابزارهای 

پرداخت آنچنان که باید  مورد اقبال قرار نگرفته است

 سایه سنگینِ 

صنعت  بانکداری 
بر بازار پرداخت

فیس بوک آینده خود را 
در واتس اپ می بیند

 این با  قانون 
ضدانحصار جور 
درمی آید یا خیر؟

چرا هنوز مردم تمایل 
بیشتری برای انجام امور به 
شکل حضوری دارند؟ 

اصلاح همزمان 
ذهن و عین

مجله فین تک، 2021 
را با دسته بندی  10 فین تک 

یونیکورن برتر شروع می کند 

  10  فین تک 
یونیکورن برتر 

امروزه، بیش از هر زمان دیگری 
رقبا با یکدیگر همکاری می کنند اما 
معایب و مزایای این کار چیست؟

قوانین هم رقابتی

صفحاتی درباره 
اقتصاد اشتراکی  

 نیاز نسل زدِِ

درباره بانک قرض الحسنه رسالت 
و بانکداری دیجیتال در گفت وگو با 
محمدحسین حسین زاده، مدیرعامل

مثل آب 
منعطف هستیم

چرا »یکپارچگی« در 
مانیتورینگ عملیات 

مهم است؟
دغدغه اصلی؛ 

نگاه بالا به پایین

آینده  تجارت الکترونیکی
فروشگاه 
بزرگ چین

مروری بر کتاب اینجا را کلیک 
کنید تا همه را بکشید، امنیت 

و بقا در جهان فرا متصل اثر 
»بروس اشنایر«

 دولت ها؛ مانع 
اصلی بهبود 

امنیت وب  

ُ
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محمدرضا روشناس از موانع 
کارت اعتباری می گوید

ضرورت 
اصلاح فرهنگی

کسری دولت خواهی درباره 
نئوبانک ها در ایران:

بحران ها باعث  
احساس نیاز می شوند

گفتاری از محمدعلی بخشی زاده 
معاون فناوری اطلاعات بانک دی

به دنبال تحقق 
بانکداری دیجیتال

نیما امیرشکاری:
همه جای دنیا 

رگولاتورها دید خود 
را از بازار می گیرند

ماهنامه اختصاصی
 فناوری های مالی ایران

 سال چهارم 
 شماره41 دی 1399  
116 صفحه
80000تومان

41
پرونده ای درباره کارت اعتباری که در همه 

دنیا مورد اقبال است اما در کشور ما نه

 محبوب دیگران 

مغضوبِ ما

صفحاتی درباره مدیرعامل 
 نتفلیکس و  فرهنگ 
باز آفرینی این شرکت 

دکترین 
هستینگز

میزگرد بررسی چالش های 
بانکداری مجازی در ایران  

از نئوبانک 
گریزی نیست

گفت وگو با بهزاد شیری مدیرعامل 
پست بانک درباره نقشه راه این بانک

پست بانک از 
روستاها تا 
شرکت های 
دانش بنیان
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راه اندازی پروژه یوان دیجیتال، بخشی از 
برنامه بزرگ  چین برای در اختیار گرفتن 

رهبری جهانی اینترنت در آینده

استقبال  کریپتویی

پرونده ای درباره روزهای آرام بورس 
و اقداماتی که می توان در وضعیت 

کنونی بازار سرمایه انجام داد

علاج واقعه قبل از 
وقوع »دوباره«

پرونده ای درباره تاریخ پول 
به بهانه انتشار کتاب »پول«

اثر جیکوب گلدستاین 

داستان ابزاری 
که ابزار نماند

نگاهی به تجربه پاپ فایننس و عمومی شدن 
سرمایه گذاری در آمریکا و ایران

وقتی بورس برای 
همیشه تغییر کرد

گفت وگو با زهرا میرحسینی معاون فناوری اطلاعات 
و ارتباطات بانک پاسارگاد  درباره 

تحقق اکوسیستم  اقتصاد دیجیتال در کشور

از نسل 
آرمان گراها هستم

علی رسولی زاده: 
باید تمهیداتی برای افزایش 

سواد سرمایه گذاران 
اندیشیده شود

محمدهادی شالباف:
 اوج قابلیت بانکداری شناختی 

پیش بینی رفتار مشتریان 
و نیاز آنهاست

امید ترابی:
بانکداری دیجیتال 

باید شهرت را 
جایگزین اعتبار کند

محمد قاسمی:
 معاملات آنلاین تنها 

تحول بزرگ بازار سرمایه 
در سال های اخیر بود
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حسین اسلامی:

آینده متعلق به 
شرکت های بزرگ 
بانکی نیست

امید ترابی درباره تالی:

مکانیسم شهرت؛ 
وجه تمایز تالی با 
سایر رقبا

میثم رجبی، مدیرعامل رادین: 

می خواهیم خودمان 
صرافی رمزارز داشته 
باشیم

علیرضا عابدی نژاد: 

صنایع مالی ایران 
در افتا وضعیت 
مطلوبی ندارند

بهناز آریا:

کار امنیت، کار 
آتش نشانی نیست
 کار پیشگیرانه است

حسین واعظ قمصری مدیرعامل شرکت پرداخت الکترونیک سامان 
درباره آخرین دستاوردهای سپ و جایگاه جدیدش در صنعت 

پرداخت کشور می گوید

متمرکز 
بر مشتری 
نه محصول

آیا در ایران، نئوبانک 
واقعی و مستقل 
خواهیم داشت؟
آرزویی مبهم

نگاهی به چهار دستگاه 
سخت افزاری در صنایع مالی 

از چهار شرکت مطرح

جان سخت ها

معرفی زنان فعال در 
صنعت فناوری های 
مالی ایران

زنان دنیای
 صفر و یک ها

میزگردی درباره 
مسائل و چالش های 

افتا در ایران

بی توجهی 
کسب وکارها به افتا
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یادداشتی از رحمان بابازاده 
درباره بازار سرمایه کشور: 

جای خالی روبات های 
مشاور در بورس

افسانه اوضاعی: 
دورنمایی از 

بانکداری آینده با خلق 
فرهنگ  دیجیتالی

امیر هامونی از وضعیت 
رگ تک در کشور می گوید: 

در ابتدای مسیر 
توسعه ای هستیم

سیدقاسم نعمتی: 
توجه به استاندارد 

اطلاعات در صنعت بیمه 
کشور ضروری است
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درباره چالش ها و مشکلات حقوقی 
بر سر راه وصول میراث دیجیتالی

رمزارزها 
میراثی بی وارث؟

نگاهی به کارنامه دولت های 
حسن روحانی در حوزه های 

گوناگون فناوری های مالی

تدبیر، امید
 هر دو  یا  هیچ کدام؟

در ستایش دیوانه وارترین کریپتو!

چه کسی داج را  از 
قفس آزاد کرد؟ نیوزویک برای نخستین بار 

فهرستی از رتبه بندی کارت های 
اعتباری ارائه کرده است

۲۰ کارت اعتباری 
برتر  ۲۰۲۱   

محمدرضا فرزین، مدیرعامل بانک کارآفرین 
در گفت وگو با عصر تراکنش از ورود این 
بانک به حوزه B2C می گوید

تعمیق بانکداری 
شرکتی با توسعه 
بانکداری خرد

   عکس:  نسیم اعتمادی
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زنان نوآور
I N N O V A T I V E

 W O M E N

در آن روزها ما تکه های چرم را از بازار خریداری می کردیم و برای 
خودمان، همکلاسی های خواهرم، هم دانشگاهی ها و اساتید 
من، کیف و کفش چرمی می ساختیم و از این مسیر درآمدی 
کسب می کردیم.  از همان ابتدا رویکرد ما این بود که چیزی 

بسازیم که مشابهی در بازار نداشته باشد و 
با همین رویکرد، هر روز مدل های متنوع یا 
شاید عجیبی تولید می کردیم و محصولاتی 
می ساختیم که برای بسیاری از مخاطبان، 

جدید و عجیب بود.
استقبال از این محصولات و فروش و 
کسب درآمد از این هنر، باعث شد وقتی 
فارغ التحصیل شدم، تصمیم بگیرم این 
کار را به عنوان یک حرفه جدی ادامه دهم. 
ما از خانه شروع به کار کردیم و کم کم 

کسب وکارمان رونق گرفت؛ قدم به قدم بزرگ شدیم و 
مشتریان زیادی با محصولات ما آشنا شدند. علاوه بر 
گسترش تولید و فروش محصولات، 10سال است با ستاد 
توانمندسازی امور بانوان شهرداری تهران همکاری می کنیم 
و محصولات مان را علاوه بر فروشگاه ها، به صورت آنلاین نیز 

می فروشیم.

توانمندسازی را چگونه انجام می دهید؟
ستاد توانمندسازی امور بانوان شهرداری تهران، زنان 
سرپرست خانوار را به ما معرفی می کند و ما حرفه خود را به 
آنها آموزش می دهیم و پس از آموزش، این بانوان شروع به کار 
می کنند. گاهی اوقات در کارگاه ما مشغول می شوند و اگر با ما 
همکاری نکنند، به صورت مستقل با انجام این حرفه، کسب 
درآمد می کنند. تاکنون 115نفر از این بانوان در کارگاه ما آموزش 
دیده اند. بسیاری از آنها از همین طریق درآمد دارند و به دلیل 
استقبال مشتریان از محصولات خاص و منحصربه فرد، بازار 
بسیار خوبی پیش روی آنهاست و می توانند درآمد خوبی از 
این طریق داشته باشند. البته بی شک نوآوری و خلاقیت 

تضمینی برای موفقیت در این بازار است.

مزیت رقابتی خود را در این بازار چه 
می دانید؟

نوع کار مجموعه ما خاص و منحصربه فرد است. کیف های 
تولیدی ما از ترکیب چرم و چوب و فلز ساخته می شوند. این 
کیف و کفش ها با استفاده از طرح های سنتی و بافت های 
اصیل روی چرم و همچنین نقش اشعار فارسی روی 
محصولات ، تزئین می شوند. این نوآوری چنان تفاوتی برای 
محصولات مان ایجاد کرده است که بی شک هر محصول 
چرم دست دوزی با این ترکیب و مشخصات در ایران ببینید، 

تولید مجموعه چرم جوان است.

چند نفر در این کارگاه فعالیت دارند؟
ما اکنون کارگاهی داریم که مستقیماً 10 نفر در آن مشغول 
به کار هستند و محصولات مان را به صورت آنلاین در سایت 
و کانال اینستاگرامی به مشتریان سراسر ایران می فروشیم.  
چندین فروشگاه نیز به صورت عمده در تهران 
و شهرستان ها خریدار کارهای ما هستند و این 
محصولات را در گالری ها و فروشگاه های خودشان 
عرضه می کنند. همچنین صادرات محصولات مان به 
کشورهای چک، امارات، عمان، انگلیس و کانادا انجام 
می شود. این صادرات گاهی به صورت فروش آنلاین 
در سایت های خارجی است و گاهی هم گالری ها به 
صورت حضوری در این کشورها محصولات ما را 

عرضه می کنند.
 اگرچه کرونا باعث افت صادرات شد، اما امید داریم 

باز صادرات محصولات چرم جوان رونق گیرد.

چه چشم اندازی برای آینده جوان دارید؟ 
اولین چشم انداز ما وسعت و گسترش کار و معرفی بیشتر 
محصولات خاص چرم جوان به مشتریان و فروش بیشتر 
است. اما آرزویی که در سر داریم، این است که این رونق 
باعث شود زنان بیشتری را با این هنر آشنا کنیم و به آنان 
آموزش دهیم تا کسانی که به دنبال یک شغل و درآمد 
پایدار هستند، بتوانند این حرفه را برای خود انتخاب کنند و 
با توجه به بازاری که برای این محصولات وجود دارد، درآمد 
مناسبی نیز کسب کنند.  به طور کلی گسترش کسب وکار 
چه به  لحاظ تعداد همکاران و چه از نظر آموزش هایی 
که به سایر زنان می دهیم تا بتوانند تحولی در مسیر 
زندگی شان ایجاد کنند، برایمان بسیار مطلوب است. در 
زمینه فروش نیز می خواهیم صادرات مان را افزایش دهیم 
و محصولات مان را به صورت مستقیم در خارج از کشور به 
فروش برسانیم و مشتریان مان را در سطح جهان گسترش 

دهیم.

با چه سرمایه ای کار خود را آغاز کردید؟
ما در آغاز فعالیت با سرمایه 50 هزار تومان کار کردیم و 
ابزارهایی چون سمبه و نخ و تکه های چرم را خریدیم. اولین 
کارگاه مان یکی از اتاق های خانه بود و فرایند صفر تا صد همه 
تولیدات را همان جا انجام می دادیم و محصولات را در فروشگاه 
های صنایع دستی و شهر کتاب ها می فروختیم و مغازه ای برای 
فروش نداشتیم. شبکه های اجتماعی نیز در آن زمان وجود 
نداشت. ما تاکنون حتی از خانواده نیز سرمایه نگرفته ایم و 
کم کم هرچه درآمد داشتیم، در کار سرمایه گذاری کردیم و 
کار را گسترش دادیم. در حقیقت همه سرمایه ما حاصل 

تلاش مان بوده است.

 مؤسسه مهر ماندگار در نشستی، تجربیات خود را در زمینه 
توسعه مناطق محروم به اشتراک گذاشت

مسیر توسعه پایدار از توانمندسازی زنان می گذرد

REPORTگزارش

 سال هاست مؤسسات خیریه و افراد خیر 
به صورت داوطلبانه برای آبادانی و توسعه 
شهرهای محروم کشور دست به کار شده اند. همه 
این مؤسسات دغدغه مهمی دارند و آن انجام 
کارهایی است که توسعه را به صورت متوازن و 

ماندگار ایجاد کند.

 پنجشنبه گذشته »مؤسسه خیریه مهر 
 ماندگار ناصری« جمعی از فعالان حوزه 
کسب و کار و کنشگران اجتماعی را دعوت کرد تا به 
بررسی تجربه های این مؤسسه در مسیر توسعه 
منطقه جنگارک استان سیستان و بلوچستان 
بپردازد و ایده ها و راهکارهای خلاقانه ای پیرامون 
اجرای توسعه پایدار در این منطقه را به اشتراک 

گذارند.

 طی گزارش پروژه های انجام شده توسط 
مؤسسه مهر ماندگار، ساختن مدرسه، 
احداث خانه های مسکونی، ساخت پل و اقداماتی 
برای بهبود وضعیت آب آشامیدنی، باعث بهبود 
کیفیت سطح زندگی ساکنان منطقه شده است، اما 
پیشرفت محسوس و مشهود در اعتمادبه نفس و 
تغییر دیدگاه زنان و دختران منطقه بوده است، به 
طوری که به گفته مدیر آموزش مهر ماندگار، در 
شروع کار، دختران و زنان این منطقه محروم، هویتی 
مستقل برای خود برنمی شمردند و وقتی از مادران 
درباره تعداد فرزندنشان سؤال می شد، آنان فقط 
تعداد پسران شان را می گفتند. اما اکنون دختران 
اعتمادبه نفس معرفی خود و گفتن از آرزو هایشان 

را به دست آورده اند.

 در این نشست از روش های بسیاری 
مانند فعالیت های محیط زیستی، 
آموزشی، بهداشتی و... برای توسعه منطقه 
صحبت شد، اما نظر مشترک همه فعالان این بود:
 برای انجام کارهای بزرگ و سازنده باید در ابتدا با 
مردم مناطق محروم همزیستی کنیم و مدتی را در 
آن فضا تنفس کنیم تا بتوانیم اقدامات درست را 

شناسایی کنیم.
  باید شبکه سازی درستی بین خیرین و 
مؤسسات فعال انجام شود تا بتوانند تجربه های 
درست و نادرست خود را به اشتراک بگذارند و هدر 

رفتن هزینه ها را برای یکدیگر تقلیل دهند.
  داشتن رویکرد باکیفیت و بلندمدت در 
توسعه مناطق محروم یا افرادی که در این مناطق 
ساکن هستند، می تواند تأثیرگذاری بیشتری از 

رویکردهای هیجانی و کم عمق داشته باشد.
  مؤسسات خیریه نباید با بخشندگی های 
سطحی، روستاهای محروم را به مناطق اعانه بگیر 
تبدیل کنند و باید با شناخت پتانسیل های خاص 
منطقه، مهارت آموزی و ایجاد فضای اشتغال، 
علاوه بر درآمدزایی، عزت نفس اهالی منطقه را نیز 

قوت بخشند.
  توسعه های ناموزون در مناطق محروم باعث 
ایجاد تضاد در افراد شده است. گاهی اوقات تمرکز 
بیش از اندازه یک خیریه بر محیط آموزشی باعث 
شده در یک روستای کوچک، مدارس بسیار مدرنی 
وجود داشته باشد، در صورتی که بخش های دیگر 
روستا در محرومیت بسیار زیادی هستند. نگاه 
همه جانبه و ارتقای پله به پله می تواند تأثیرات 

محکم تری در مناطق محروم ایجاد کند.
  شبکه سازی زنان در مناطق کم برخوردار و مناطق 
محروم با سایر زنان فعال کسب وکار به واسطه 
فضای آنلاین کسب و کار بیشتر از  پیش امکان 
دارد و زنان نیز می توانند با جامعه همجنس خود 
راحت تر ارتباط برقرار کنند. این فرصت باعث شده 
تا کسب وکارهایی که توسط زنان تأسیس شده، 
در صورت تمایل به انجام مسئولیت اجتماعی 
یا استفاده از پتانسیل های خاص روستاها، 
شبکه سازی، مهارت آموزی و فروش محصولات را 

در برنامه خود قرار دهند.
  توانمند سازی همراستای فرهنگ و با کمترین 
تعارض در قدم های ابتدایی موجب می شود تا 
بتوانیم با آرامش و پیوسته به اهداف والای آبادانی 
دست  یابیم. این اقدامات قدم بزرگی در توسعه 

فردی زنان و بالطبع توسعه جامعه خواهد بود.

فاطمه 
طالبی پور  

Fatima.pour
@gmail.com

رسانه چاپی فناوری های مالی ایران

asretarakonesh.ir
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همه گیری زمانی کافی در اختیار افراد قرار داد تا وضعیت 
زندگی و شغل خود را مورد ارزیابی قرار دهند. در همین 
مدت بود که بسیاری از افرادی که احساس ناکامی می کردند 
یا گمان می بردند به اندازه کافی پاداش دریافت نکرده اند، 
تصمیم گرفتند شغل خود را ترک کنند و اتفاقی به نام 
»استعفای بزرگ« به وقوع پیوست. از آنجا که کارکنان به 
دنبال افزایش انعطاف پذیری و بهبود تعادل بین کار و زندگی 
بودند، کارفرمایان خود را با دو گزینه مواجه کردند؛ سازگاری 
با نیازهای متغیر نیروی کار خود یا خطر مهاجرت انبوه 

کارکنان که به طور بالقوه می تواند آنها را با معضل پر کردن 
موقعیت های شغلی خالی مانده مواجه کند. 

 عنصر کلیدی انعطاف
برای اینکه دریابیم کدام یک از شرکت های کوچک، متوسط 
و بزرگ، طی این زمان پرفراز و نشیب کار بزرگی انجام داده اند، 
پلتفرم تعامل کارکنان اینرگیج به همراه کارفرمایان مستقر 
در نیوجرسی، با بیش از 50 کارمند ارتباط برقرار کرده و آنها 
را مورد بررسی قرار دادند تا مکان های کاری برتر این ایالت را 

مشخص کنند. باب هلبیگ، مدیر مشارکت های رسانه ای 
اینرگیج مستقر در پنسیلوانیا، توضیح داد که این داده ها 
می تواند به کارفرمایان کمک کند تا سلامت شرکت خود 
را ارزیابی کنند، زیرا یافته ها دستاوردها را تأیید می کند، 
مشکلات را آشکار می سازد و به ایجاد پایه ای برای اهداف 
جدید یاری می رساند. هلبیگ می گوید: »ما از 6197 شرکت 
دعوت کردیم تا در این ارزیابی شرکت کنند و در نهایت 149 
شرکت را مورد بررسی قرار دادیم. شرکت های مورد بررسی 
79661 نفر را در نیوجرسی استخدام کرده اند. 42498 کارمند 

شرکت هایی که از نظر کارمندان، مکان هایی برتر برای فعالیت بودند 
چه ویژگی هایی داشتند؟

 فرهنگ سازمانی
عملکرد شرکت را هدایت می کند

نکاتی که می تواند کارمندان را به 
کار در شرکت شما متعهد نگه دارد

کارمندان راضی 
 کلید موفقیت 
هر شرکتی

مشارکت کارکنان یک عامل کلیدی برای موفقیت هر 
کارفرمایی است، زیرا به کارفرما کمک می کند تا یک برند 

قوی بسازد و محیط کاری مثبتی ایجاد کند.
مشارکت کارکنان، میزان اشتیاق و حمایت آنها از 
شرکتی است که برای آن کار می کنند و همچنین به 
عنوان یکی از مؤلفه های اصلی رضایت کارکنان در 
نظر گرفته می شود. در دنیای پرشتاب امروزی که مردم 
همیشه در حال حرکت هستند و می خواهند مطمئن 
شوند که به اندازه ارزش خود، پول از کارفرمایان دریافت 
می کنند، نمی توان اهمیت مشارکت کارکنان را نادیده 
گرفت. بنابراین چگونه یک کارفرما می تواند مشارکت 

کارکنان را افزایش دهد؟

 افزایش شفافیت
شفافیت مفهومی است که در سال های اخیر رونق گرفته 
است. این یک اصل است که نشان می دهد سازمان ها 
چگونه باید کار کنند و با کارکنان خود ارتباط برقرار سازند. 
می توان آن را به عنوان معیاری تعریف کرد که فرد می تواند 
به وسیله آن هر چیزی را مشاهده، اندازه گیری یا درک کند. 
سازمان ها به طور فزاینده ای شفاف تر می شوند، زیرا متوجه 
شده اند که از این طریق می توانند مشارکت و بهره وری 
کارکنان را افزایش دهند.کلید افزایش شفافیت این است 
که بتوانید اطلاعات را با کارمندان خود به اشتراک بگذارید 
و فرصتی برای آنها فراهم کنید تا ایده های خود را برای بهبود 
فعالیت شرکت مطرح کنند. کارمندان باید بتوانند در مورد 

آمازون در حال از دست 
دادن کارگران است

مارپیچ مرگ
مطالعه ای نشان می دهد که نرخ 
بیکاری ایالات متحده بسیار 
پایین، یعنی 3/6 درصد است که 2/2 
درصد کمتر از یک سال گذشته است. به 
عبارت دیگر، شرکت ها در حال استخدام 

نیروی کار هستند.

اما در آمازون، دومین کارفرمای 
بزرگ ایالات متحد چه می گذرد؟ 
طبق گزارش های داخلی آمازون، این 
شرکت با کمبود نیروی انسانی برای 
استخدام مواجه است. این شرکت یک 
مدل برای ورود و خروج کارکنان ایجاد کرده 
بود؛ جف بزوس عمداً می خواست 
کارمندان هر سال آنجا را ترک کنند. در 
نتیجه، شرکت به طور وحشیانه ای کارکنان 

را به دلیل عملکرد پایین جریمه می کرد.

مدیران انبار می گویند گردش 
مالی گاهی بیش از 200 درصد 
است، یعنی هر جایگاه شغلی دو بار در 
سال پر و خالی می شود. تصور کنید 
هزینه های استخدام و آموزش در چنین 
مدلی چقدر است. بسیاری از افرادی که در 
آمازون فعال هستند، نام این استراتژی را 
مارپیچ مرگ گذاشته اند، زیرا نه تنها رشد 
شرکت را دشوار می کند، بلکه به برند 
کارفرمایی شرکت لطمه می زند و استخدام 
نیروی جدید روزبه روز سخت تر می شود. 
شرکت هایی که به این روش کار می کنند، در 
طولانی مدت عملکرد ضعیفی دارند. 
مانند پیمانکاران پروژه های هوافضا که هر 
زمان یک قرارداد بزرگ را از دست می دهند، 
کارمندان خود را اخراج می کنند و به این کار 
مشهورند. مدیران منابع انسانی در این 
شرکت ها می گویند هرچند مدیران با این 
روش نتایج مالی خوبی می گیرند، اما روند 
استخدام به مرور دشوار می شود و آنها 
دیگر نمی توانند کارگری را پیدا کنند که 

طولانی مدت در استخدام آنها بماند. 

دنیای جدید کار متفاوت است 
و هر شرکتی به افراد خود 

وابسته است. ایده »جایگزینی افراد 
با عملکرد پایین با افرادی با 

عملکرد بالا« احمقانه است. 
وظیفه شما به عنوان یک رهبر 
این است که افراد مناسب را 

استخدام کنید، سپس آنها را 
آموزش دهید. 

REPORTگزارش
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در این شرکت ها فرم نظرسنجی را دریافت کرده و 20135 
نفر به آن پاسخ دادند. بر اساس نتایج، منصفانه است که 
بگوییم سال 2021 سال تأمل بود.« لیزا بلک، مدیر علوم داده 
در اینرگیج می گوید: »مردم در این سال از خود می پرسیدند 
آیا واقعاً این همان کاری است که من می خواهم در زندگی ام 

انجام دهم؟«
از آنجا که روند رایج در نیمه اول سال 2020 عدم اطمینان 
در بازار کار بود و همه گیری باعث اخراج گسترده کارکنان 
شد، مردم در سال 2020 خواهان امنیت روانی بودند و از 
جست و جوی فرصت های جدید کاری اجتناب می کردند. 
بلک در این باره می گوید: »مردم در سال 2020 همین 

که توانسته بودند شغل خود را نگه دارند، 
خوشحال بودند، اما در سال 2021 اوضاع تغییر 
کرد. بسیاری از کارمندان دیگر نمی خواستند 
در رفت و آمد میان محل کار و خانه باشند و 
انعطاف پذیری دورکاری را دوست داشتند. 
برای همین اگر کارفرمایان آنها را به دفاتر 
فرامی خواندند، در برابر این خواسته مقاومت 

می کردند.« 

  اهمیت رضایت کارکنان
فمیلی فرست فاندینگ چهار سال متوالی در فهرست 
شرکت های برتر قرار داشته است. یک پاسخ دهنده 
ناشناس در نظرسنجی گفته است: »همه ما در قالب 
یک تیم کار می کنیم، نه علیه یکدیگر. من احساس 
نمی کنم بیش از حد کار می کنم و می توانم بین کار و زندگی 
خانوادگی بسیار بهتر از قبل تعادل برقرار کنم. واقعاً از 
اینکه بخشی از خانواده فمیلی فرست فاندینگ هستم، 
قدردانی می کنم.« چاد باریس، مدیر شعبه این شرکت 
می گوید که فمیلی فرست فاندینگ به دلیل فرهنگ مثبت، 
مأموریت جسورانه برای کمک به دیگران و اشتیاق برای 
ارائه خدمات استثنایی، همیشه یک محل کار برتر باقی 
می ماند. کمپانی اس. دبلیو. کی. تکنولوژی به دلیل تعهدی 
که به ایجاد رضایت در کارکنان دارد، در لیست مکان های 
کاری برتر در سال 2022 قرار گرفته است. به گفته سلیا 
استون، مدیر ارشد منابع انسانی این شرکت، همین تعهد 
سبب شده تا کمپانی آنها از چالش دوساله همه گیری، 

قوی تر از گذشته خارج شود. 
استون می گوید: »وضعیت اقتصادی طی دو سال گذشته 
به طرز دردناکی غیرقابل پیش بینی بود. اما ما به جای اینکه 
داده ها یا روندهای بازار را تعقیب کنیم، ترجیح دادیم روی 
رضایت کارمندان خود متمرکز شویم. به همین دلیل عمیقاً 
در فرهنگ سازمانی خود کاوش کردیم.«  یکی از کارمندان 
اس. دبلیو. کی. تکنولوژی در توضیح اینکه چرا شغل خود را 
دوست دارد، گفته است: »من می توانم ایده ها و پروژه هایی 
را پیشنهاد کنم و آنها را برای بهتر کردن شرکت اجرا کنم. من 
تیم بزرگی دارم که در کارشان عالی هستند. هدف گذاری 

می کنیم و به آنها می رسیم. خیلی هیجان انگیز است.«

  مراقبت از سلامت خود و دیگران
از آنجا که همه گیری، مردم را نسبت به سلامت خود نگران 
کرده بود، شرکت هایی که به سلامتی کارمندان خود اهمیت 
می دادند، ارزش بالاتری پیدا کردند. خصوصاً اگر مأموریت 
کلی آن شرکت ها، در راستای برنامه های مراقبتی بود. بریجور 
سنیور هلث کر که سه سال متوالی در میان شرکت های برتر 
از نظر شغلی قرار گرفته است، در چنین وضعیتی قرار دارد. 

جسیکا پلیگرینو تسوکالاس، مدیر توسعه کسب و کار و 
استراتژی این شرکت می گوید: »در این سازمان، مأموریت 
ما مراقبت از مردم، مانند خانواده خودمان است 
و این هم در مورد مشتریان و هم کارمندان مان 
صدق می کند. مراقبت های بهداشتی این روزها 
یک حوزه چالش برانگیز است، اما ما از کارمندان 
شگفت انگیز خود که در تبدیل بریجور به یکی 
از برترین شرکت های مراقبت از سالمندان در 
ایالت کمک می کنند، سپاس گزاریم و مراقب 

سلامتی آنها هستیم.« 

  کارمندان؛ دارایی باارزش هر 
شرکت

مارتی مک گان، مالک شرکت خدمات مالی پی سی آی 
مستقر در رد بنک می گوید از اینکه می بیند این شرکت 
کوچک به عنوان یک محل کار برتر شناخته شده، بسیار 
خوشحال است. او می گوید: »ما در اینجا فضای راحتی 
ایجاد کرده ایم تا کارمندان خود را به خلاقیت، همکاری بیشتر 
با اعضای تیم و رشد تشویق کنیم و همگی در کنار یکدیگر 
پیشرفت کنیم.«  جوزف پانبیانکو، مدیرعامل و بنیان گذار 
شرکت آنی مک می گوید فراتر از همه چیزهایی که این شرکت 
به دست آورده و برنامه های جدیدی که در راستای آنها تلاش 
می کند، کارمندان قرار دارند که باارزش ترین دارایی شرکت را 

تشکیل می دهند.  

   مراقبت از فرهنگ سازمانی
با افزایش رقابت برای استخدام و حفظ استعدادها، وجه 
تمایز قرار گرفتن در لیست مکان های کاری برتر بسیار 
ارزشمند است، زیرا کارمندان به دنبال شرکت هایی هستند 

که در این زمینه شاخص باشند.
اریک روبینو، مدیرعامل اینرگیج، می گوید: »شرکت ها باید 
به طور مداوم و با شیوه های معتبر، برند کارفرمایی خود را 
به جویندگان کار معرفی کنند. بهبود تجربه کارمند باید در 
لیست مأموریت های حیاتی هر سازمانی باشد. با نشان دادن 
فرهنگ اصیل خود از طریق ارائه برند کارفرمایی، می توانید 
آن دسته از جویندگان کار را جذب کنید که فرهنگ شما را 
تکمیل می کنند. در نهایت فرهنگ شما عملکرد شرکت را 

هدایت می کند.«

ترانه احمددوست

taraneh-ahmaddoust
@yahoo.com

چیزهایی که نمی دانند سؤال کنند و بدون هیچ تردید یا 
خجالتی از مدیران یا سرپرستان خود پاسخ بگیرند. یکی از 
راه هایی که می توان به این ویژگی دست یافت، داشتن یک 
فضای اداری باز است که در آن کارکنان تشویق می شوند 
در مورد هر چیزی که در طول زندگی کاری روزانه شان پیش 

می آید، صحبت کنند.

 ارائه امتیازات و مشوق ها
یکی از راه های تقویت برند کارفرمایی این است که 
متخصصان منابع انسانی، استراتژی هایی مانند ارائه 
مزایا و مشوق ها را برای کارکنانی که سخت کار می کنند 
و در شرکت فعال می مانند، اجرا کنند.  این استراتژی ها 

نه تنها به افزایش مشارکت کارکنان می انجامد، بلکه نرخ 
بهره وری را افزایش می دهد و سبب موفقیت کلی شرکت 

می شود.

 بگویید که صدای کارمندان خود را می شنوید
اگر کارکنان احساس کنند شنیده می شوند و برایشان 
ارزش قائل هستند، احتمال بیشتری وجود دارد که در 
سازمان شما بمانند. برخی از کارفرمایان با ارائه ساعات کاری 
انعطاف پذیر، ارائه فرصت هایی برای کارکنان جهت یادگیری 
مهارت های جدید و ارائه یک فرهنگ جذاب در محل کار که 
در آن کارکنان احساس تعلق خاطر می کنند، به موفقیت 

دست یافته اند.
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تاريخ نوآوری
H I S T O R Y  O F
I N N O V A T I O N

فناوری اثرات منفی بر جامعه و دنیایی که در آن زندگی 
می کنیم، داشته است؛ کاهش منابع سوخت، نیاز به عناصر 
کمیاب تر مانند طا، کلتان و تانتالوم )که برای ابزارهای 
الکترونیک مدرن مورد نیاز است(، کشمکش در قاره ها و 
کشورهای صاحب مواد معدنی، سوزاندن سوخت هایی که بر 
گرمایش جهانی اثر می گذارد و... مسائل بسیار واقعی امروزی 

هستند که کاربرد روزافزون فناوری آنها را ایجاد می کند.

  تخلیه منابع
کاهش منابع طبیعی یکی از نگران کننده ترین 
از  روزافزون  استفاده  با  مرتبط  موارد 
فناوری هاست. این کمبود از عناصر خاکی 
کمیاب و مواد معدنی تا منابع غذایی یا 
سوخت های فسیلی را در بر می گیرد. در سال 
Karehka Ramey 2012 نیز یادآور شد که 
برای مثال استفاده از ذرت برای تولید سوخت 
به شکل اتانول می تواند دستیابی به ذرت را در 

سطح جهانی کاهش دهد. در همین حال اشتیاق جهان برای 
وسایل الکترونیکی بیشتر موجب کاهش یا نابودی منابع 
طا، کلتان و سایر مواد معدنی کمیاب در جهان می شود. 
این گونه کمبودها به درگیری در سطح جهانی دامن می زند و 
در جاهایی که چنین مواد معدنی یافت می شود، در بیشتر 

اوقات شاهد کشمکش و درگیری هستیم. 

  افزایش جمعیت و نگرانی های بهداشتی 
جمعیت جهانی برخاف اختراع وسایل پیشگیری از بارداری 

در آستانه انفجار قرار گرفته است. این رشد شتابان ناشی از 
کاربرد فناوری های بهتر است که عمر دراز تر، دسترسی بیشتر 
به مواد غذایی فراوان و تولید مثل مؤثرتر را فراهم آورده است. 
گرچه حضور بیشتر انسان ها تا حدی موجب کاهش بیشتر 
منابع مربوط می شود، اما به مدیریت کارآمدتر در بهره گیری 
از منابع نیز منجر می شود. با این حال گسترش کاربرد فناوری 
بر برخی بیماری های همه گیر اثر گذاشته است. ایجاد سبک 
زندگی اجتماعی بدون تحرک و  نشستن مداوم، 
قرار گرفتن بیش از اندازه در معرض تابش نور 
آبی دستگاه های الکترونیک و قرار گرفتن پیاپی 
در معرض EMF )میدان مغناطیس الکتریکی( 
می تواند به بیماری های مزمن مانند اختال 

عملکرد سیستم ایمنی بینجامد.

  افزایش آلودگی
یکی از بارزترین اثرات منفی فناوری، افزایش 
شدید آلودگی به دلیل صنعتی شدن است 
که در کنار کاهش منابع مورد توجه فراوان قرار گرفته است. 
این آلودگی شامل انتشار سوخت های فسیلی، گرم شدن 
کره زمین و ایجاد شهرهایی در سرتاسر جهان شده که 
کارخانجات آنها مقادیر انبوه آلودگی/ زباله های جامد 
تولید و منتشر می کنند؛ این گونه آلودگی ها موجب افزایش 
چشمگیر سرطان و بیماری های مزمن می شود. در حالی که 
تغییرات آب وهوایی موضوعی بسیار بحث برانگیز است، 
گروه بزرگی از دانشمندان گرمایش جهانی را یک واقعیت 

تهدید آمیز برای گونه بشر می دانند. 

آنها که به نسل زد معروف هستند، تقریباً برای هر کاری از فناوری 
استفاده می کنند و بیشتر اوقات در معرض امواج الکترومغناطیس 

و نور آبی قرار می گیرند 

کارکردهای منفی 
فناوری در جامعه

مهران امیری  

mehranamiri
@gmail.com

انسان ها به فناوری خو گرفته اند

نوسان زندگی بین خوب و بد فناوری
 فناوری از زمان طلوع تمدن گاهی به 
شکل بنیادین نحوه زندگی مردم، 
شیوه فعالیت مشاغل، چگونگی رشد جوانان 
و زندگی روزمره مردم را دستخوش تغییر کرده 
است. این تغییرات شامل جنبه های گوناگون 
از رفتارهای اجتماعی مانند ارتباطات، سفر، 
یادگیری، کسب وکار، آسایش و سامت است. 
صرف نظر از اینکه شدت تأثیرات فناوری بر 
رفتار انسان چقدر بوده، در هر حال اثرات 
مثبت و منفی فراوانی بر جامعه داشته است.

 زندگی بشری از آغاز تمدن تأثیری 
شگرف و تقریباً غیرقابل تصور از 
فناوری گرفته است. در حالی که سنجش همه 
اثرات آن بر جامعه بشری تقریباً ناممکن 
است، فناوری به شکلی آشکار برای آسان تر، 
لذت بخش تر و راحت تر کردن زندگی انسان ها 
کارهای بسیاری انجام داده است. با این حال 
تولید  یا  نادرست  کاربرد  صورت  در 
غیرمسئولانه می تواند موجب بروز عواقبی 
مخرب می شود، بنابراین خالی از اشکال 
نیست. همان طور که انسان ها به آینده 
می روند، برای مهندسان مهم است که به 
شیوه ای وظیفه شناسانه و مسئولانه تر عمل 
کنند و برای کاربران نهایی این نکته مهم است 
که بین استفاده از سامانه های فناورانه با 
روش های قدیمی و انجام بهتر کارها توازن 
ایجاد کنند تا کارها به روشی سالم تر و 

سازنده تر انجام شود.

 رفتار انسان همزمان به یک اندازه 
اما  است،  پیچیده  و  مرموز 
جامعه شناسان و انسان شناسان رفتار انسان 
را در یک بافت اجتماعی مطالعه می کنند؛ 
روشن است که فناوری در خدمت شکل گیری 
و تکامل رفتار انسان کار کرده و انسان به 
شکلی فزاینده و روزمره به فناوری وابسته 

است. به عنوان موجودات در جست و جوی 
آسایش، نیازمند سهولت کاربرد و راحتی 
هستیم که فناوری فراهم می کند. این نیاز 
موجب پذیرش مداوم تلفن های هوشمند، 
رسانه های اجتماعی و دستگاه های متصل به 
اینترنت است و حتی در صنعت مهمان پذیری 
وجود نقاط اتصال وای فای تقریباً در هر مکانی 
ضروری شده است. مردم به شکل رو به رشد 
در جست و جوی نرم افزارهایی هستند که در 
هر کار ممکن از یادگیری زبان گرفته تا یافتن 
مکانی برای اجاره و پیدا کردن یک قرار ماقات 
به آنها کمک کند. فناوری کارکردهای مثبت 
زیادی دارد اما یک نکته منفی این است که 
رفتار انسان چنان به فناوری وابسته شده که 
افراد برای تنبل شدن آمادگی دارند و بدون 
فناوری که بسیاری به آن خو گرفته اند، قادر به 
ادامه کار و زندگی نیستند. گرچه برخی این 
دیدگاه بحث برانگیز را دارند که آسایش هزینه 

دارد.

 کشف اینکه اثر هر فناوری پیشرفته 
جدید بر زندگی ما و آینده غیرممکن 
است. فناوری بر محیط زیست، مردم و کل 
جامعه تأثیر می گذارد. می توانیم از ذرت برای 
ساخت اتانول استفاده کنیم و اتانول را برای 
راه اندازی ماشین آلات و خودروها به  کار بگیریم 
که باعث افزایش بازده صنایع تولیدی با هزینه 
کمتر می شود. با این حال اگر تصمیم بگیریم 
مقادیر زیادی ذرت را از روند تولید مواد غذایی 
به فرایند تولید سوخت سوق دهیم، انسان ها 
بدون غذا می مانند که به گرسنگی جهان 

می انجامد و شرایط بدتری را فراهم می سازد.
لازم است به یاد داشته باشیم فناوری به 
خودی خود برای جامعه زیان بار نیست، اما 
چگونگی استفاده از فناوری برای دستیابی به 
اهداف ویژه موجب ایجاد اثرات منفی فناوری 

بر جامعه می شود.

REVIEWبررسی
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15   سبک زندگی
اگر قرار باشد سبک زندگی مدرن را در یک کلمه بیان کنیم، 
می توان از کلمه »آسایش« نام برد. از خرید آناین هنگامی 
که روی مبل نشسته اید و کالای خریداری شده را روز بعد درب 
منزل تحویل می گیرید تا پیوستن به گروه دوستان برای دیدار 
از طریق شبکه های اجتماعی بدون آنکه نیاز به ترک خانه 
باشد، رزرو پرواز و هتل در سراسر جهان برای سفر و رایانه های 
قابل حمل و تلفن های هوشمند که به ما اجازه می دهند 
کارهایی را در یک لحظه بر پایه اینترنت و برنامه های قدرتمند 
انجام دهیم که اجرای آنها پیش از این نیازمند مراجعه 
حضوری بود. فناوری به شکلی بنیادین به مردم کمک کرده 
تا کارهای پیچیده را به روشی ساده تر و سریعتر انجام دهند.

  سلامتی
در جهانی که به شکلی رو به رشد درگیر بیمای های مزمن 
است، دستبندهای هوشمند و اپلیکیشن  های سامتی 
اجازه داده اند تا از طریق سامانه های محاسباتی، عادت های 
سامت شخصی پایش، تجزیه و تحلیل و دگرگون شود. 
اکنون وجود زیرساخت های بیمارستانی شامل سامانه های 
رایانه ای با امنیت پیشرفته پدیده ای عادی است. در همین 
حال نرم افزارهای پیشرفته به پزشکان امکان می دهد 
برای ارزیابی های سریع اطاعات سامتی بیماران را در 
بستر ارتباط بی سیم دریافت کنند. عاوه بر این بسیاری از 
سامانه های بیمارستانی، وب سایت هایی دارند که به بیماران 
اجازه می دهد سوابق پزشکی خود را دریافت کنند یا تقریباً 

بادرنگ از پزشک خود به صورت آناین مشورت بگیرند. 

  حریم خصوصی
سابقه فناوری درباره پاسداشت حریم خصوصی تا حدودی 
مخدوش است. بیشتر مردم دوربین ها، برنامه های مزاحم، 
دستگاه های هوشمند خانگی )مانند خانه های هوشمند 
و الکسا( و دستگاه های جاسوسی را در خدمت به خطر 
انداختن حریم خصوصی افراد مختلف می دانند. گرچه این 
برداشت تا حدی درست است، فناوری همچنین توانایی های 
کاربران برای استفاده از جلسات گفت وگوی رمزگذاری شده 
در اینترنت و ارسال پیام های رمزگذاری شده به سایر کاربران 
را افزایش داده است. پیشرفت شیوه های رمزنگاری به حفظ 
حریم خصوصی دیجیتال در دنیای دیجیتال کمک کرده 
است. با این حال باید توجه داشته باشیم که اگر شبکه ها و 
سامانه های رایانه ای گسترش نیافته بود، هنر هک سایبری 
امکان پذیر نبود. نسل حاضر شاهد افزایش وحشتناک 

مشکات امنیتی، نفوذ و حمات بدافزار/ باج افزار بوده که 
حریم خصوصی میلیون ها نفر را به خطر انداخته است.

  نگرش جوانان
معمولاً نسل های جوان در جریان ظهور فناوری ها بیشترین 
اثرپذیری را داشته اند؛ نسل هزاره و آنها که به نسل زد معروف 
هستند، تقریباً برای هر کاری از فناوری استفاده می کنند و 
بیشتر اوقات در معرض امواج الکترومغناطیس و نور آبی قرار 
می گیرند که شامل استفاده از تبلت ها در مدرسه، استفاده از 
درگاه های وب برای تکمیل تکالیف و یادگیری است که با نحوه 
یادگیری نسل پیشین در تضاد کامل است. تکیه فزاینده 
بر فناوری باعث شده تا نسل جوان آمادگی بیشتری برای 
توجه کمتر به مسائل مربوط به حریم خصوصی مربوط به 
فناوری نشان دهد. در همین حال به احتمال زیاد نسل های 
جوان درک بهتری از چگونگی عملکرد اینترنت و سامانه های 
فناورانه دارند که می تواند شکاف عظیم مربوط به صنایعی را 

که نیازمند کارکنان فنی هستند، پر کند.

  کسب وکار
در جوامع مدرن شاید کسب وکارهای بزرگ و کوچک بیش 
از هر بخش دیگری تحت تأثیر فناوری قرار گرفته باشند. 
تقریباً هر نوآوری موفق در فناوری موجب افزایش فرصت های 
تجاری شده است. این نوآوری ها الگو های کسب وکار جدید 
را شکل داده و به تولید محصولات و خدمات جدید منجر 
شده است. کسب وکارهای جدید همچنین موجب ایجاد 
واردات/ صادرات جدید در سطح ملی و تجارت جهانی 
شده اند. فناوری هایی مانند چاپخانه، رایانه و رایانه شخصی، 
دستگاه فکس، ایمیل، رسانه های اجتماعی، شبکه سازی، 
اینترنت و TCP-IP، رمزنگاری، هوش تجاری، پردازش ابری، 
کان داده، هوش مصنوعی و... نحوه عملکرد کسب وکارها 
را تغییر داده اند. در نتیجه گسترش فناوری، شاهد افزایش 
خودکارسازی روندها، راندمان بهتر، کاهش هزینه های سربار 
و افزایش شرکت های بزرگ تر هستیم. نقش های اجرایی 
کاماً نوینی برای مدیریت کاربرد فناوری های جدید به 
وجود آمده که از جمله مدیر ارشد داده )CDO(، مدیر ارشد 
اطاعات )CIO(، مدیر ارشد دیجیتال )CDO( و مدیر ارشد 
بازاریابی )CMO( است. استفاده از اینترنت برای بازاریابی 
درون گرا و رسانه های اجتماعی برای دستیابی به مشتریان 
بالقوه و سرنخ ها و همچنین تجارت الکترونیک همگی در 
سایه شبکه جهانی وب ممکن شده و نقش های کاری جدید 

مانند کار از راه دور و بازاریابی تلفنی را ایجاد کرده است. 

تاريخ نوآوری
H I S T O R Y  O F
I N N O V A T I O N

 هر مسئله  فرصتی برای یادگیری بیشتر
 و خلق تعاملات سازنده تر است

مهارت شنیدن
 آموختیم که عواملی بر نحوه تعامل مان 
با دنیای اطراف تأثیرگذار است و گاهی 
حتی با وجود عاقه ای که به طرف مقابل مان 
داریم، نمی توانیم او را درک کنیم و حرف های 
ساده مان را با او در میان بگذاریم. اما چرا؟ چه 
مهارتی است که از به کار بستن آن غافل هستیم؟ 
چه دانشی است که اگر بیاموزیم، می توانیم به 

سازنده بودن تعامات مان امیدوار باشیم؟

 مهارت شنیدن یکی از مهارت هایی 
است که لازم است کسب کنیم. غالباً 
تصور می کنیم که تمامی صحبت های طرف 
مقابل مان را بدون کم وکاست شنیده ایم و منظور 
اصلی او را دریافته ایم. با تکیه بر مستندات 
علمی، ما در اکثر مواقع )مخصوصاً لحظاتی که 
هیجانات مان غالب است( آنچه را که دوست 
داریم بشنویم، می شنویم. با این تفاسیر آنچه که 
در این فرایند شنیده نمی شود، دیدگاه، 
درخواست و... طرف مقابل است. پس می شود 
حدس زد که چرا تعامات مان گاهی نه تنها 
اثربخش نیست که حتی باعث فاصله گرفتن از 
همدیگر می شود. زیرا من مفهومی را می گویم و 
»او« مفهوم )برداشت شخصی خودش( دیگری 
را از آن می گیرد. اما چگونه می شود دو دنیای 
نسبتاً متفاوت را از نظر معنا و مفهوم به هم 
نزدیک تر کرد؟ چگونه می توانیم دقیقاً آنچه را که 
نه  بشنویم،  بیان می کند،  مخاطب مان 

برداشت های شخصی خودمان را؟

 یکی از مهم ترین عوامل می تواند این 
باشد که »من« به عنوان شنونده وقتی در 
مرحله تعامل با انسان دیگری هستم، در آن لحظه 
که باید توجهم را معطوف آن مفاهیمی کنم که 
گوینده قصد انتقال آنها را دارد، معطوف مواردی 

می کنم که می خواهم در جواب او ارائه دهم. 

 شاید بار ذهنی و مشغله فکری ام آن قدر 
زیاد است که ناخواسته اجازه نفس 
کشیدن به آن نمی دهم و فقط می خواهم از شر بار 
روانی آن لحظه فرار کنم. ذهنی انباشته از 

محتواهایی متفاوت که تمایلی برای اضافه شدن 
محتوایی جدید برای پردازش ندارد.

 شاید آن قدر قضاوت های ذهنی مان در 
مورد گوینده یا مفهومی که می خواهد 
بگوید زیاد است که اصاً نمی خواهیم 
صحبت هایش را آن گونه که هست، گوش کنیم. 
او )گوینده( را متهم همیشگی دادگاه های 
ذهنی مان می بینیم و بنابراین حق صحبت کردن 

را از او می گیریم!

 شاید آن قدر میزان همدلی مان پایین 
آمده که حاضر نیستیم گاهی از جایگاه 
»گوینده« به مسئله مورد نظر نگاه کنیم و 
حرف هایش را بشنویم و فقط باور داریم که »حق 

با من است«. 

 دنیای تعامات انسانی در عین 
پیچیدگی از ظرافت خاصی پیروی 
می کند که این ظرافت در بطن مهارت همدلی 
نهفته و پنهان است. همدلی از منظری یعنی 
توانایی این را داشته باشیم که شرایط طرف 
مقابل مان را با تمام سختی که می تواند داشته 
باشد، درک کنیم. از چشم او مسائل را ببینیم و 
بتوانیم حتی برای اندکی در جایگاه او باشیم. شاید 
آنچه که باعث بهبود حال و احوال مان می شود، 
همین حس همدلی باشد. حتی اگر احساس 
می کنیم که شرایط زندگی اطرافیان مان خوب و 
طبیعی است، در مواقع دلخوری و ناراحتی، این 
شجاعت را داشته باشیم که از پوسته »حق با من 
است« بیرون بیاییم و آن اتفاق را از دید طرف 

مقابل ببینیم و درک کنیم.

 تاش مان این باشد که هیجانات مان 
متناسب با مسئله و مشکل پیش آمده 
باشد و تمامی خاطرات و گذشته ای را که با آن فرد 
داشتیم، به دست فراموشی نسپاریم و فراموش 
نکنیم که ما برای کسب تجربه بیشتر به این دنیا 
آمده ایم و هر مسئله ای فرصتی است برای 

یادگیری بیشتر و خلق تعاماتی سازنده تر. 

ADVICEتوصیه
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طنز و حکمت
H U M O R

&
W I S D O M

می بینید دنیا چقدر عجیب است؟ به نظرم بهتر است از این به بعد از هیچ چیز تعجب نکنیم، حتی از 
بیت کوین هجده هزار دلاری 

نصایح خواجه نصیرالدین 
طوسی در اخلاق ناصری

 معرفت فضایل
 کافی نیست

خواجه نصیرالدین طوسی )۵۹۷-
و  متکلم  فیلسوف،  ق.(  ه.   ۶۷2
ریاضیدان بزرگ قرن هفتم هجری 
بود که رصدخانه مراغه را ساخت. 
وی کتب و رساله های علمی فراوان در 
موضوعات گوناگون نوشته که از آن 
جمله می توان به تجرید  الاعتقاد و 
اخاق ناصری اشاره کرد. حلقه درس 
خواجه نصیرالدین شاگردان بزرگی 
همچون عامه حلی و قطب الدین 

شیرازی را در خود پرورش داده است.

خواجه نصیر در اخاق ناصری در باب 
سیاست می گوید:

»معرفت فضایل کافی نیست بلکه 
کفایت در عمل و استعمال آن بود و 
از مردمان بعضی به فضایل و خیرات 
راغب باشند و مواعظ را در ایشان اثری 
بود و ایشان به عدد اندک اند که امتناع 
از ردائت و شرور به غریزت پاک و طبع 
نیک کنند، و بعضی از ردائت و شرور 
به وعید و تقریع و انذار و انکار امتناع 
کنند و خوف ایشان از دوزخ و عذاب 
و انکال بود و از اینجاست که بعضی 
مردمان اخیار به طبع اند و بعضی 
اخیار به شرع و به تعلم. و شریعت 
این صنف را مانند آب بود کسی را 
که لقمه در گلو گیرد و اگر به شریعت 
مؤدب نشوند، مانند کسی بود که او را 
آب در گلو گیرد و لامحاله هاک شود. و 
در اصاح ایشان حیلتی صورت نبندد، 
پس خیرّ به طبع و فاضل به غریزت 
محب خدای تعالی بود و امر او به 
دست و تدبیر ما برنیاید، بلکه خدای 

سبحانه متولی و مدبر کار او بود.«

HINT نکته

خرید تتل کوین با فحش
1

شما فکرش را بکن کسب وکاری راه بیندازی که جان مشتری ات 
برای خودت و محصولت دربرود. ساعت ها و روزها زیر تیغ 
آفتاب و باران و برف توی چادر و کارتن یخچال و تلویزیون بخوابد 
تا بلکه نفر اولی باشد که پول نقد می دهد و تحفه ساخته شده 
به دست شما را می خرد. حتی ممکن باشد کسانی پیدا شوند 
که کلیه خودشان را بفروشند تا بتوانند کالای شما را بخرند. 
تازه بعد از این همه داستان و اتفاق، وقتی محصول را خریدند، 
حاضر باشند برای اثبات کارایی و خوبی آن، با همه کل کل کنند 
و مثل هوادارهای تیم های فوتبال، کله طرف مقابل را بشکنند. 
تازه هر بار که نسخه جدیدی از کالای خود بیرون می دهید، یک 

چیزی از آن - دور از جان شما - بپیچانید.
می گویید امکان ندارد؟ یک سر بروید سر قبر آن جنت مکان 
خلدآشیان، مرحوم مغفور استیو جابز فقید تا بدانید در مورد 

چه حرف می زنم. 

2
حالا بالایی که خوب است؛ لااقل مشتری از کیفیت 
محصولی که با هر ذلت و بدبختی ای می خرد خوشحال 
است و از اینکه آن را دارد، کیف می کند. حالا شما همه 
موارد بالا را تصور بفرمایید به جز اینکه مشتری از چیزی 
که می خرد به اندازه سر یک سوزن راضی نباشد. یعنی 

صف بکشد، التماس بکند، چند برابر پول بدهد، هر بار 
که محصول را می گیرد، ببیند یک چیزی از آن برداشته 
شده اما، اما، اما... اما باز هم بخرد و همان طوری که 

می خرد... می گویید امکان ندارد؟ یک سر به 
جاده مخصوص کرج بزنید تا بفهمید که در 

این دنیا همه چیز امکان دارد. 

3
تازه باز هم بالایی  خوب است. لااقل سازنده 
محصولات بی کیفیت اما گران سعی می کند 
توی هفت سوراخ قایم شود و با زبان الکن خودش 
هزاران توجیه بیاورد و سعی کند خودش را تبرئه 

کند. این یکی را چه می گویید که کسی پیدا بشود و اصولاً هیچ 
محصولی دست مشتری ندهد. به معنی واقعی کلمه باد هوا 
بفروشد. گران هم بفروشد. هیچ استانداردی را هم رعایت نکند. 
آخر سر هم سر همه را کاه بگذارد و پول شان را بالا که کشید، 
همه مشتری ها را فحش کش کند و همین طور که میکروفون را 
حواله ملت می دهد، طلبکار باشد که چرا از او حمایت مالی 

نمی کنند. 

4
می گویید امکان ندارد؟ پس یک سر به آن ناخواننده رنگی رنگی 

بزنید و ببینید که هنوز پرونده ارز دیجیتال سوراخ قبلی اش 
بسته نشده، با فحش و فضیحت از طرفدارانش می خواهد که 

تخفه جدیدش را بخرند و حرف اضافه هم نزنند.

5
البته آن آقا در کمال صداقت گفته که در 
کاهبرداری قبلی قرار بود لامبورگینی بگیرد اما 
آن  شاه دزدها پراید ۷4 اصل کرُه! هم دستش 

نداده اند.

6
می بینید دنیا چقدر عجیب است؟ به نظرم بهتر است از این 
به بعد از هیچ چیز تعجب نکنیم، حتی از بیت کوین هجده هزار 
دلاری. مثل موقعی که می خواهیم آمپول بخوریم، عضله ها را 

شل کنیم تا کمتر زجر بکشیم.

7
یکی تا می کنه با مشتری بد

یکی از روی بیچاره می شه رد
همین طوری که هی غرُغرُ می کردم

تتل کوین اومد و رو دستشون زد

شب نوشته های یک بچه نوآور! )47(

مواد لازم برای پخت 
یک کارآفرین جعلی 
روی بیلبورد 16 متری

تکلیف من که از همان آغاز روشن بود و 
بچه ها هم می دانستند در کار تبلیغات به 
بزرگ نمایی نه حساسیت، بلکه آلرژی دارم 
)یعنی از نوع فرنگی اش که خیلی توپ و 
اساسی است(؛ اما این یکی دیگه نوبر بود. 
چنان شیک و مجلسی خالی بندی می کرد 

که همه مات و مبهوت مانده بودند. 
ماجرا از آنجا شروع شد که کامیار در یک 
بعدازظهر گرم تابستانی در بزرگراه شلوغ 
شهری روی صندلی خودروی شرکت 
حمل ونقل اینترنتی نشسته بود و چون عجله 
داشت، پول بیشتری هم داده بود تا زودتر خودرویی 

در اختیار بگیرد و به جلسه ای خارج از دفتر برسد. 
اما در میان هیاهوی راه بندان، آقا کامیار ما، این جوان 
جویای نام که از باد خنک کولر خودرو محروم بود و 
به جای شنیدن ترانه انتخابی، داستان غصه های 
راننده را می شنید، برای لحظه ای چشمش را از گوشی 
برداشته بود تا بالاخره تصمیم بگیرد که به راننده چه 
امتیازی بدهد که پس از این شاید هم خدمات بهتری 
به مسافران بدهد و هم توی این وانفسا شغلش 
به خطر نیفتد؛ اما ناگهان چشم کامیار به تابلوی 
تبلیغاتی خورده بود که تصویر و اسم بزرگ فردی را 
روی خودش داشته با ادعای آموزش کسب وکار موفق 
و سودآور. به قول خودش بی خیال امتیاز و اعتراض 
مدنی به کاهش همزمان سطح خدمات و افزایش 
هزینه شده و درگیر یک جست و جوی دامنه دار 
اینترنتی شده بود و به محض برگشت به دفتر، من 
و سامان و سمیرا و محمد و مهدی را نشانده بود تا 
شنونده نتیجه پژوهش درباره آن جنتلمن باشیم. 
حالا کامیار خان همان گروه را برای شرکت در جلسه 
آموزشی آقای جنتلمن  آورده بود! چه جلسه ای و چه 

سروصدایی. 
سمیرا بادرنگ گفت: »روحش شاد باشه مامان 
جونم که اون هم فکر می کرد اگر حرفی رو بلند و 

باهیجان بگه بیشتر اثر می کنه، اما برای ما فقط 
گوش خراش و آزاردهنده می شد.« اما محمد و مهدی 
سر شوق آمده بودند و می خواستند بیشتر بدانند. 
محمد دست من را گرفت و از بین جمعیت کشاند 
تا رسیدیم به جایی که جنتلمن مان ایستاده بود و 
تعریف می کرد که چطور زندان برایش دانشگاه شد 
و فهمیده که آموزش کارآفرینی به دیگران مسئولیت 
اجتماعی است که بر دوش دارد! و وقتی که من 
پرسیدم چرا برای اجرای مسئولیت اجتماعی پول به 
اندازه جلسه ویزیت دکتر متخصص می گیرد، با نگاه 
خشمگینانه محمد رو به رو شدم. ولی سامان بیشتر 
از همه ما کافه بود. وقتی که کم کم خودمان را به درب 
خروجی نزدیک کرده بودیم، روی یکی از سکوها رفت، 
نگاهی به جمعیت انداخت، سکوتی ژرف کرد و گفت: 
»تصمیم گرفتم برم کاس آشپزی! این جوری کمتر 
شرمنده مامان کامیار می شم و می تونم یک جاهایی 
مشت محکم تری به دهن کامیار بزنم، اما می بینم 
اگه بشه با قاطی کردن این همه آدم ناامید و مقداری 
سروصدا، کمی نورپردازی و تعدادی بیلبورد شهری و 
چندتایی اصطاح خارجی و چهارتا قصه اشک آلود 
در یک سالن مجلل دست به کار پخت وپز کارآفرین 

زد، من هم می تونم آشپز بشم.«

مهران امیری  

mehranamiri
@gmail.com

عبدالله 
مقدمی

 
@moghaddamy0007



سندباکس و فناوری های مالی
 چهره هایی چون  علی صالح آبادی، ابوالحسن فیروزآبادی، مهران محرمیان و علی عبدالهی معتقدند باید 

رگولاتوری جسورانه تری در مواجهه با فناوری های جدیدی همچون رمزارزها و متاورس در پیش گرفت

9 8 4

ما و متاورس؛ واقعیت 
ماجرا چیست؟

یادداشتی از قائم مقام 
مدیرعامل رمزینکس

رمزریال و 
متنوع سازی 

ابزارهای پرداخت

8 10

5

2

فرصت سندباکس بانک مرکزی برای 
کسب وکارهای رمزارز و بلاکچین

روزشمار رمزارزی
 یک بهار پرخبر!

بیت کوین 7 هزار دلاری 
یا 100 هزار دلاری؟

مسیر پیاده سازی 
موفق رمزریال 

یادداشتی از مدیر عامل 
صرافی مزدکس

کریپتو ریال 
و هزارتوی تحریم ها 
یادداشتی از مدیر عامل 

هلدینگ نیک اندیش

نگاه نوبیتکس به 
برخی اتفاقاتی 
که در سه ماهه 

اول 1401 در حوزه 
رمزارزها افتاد

25
ضمیمه رایگان   
مه   هفته نا
کارنگ  در 
حوزه رمزارزها 
سال دوم 
ه  ر شما
بیست و پنجم  
پنجم تیر
1 4 0 1
16  صفحه

14

 آیا اتحاد بین حزبی در آمریکا تنها راه 
موفقیت روند رگولاسیون است؟

رگولاسیون دوحزبی 
تنها راه روبه جلو؟

گفت وگو با داود 
محمدبیگی، مدیر 

اداره نظام های 
پرداخت بانک 
مرکزی درباره 

رمزریال 
بانک مرکزی

6
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   عکس:  نسیم اعتمادی



شماره 25
5 تیر 1401
سال دوم

KARANG

2

زمانی که ارزش پولی دستخوش تغییرات 
اساسی می شود، اوج می گیرد یا سقوط می کند، 
به دنبال چرایی این تغییرات هستیم. تحلیل 
اقتصادی می کنیم و از عوامل این تغییرات 
می گوییم، اما در نهایت آنچه اهمیت دارد 
موضوع یک »باور« است. آنچه دستخوش 
تغییر اساسی شده، همین باور است؛ اینجا 
باوری است که اوج گرفته یا سقوط کرده است.

اگر نگاهی به تاریخچه آنچه بر پول گذشته 
است، بیندازیم؛ چه شکل بسیار قدیمی 
آن مثل نمک و نقره و چه پول ملی کشورها، 
بارها و بارها این اوج و سقوط را می بینیم. 
هر کدام از این حادثه ها داستان 
خود را دارند، اما قهرمان همه 
این داستان ها همین باور است؛ 
باوری که در جزیره ییپ به 
»سنگ رای« از بین رفت، یا باوری 
که مردم دنیا به »طلا« پیدا کردند 
و همچنان ادامه دارد. همین باور 
سبب شد در تاریخ پول، کشورها 
به تدریج طلا را به عنوان پشتوانه 
پول ملی خود انتخاب کنند و 
هنوز هم در دنیا حداقل در ظاهر این پشتوانه 

وجود دارد.
طلا دو ویژگی منحصربه فرد دارد؛ کمیاب و 
محدود است و نمی توان آن را از چیز دیگری 
ساخت. تا زمانی که ارز کشورها واقعاً با 
پشتوانه طلا باشند، به عنوان پول های سالم 
می توانند همین خاصیت پشتوانه شان را یدک 
بکشند. در این صورت دولت ها در دستکاری 
ارز خود دست شان باز نیست و نمی توانند 
بدون افزایش پشتوانه طلا در خزانه بانک 
مرکزی شان دست به تولید پول بزنند، ارزش آن 

را کاهش دهند و باور به آن ارز را.

البته دستکاری یا عدم دستکاری دولت ها 
در ارز ملی تنها عامل افزایش یا کاهش 
باور به آن ارز نیست؛ همان طور که با وجود 
تنظیم گری فدرال رزرو بر دلار همچنان مردم 
دنیا بیشترین اعتقاد را به دلار دارند، اعتقادی 
که نشئت گرفته از قدرت اقتصاد آمریکاست، 
همان طور که با وجود عدم دستکاری دولت یا 
نهادی مرکزی در بیت کوین ارزش آن بارها و 

بارها دستخوش تغییرات شدید شده است.
گرچه فلسفه پشت بیت کوین خلق پولی بود 
که دست نهادهای مرکزی از دستکاری آن کوتاه 
باشد و همچون طلا محدود و غیرقابل تولید از 
ماده ای دیگر باشد، ولی همچنان راهی طولانی 
برای تبدیل شدن به کالایی دارد که مردم جهان 

به آن باور داشته باشند.
وقتی از این باور می گوییم، یک سؤال اساسی 
باید پرسید؛ مردم در آینده به چه پولی باور 
خواهند داشت؟ آیا رمزارزها می توانند اعتماد 
اکثریت در جهان را جلب کنند؟ همچنان 
پول های فیات به پشتوانه دولت ها بیشترین 
اعتماد را جلب خواهند کرد یا باید انتظار 
خلق شکل جدیدی از پول را داشته باشیم که 
بیشترین قابلیت باور در بین عموم را داشته 

باشد؟
قطعاً با تجربه ای که امروز داریم، جهان به 
سمتی خواهد رفت که به تدریج ارزهای فیات 
همان طور که همین امروز اتفاق افتاده، اعتماد 
خود را از دست خواهند داد. با آشنا شدن 
بیشتر مردم با امکانات پولی جدید و افزایش 
باور به این پول ها )حالا چه به شکل رمزارز 
یا اشکال دیگر( شاهد حذف پول های فیات 
خواهیم بود. فقط باید بنشینیم و ببینیم کدام 
شکل پول بیشترین موفقیت را در ایجاد باور 

عموم خواهد داشت.

INTROسرآغاز

در آینده مردم به چه نوع پولی اعتقاد خواهند داشت؟

مسئله فقط باور است

تحليل
A N A L Y S I S

 روز چهارشنبه اول تیرماه سندباکس بانک 
مرکزی رونمایی شد. این دستاورد نتیجه تعامل 

و مذاکره ۵۰ روز پیش کسب وکارهای حوزه 
فین تک با بانک مرکزی و به طور خاص جناب 
آقای دکتر صالح آبادی، رئیس کل بانک 
مرکزی بود. به نظر می رسد  با توجه  به 
شناختی که شخص صالح آبادی از فناوری 
دارد، رویکرد بانک مرکزی نسبت به پذیرش 
کسب وکارهای حوزه فناوری های مالی بازتر از 
گذشته شده و در ادامه بیشتر شاهد رویکرد 
حمایتی از این نهاد رگولاتوری مهم باشیم. با 
این حال احتمالاً بدنه بانک مرکزی و 
نهادهای رگولاتوری مرتبط نسبت به فناوری 

موضع مثبتی ندارند و با یک رویکرد محافظه کارانه با 
نوآوری های این حوزه مخالفت خواهند کرد، ولی اینکه 
مدیران ارشد نهادهای رگولاتور متوجه اهمیت فناوری 
شده اند، فرصتی مهم برای آنهایی است که می خواهند 
در چهارچوب قانون کار کنند. این نگاه منفی در حالی 
است که هیچ کدام از تحلیلگران حوزه های مالی منکر 
اهمیت و نقش فناوری نمی شوند. از منظر همه آنهایی 
که دستی بر آتش دنیای مالی دارند، فناوری و تغییر و 
تحولات پشت بند آن مانند جریان آب پرفشاری است 
که روانه شده؛ حالا می توان این آب را هدایت کرد، یا 
می توان در مقابل آن سد ساخت یا حتی نادیده اش 
گرفت. نادیده گرفتن کسب وکارهای حوزه فناوری های 
مالی رویکرد به شدت اشتباهی است. به عنوان نمونه 
کسب وکارهای حوزه رمزارز و بلاکچین در چند سال 
گذشته یا نادیده گرفته شدند یا تهدید. در شرایطی که 
کوچک ترین حمایتی از کسب وکارهای این حوزه نشد و 
هنوز مقررات گذاری نشده اند، شاهد رشد شدید 
بوده ایم. رشد در حوزه کسب وکارهای رمزارزی به حدی 
بوده که بسیاری آن را در سال های گذشته رقیب بورس 
خوانده اند. فعلاً کاری ندارم که این دوگانه سازی ها چقدر 

اشتباه است، ولی تصور کنید در یک سو بازاری داریم از 
فرق سر تا نوک پا مقررات گذاری شده و از آن سو بازاری 
داریم که کوچک ترین مقررات گذاری درباره 
آن انجام نشده است. کسب وکارهای حوزه 
رمزارز و بلاکچین در این شرایط مبهم رشد 
کرده اند و آنچه ممکن است در آینده مورد 
تهدید واقع شود، منافع مردم است. قطعاً 
کسب وکارهای پیشرو این حوزه منافع مردم 
برایشان مهم است و خودشان پیش قدم 
طریق  از  مردم  منافع  تا  می شوند 
مقررات گذاری تضمین شود. دارایی مردم 
باید حفظ شود و مقررات گذاری به این منظور 
و  مردم  حاکمیت،  منافع  که  است 
کسب وکارها به صورت همزمان تضمین شود. قاعدتاً با 
رشد بخش های نوین اقتصادی ما شاهد شکل گیری 
مسائل جدیدی خواهیم بود. به عنوان نمونه 
کلاهبرداری های حوزه رمزارزی یکی از حاشیه های رشد 
این حوزه نوپدید است. نهادهایی مانند پلیس فتا و 
دادستانی در خط مقدم مقابله با این کلاهبرداری ها قرار 
دارند و اگر مقررات گذاری در این حوزه به فراموشی سپرده 
شود، نه تنها بخش زیادی از نیروهای کشور برای 
سروسامان دادن در نقطه پایانی مورد استفاده قرار 
می گیرد، بلکه حوزه ای که می تواند به رشد اقتصادی 
ایران کمک کند، به یک نقطه شکست و مرکز 

آسیب پذیری تبدیل می شود.

 چهارشنبه گذشته بانک مرکزی از سندباکس 
رونمایی کرد و این اتفاق بزرگی است که 
کسب وکارهای حوزه های گوناگون فناوری های مالی باید 
از آن استقبال کنند. زمان ورود به بانک مرکزی برای 
شرکت در نشست رونمایی سندباکس یکی از عزیزان 
حراست بانک مرکزی از من پرسید: »سندباکس چیه که 
امروز همه آن را می گویند؟« در آن زمان تنها چیزی که به 

مینا والی
 مدیرمسئول

@mina_vali

رضا قربانی

@mediamanager_ir

 چهارشنبه گذشته بانک مرکزی از سندباکس رونمایی کرد 
و این اتفاق بزرگی است

فرصت سندباکس بانک مرکزی برای 
کسب وکارهای رمزارز و بلاکچین

رسانه اقتصاد نوآوری ایران
karangweekly.ir
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بازار رمزارزها بازار ریزش ها و خیزش هاست و این اتفاق 
برای اهالی این صنعت امری تکراری و جدایی ناپذیر 

است و اغلب افراد باتجربه در این صنعت 
در زمان این ریزش ها و خیزش ها رفتار 
هیجانی از خود نشان نمی دهند؛ هرچند 
تلاش می کنند حداکثر بهره برداری را بکنند. 
همان قدر که موقع ریزش ها ترس چهار 
ستون بدن شان را فرانمی گیرد، هنگام 
خیزش ها نیز از فرط هیجان خانه و ماشین 

زیر پایشان را به رمزارز تبدیل نمی کنند.
در هفته های اخیر بازار رمزارزها یکی از 
خونین ترین تجربیات ریزشی خود در طول 

تاریخ را تجربه کرد و بسیاری از تریدرهای تازه کار، 
خروج با ضرر را بر قرار با ضرر ترجیح دادند. اما حالا 
یک هفته ای است که بازار دوباره رنگ وبوی صعودی 
به خودش گرفته و دوباره شاهد ورود هیجانی بسیاری 
به این بازار هستیم؛ تریدرهای تازه کاری که عمدتاً رشد 
۲۰درصدی اتریوم، رشد ۱۸درصدی ریپل و بایننس، 
رشد ۲۴درصدی دوج کوین، رشد ۳۴درصدی سولانا و 
رشد ۴۴درصدی شیبا اینو در هفت روز گذشته را مبنای 

عملکرد و ورود خود به بازار قرار می دهند. 
تریدرهای تازه کاری که هدف مشترک تمام شان 
مشترک است؛ »کسب بیشترین سود در کوتاه ترین 
زمان ممکن!« هدفی فریبنده که وقتی در کنار نمودار 
رشد سبزرنگ هفت روز گذشته بسیاری از رمزارزها 

قرار می گیرد، اعتمادبه نفس کاذبی به این افراد دست 
می دهد که فکر می کنند آنها تنها کسانی هستند که 
این روند صعودی را کشف کرده اند و این 
هیجان باعث می شود مسائل مربوط به 
ریسک و سرمایه را فراموش کنند و با ترکیب 
سمی این اعتمادبه نفس کاذب و استفاده 
از ابزار لوریج، دارایی خود را نابود و عملاً باد 

هوا  کنند.
این اتفاق که عمدتاً ریشه در طمع و ناآگاهی 
کاربران تازه کار دارد، اتفاقی بس خطرناک 
برای چهره بازار رمزارزهاست که البته 
سیگنال فروشان و رؤیافروشان نیز از این طمع 
نهایت سوءاستفاده را می برند و با تشویق به خریدهای 
بدون پشتوانه، تریدرهای تازه کار را با سرعت بیشتری 
به سمت این سراشیبی هل می دهند. این یادداشت 
به هیچ وجه به این معنی نیست که احتمالاً ریزش 
بزرگ دیگری در راه است و دست از خرید بردارید، بلکه 
فقط تلنگری است برای کسانی که با دیدن نمودارهای 
سبز، خون به مغزشان نمی رسد و دست به رفتارهای 
هیجانی می زنند. واقعاً اگر تریدر تازه کاری هستید که 
فکر می کنید این بازار روند صعودی خود را شروع کرده، 
به هیچ وجه بیش از ۲۰ درصد پولی را که در سه تا پنج 
سال آینده به آن نیاز ندارید، وارد نکنید. این بازار، خیلی 
پیچیده تر از آن چیزی است که شما بتوانید تصورش 

را بکنید.

هدف مشترک همه تریدرهای تازه کار
 کسب بیشترین سود در کوتاه ترین زمان ممکن!

طمع، قاتل دارایی تازه کاران

تحليل
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POINT OF VIEWزاویه دید

درباره راهی که آمده ایم و 
آینده ای که در پیش است

این شماره
 25 رمزارز است!

این بیست وپنجمین شماره 
رمزارز است؛ نشریه ای که در 
چند ماه گذشته هر هفته منتشر شده؛ 
با این هدف که بتواند همزمان هم دانش 
و هم بینش کاربران و کسب وکارهای 
ایرانی فعال در این حوزه را متناسب با 
تحولات آن ارتقا دهد؛ هدفی سخت که 
تلاش مان این بوده قدم قدم به آن نزدیک 
شویم. از همان نخستین شماره های این 
نشریه هفتگی هم مدام هشدار داده ایم 
که رمزارزها بخشی از یک بازی بزرگ تر 
به نام فناوری  دفترکل غیرمتمرکز 
هستند و باید  آنها را فارغ از نوسان ها و 
افت وخیزشان در این نظر دید و از 

فرصت های این فناوری بهره برد.

به کاربران ایرانی 
هم مکرراً گفته ایم 
و کماکان هم می گوییم که 
این یک بازار پرریسک برای 
سرمایه گذاری است و 
خطرات آن، به خصوص در 
روزگاری که هنوز 
مقررات گذاری خاصی برای 
آن نشده، به ویژه برای 
بسیار  غیرحرفه ای ها 
بیشتر از منافع آن است. 

در این روزهای ریزش و حکمرانی رنگ 
قرمز بر نمودارها شاید اهمیت این تکرارها 
و گفتن ها بیشتر روشن شده باشد. در 
بازاری که به شدت تحت تأثیر متغیرهای 
مختلف، چه در پیرامون و چه در درون 
خود است، ورود بدون دانش عاقبتی جز 

ضرر و خسران نخواهد داشت.

تا شکل گیری یک اکوسیستم 
کامل و جامع کسب وکاری 
رمزارزی در ایران راه زیادی مانده است. 
تا آن روز یکی از رسالت های فعالان 
واقعی این فضا، دور کردن هیجان و جو 
کاذب از آن است. روشن کردن این نکته 
مهم که اینجا یک بازار موقت و گذرا 
برای  آوردگاهی  و  بازار  نیست؛ 
کسب وکارها و آدم هایی است که به 
آینده فناوری های غیرمتمرکز باور 
دارند. آینده ای که راه زیادی تا تحقق آن 
باقی مانده و صبر پیشه کردن در این 
مسیر و پرهیز از رفتارها و تصمیم های 
هیجانی بخشی از قاعده بازی آن 

است.

رسول قربانی 
سردبیر راه پرداخت
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 هشدار: بازار رمزارزها یک بازار 
پرریسک و قانون گذاری نشده است. 

بازاری که ممکن است به دلیل نوسانات 
آن همه سرمایه خود را در آن از دست 
بدهید. توصیه می کنیم قبل از هرگونه 
فعالیت در آن مطمئن شوید اطلاعات 

کافی درباره آن را دارید.

ذهنم رسید این بود که بگویم: »سندباکس جایی است 
برای آنهایی که مجوز ندارند تا بیایند تعیین تکلیف 
شوند.« گفت: »آها! آنهایی که تأیید نشده اند.« همین 
روایت را در زمان صحبت در بانک مرکزی در نشست 
گفتم و تأکید کردم سندباکس برای تأییدنشده هاست؛ 
کسانی که ظاهری متفاوت دارند، ولی می خواهند برای 
این کشور و در این کشور کار کنند. باز شدن درهای بانک 
مرکزی به روی کسب وکارهای تأییدنشده را باید به فال 
نیک گرفت. راندن کسب وکارهای نوآور این حوزه در 
یر پای  نهایت به  مثابه انداختن فرش قرمز ز
کسب وکارهای خارجی است. ما در هر جایی که اجازه 
دادیم کسب وکارهای ایرانی کار کنند، نتیجه گرفتیم. در 
همان نقاط به دیگران بی نیاز شدیم و اگر تعاملی هم 
انجام دادیم، از روی ناچاری نبوده، بلکه برای همکاری و 

توسعه آن را دنبال کرده ایم.

 سندباکس هم موضوعی خلق الساعه و مربوط 
به امروز نیست؛ هیئت دولت در جلسه ۱۵ 
آبان ماه ۱۳97 بانک مرکزی را موظف کرده بود که فضای 
آزمون نوآوری یا همان سندباکس را ایجاد کند. شورای 
 عالی فضای مجازی هم در ۳۰ دی ماه ۱۳9۸ به بانک 
مرکزی تکلیف کرده بود که محیط آزمون تنظیم گری ایجاد 
کند. در نهایت در ۳۰ بهمن ماه ۱۴۰۰ در هیئت عامل بانک 
مرکزی چهارچوب نظام محیط آزمون تنظیم گری بانک 
مرکزی مصوب شد و بعد از نشست کسب وکارهای حوزه 
فین تک در بانک مرکزی در روز ۱۰ اردیبهشت ماه ۱۴۰۱، 
بالاخره در اول تیرماه ۱۴۰۱ این کار آغاز شد و امروز از 
طریق cbisandbox.nicholding.ir این فضا در اختیار 

کسب وکارهای نوآور حوزه فناوری های مالی است.

 هرچند کسب وکارهای حوزه رمزارز امروز چنان 
بزرگ شده اند که جایی مانند سندباکس 
احتمالاً پاسخگوی مسائل تنظیم گری آنها نیست، ولی 
سندباکس را اگر تغییر نگاه و رویکرد بدانیم، این به 
معنای نشان دادن چراغ سبز به آنهایی است که 
می خواهند در چهارچوب قانون فعالیت کنند. امیدوارم 
این مسیر از طریق تعامل و هم فکری ادامه پیدا کند و ما 
شاهد مقررات گذاری در حوزه سخت رمزارزها باشیم. 
حالا که اراده بانک مرکزی بر تعامل با کسب وکارهای 
نوآور حوزه فناوری های مالی است و کسب وکارها هم از 
هیچ همراهی ای کوتاه نکرده اند، امید دارم شرایط برای 
فعالیت و توسعه بخش نوینی از کسب وکارهای 

حوزه های مالی فراهم شود.
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در اولین جلسه مالک 
جدید توییتر با کارمندان 

آن چه گذشت؟

برنامه های رمزارزی 
ماسک برای توییتر

 ایلان ماسک، مالک آینده 
توییتر، در اولین نشست خود با 
کارمندان این شرکت درباره پرداخت با 
ارزهای دیجیتال و کلاهبرداری های این 

حوزه صحبت کرد.

 به گزارش کریپتو بریفینگ، 
ماسک اولین جلسه رسمی خود 
با کارمندان توییتر را برگزار کرد. در این 
جلسه، ماسک درباره برنامه هایی که برای 
ارزهای دیجیتال دارد و سایر تغییراتی که 
پس از تصاحب شبکه اجتماعی توییتر 
اعمال می کند، با کارمندان این شرکت 

صحبت کرد.

 ایلان ماسک در این جلسه 
تأیید کرد که گزینه پرداخت با 
ارزهای دیجیتال یکی از ویژگی هایی است 
که می توان در توییتر از آن استفاده کرد. 
به  گفته او، منطقی است که پرداخت ها با 
توییتر ادغام شوند تا جابه جایی پول 
تسهیل شود. بدین منظور، هم می توان 
از ارزهای عادی استفاده کرد و هم ارزهای 

دیجیتال.

 اگرچه در سال گذشته میلادی 
و در زمان مدیریت جک 
دورسی، توییتر ویژگی پرداخت انعام به 
وسیله بیت کوین را افزوده بود، اما به 
نظر می رسد چشم انداز ماسک درباره 
ارزهای دیجیتال وسیع تر و جامع تر 
خواهد بود. ماسک معتقد است باید 
توییتر را تا حدی جذاب کرد که بدون آن 
نتوان به زندگی ادامه داد تا از این 
طریق، مزایای این شبکه اجتماعی به 
حداکثر برسد. او پرداخت را یکی از سه 
حوزه حیاتی در کنار اخبار و سرگرمی 

خواند.

 به گفته ماسک، پول در حال 
به صورت  اساساً  حاضر، 
دیجیتالی وجود دارد و در این زمینه 
مقایسه هایی با پی پال  انجام داد. ماسک 
پیش از این هم به پرداخت در توییتر با 
ارزهای دیجیتال اشاره کرده بود، اما طرح 
کامل و منسجمی از هدفش ارائه نداده 
بود. اولین اظهارات او در این زمینه در حد 
یک جمله بود؛ »شاید حتی گزینه ای 

برای پرداخت با دوج کوین؟«

EDUCATION آموزش

اقتصاد
E C O N O M Y

»اندر خم یک کوچه مانده« احتمالاً حکایت رگولاتوری 
صنعت رمزارز و متاورس است. رگولاتوری در این سال ها 
از حوزه رمزارز جا مانده؛ درست زمانی که سرمایه گذاری 
در ارزهای دیجیتال گسترش یافت، نهادهای قانون گذار 
و نظارتی در همه کشورهای دنیا به این بازار توجه کردند. 

در حالی که تعدادی از کشورها به دنبال 
بررسی قانون و استفاده از ظرفیت های آن 
بودند، کشورهایی نیز فعالیت های مربوط 
به آن را ممنوع کردند. برای فضای متاورس 
نیز می توان چنین آینده ای را متصور بود. به 
احتمال زیاد این کلمه مشهورترین مفهوم 
در دنیای بلاکچین در سال ۲۰۲۲ است؛ 
یک دنیای مجازی بدون مرز، با امکاناتی 
عجیب وغریب و حیرت آور که پس از تغییر 
نام ابرکمپانی فیس بوک به متا، بیش از پیش 

توجه عمده مردم را به خود جلب کرد.
به گفته مارک زاکربرگ هر آنچه در دنیای واقعی بعید 
و دور از ذهن بود، در این جهان کاملاً ممکن می شود. 
هرروزه حجم عظیمی از سلبریتی ها تا افراد عادی 
به منظور سرمایه گذاری و سودآوری وارد این جهان 
ناشناخته می شوند. هرچند آن دنیای عجیب از نظر 
متخصصان، نقاط ضعفی داشت و آن تصویرسازی 
کیفیت چندانی نداشتند، اما چندان دور نیست که 
متاورس به مانند صنعت رمزارز به نقطه عطف خود 
برسد. در چنین شرایطی که به سرعت رشد می کند و 
قطعاً این رشد در فضایی غیر نظام   مند و کنترل نشده 
اتفاق خواهد افتاد، نهادهای قانون گذار و نظارتی 
باید مراقب تبعات این تحول باشند. در عین حال 
که نباید از یک پدیده جدید چندان شگفت زده شد، 
اما از شناسایی فرصت ها و تهدیدهای آن نیز نباید 

غافل شد.

در چنین دنیایی نقش رگولاتور چه خواهد بود؟ در 
شرایطی که کمپانی های بزرگی مثل متا )فیس بوک 
سابق(، مایکروسافت، اپیک گیمز و بسیاری دیگر در 
حال سرمایه گذاری روی تحقیق و توسعه مربوط به 
متاورس هستند، با حضور این کمپانی ها می توان 
انتظار داشت که آینده روشنی در انتظار 
این موضوع جدید است. متاورس در اصل 
مفهوم تازه و جدیدی نیست، اما این تعریفی 
که امروزه از متاورس وجود دارد، به رشد 
اخیر این پلتفرم اشاره دارد. طبق گفته های 
زاکربرگ، مدیرعامل متا، انتظار می رود 
متاورس ۵ الی ۱۰ سال دیگر به یک جریان 
عمومی تبدیل شود. پیش بینی می شود 
این جهان مجازیِ میراث بلاکچین تا سال 
۲۰۲۵ حدود ۳۲.۴ درصد رشد را شاهد باشد 
که این رشد سبب تأثیرگذاری بیشتر این 
صنعت خواهد شد. به هرحال متاورس در دوره بلوغ 
خود قرار دارد. در خصوص پذیرش عمومی در ایران 
می توان گفت به دلیل محدودیت هایی که در عرصه 
بلاکچین و رمزارزها وجود دارد، همچنان به صورت 
کامل ظرفیت های این صنعت را نمی شناسند. وجود 
تحریم ها و همچنین عدم پشتیبانی صرافی های بزرگ 
از آدرس های وابسته به ایران، سبب می شود که پرداختن 
به این موضوع تا حد زیادی با ریسک بالای از دست 
رفتن دارایی ها و همچنین عدم پشتیبانی از مشتریان 

همراه شود.
با وجود همه این محدودیت ها و خطرها؛ زمین ها و 
املاک متاورس در میان بسیاری از ایرانی  ها محبوب 
است و طبق آمارها کاربران ایرانی نیز در این عرصه فعال 
هستند. تغییر نام فیس بوک به متا سبب شد متاورس 
در میان ایرانیان به مفهوم جاافتاده تری تبدیل شود و 

اعتماد بسیاری نسبت به آن جلب شود، اما همچنان 
به دلیل بسته بودن دیدگاه ها در ایران نسبت به متاورس، 
این صنعت در دسته مفاهیم منفی قرار می گیرد. 
آموزش درست و آشنایی با فرصت های متاورس و 
اطلاع رسانی درست می تواند این مشکل را تا حد زیادی 
از بین ببرد. این موضوع را در نظر بگیرید که بذر متاورس 
در این زمین قرار گرفته و تنها زمان مناسب و رسیدگی 
و پرورش درست است که می تواند سبب شکوفایی این 
استعداد نوین شود؛ هرچند دنیای متاورس به شکل 
کنونی با زندگی در دنیای حقیقی هم خوانی ندارد. 
اینها همگی بخشی از جذابیت های متاورس هستند، 
اما فراموش نکنید که متاورس مشکلاتی را نیز به دنبال 
خواهد داشت. اصلی ترین مشکلی که به ذهن شما 
متبادر می شود، از بین رفتن زندگی اجتماعی حقیقی و 
محدود شدن آن به یک نمایشگر کوچک است. این نظر 
کاملاً صحیح است. جدا از آسیب های روحی و روانی و 
همچنین فاصله گرفتن از دنیای واقعی، مشکلات دیگری 
مانند تعرض به حریم شخصی، قلدری، نقض قوانین و 
بسیاری موضوعات دیگر نیز ممکن است در متاورس 

اتفاق بیفتند.
طبیعتاً ایران هم از این قضیه مستثنی نیست 
و هر فرصتی در هر جایی از جهان به همراه برخی 
محدودیت ها و خطرات احتمالی پا به عرصه می گذارد. 
فرصت ها،  آموزش صحیح  درست،  رگولاتوری 
سرمایه گذاری و همچنین حضور فعال در عرصه 
بین المللی همگی از الزامات رشد درست متاورس 
در ایران هستند. گریزی از این نخواهد بود که باید با 
تغییرات دنیای فناوری همراهی و ریسک های متعدد آن 
را شناسایی کرد و مقررات را تطبیق داد. فقط با پر کردن 
شکاف بین نهادهای تصمیم گیر با جریان روز است که 

اندر خم یک کوچه نخواهیم ماند.

آیا می توانیم از فرصت های واقعی دنیای جدیدی که در راه است استفاده کنیم؟

ما و متاورس؛ واقعیت ماجرا چیست؟

روح الله جهنده 
قائم مقام مدیرعامل رمزینکس

r.jahandeh
@gmail.com
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REVIEWبررسی

نسخه بیست ویکم 
کریپتو داشبورد با همکاری 

کریپتو کالج منتشر شد

کریپتو داشبورد 
بیست ویکم

محصول  داشبورد  کریپتو  نشریه 
مشترک دو مجموعه کوین پلاس و کریپتو 
کالج نسخه جدید خود را منتشر کرد. 
کریپتو داشبورد، یک گزارش تحلیلی 
از بازار رمزارزهاست که هر دو هفته یک 
بار منتشر می شود و محتوای آن شامل 
بررسی داده های آن چین، تحلیل تکنیکال 
بازار، ارائه واچ لیست از ارزهای مستعد 
رشد، بررسی حوزه های به روز و فناوری های 
نوین دنیای بلاکچین، مصاحبه با فعالان 
حوزه و رویدادهای مهم پیش  روی 

رمزارزهاست.
نسخه بیست ویکم کریپتو داشبورد به 
بررسی وضعیت بازار رمزارزها پرداخته 
و عوامل اقتصادی تأثیرگذار روی بازار 
کریپتو را بررسی کرده است. همچنین این 
نشریه پروژه FreshCut را به عنوان یکی 
از پروژه های فعال در بازی های بلاکچینی 
معرفی کرده است. در کنار تمامی این 
مطالب به بررسی شرکت سرمایه گذاری 
 Digital Currency Group خطرپذیر
پرداخته شده و سرمایه گذاری شرکت های 
سرمایه گذار خطرپذیر در دو هفته اخیر هم 
بررسی شده اند.در ادامه کریپتو داشبورد 
با دید بلندمدت، به بررسی شاخص های 
آن چین و تأثیر اتفاقات اخیر بازار پرداخته 
است. در کنار تمامی موارد ذکرشده 
واچ لیستی از ارزهای با پتانسیل رشد بالا 
تهیه شده که دارای ستاپ معاملاتی و 

استراتژی ورود و خروج به آن ارز هستند.
همچنین نشریه کریپتو داشبورد، اخبار 
برگزیده شبکه های اجتماعی مهم را در 
این نسخه گردآوری کرده است. در ادامه 
مطالب این نسخه، طی مصاحبه ای با 

حسین جعفرلو، صحبت شده است.

بنیان گذار بایننس یکی از بزرگ ترین صرافی های 
رمزارزی دنیا می گوید که این روزها در بازار رمزارزها 
شاهد خزان یا بهتر بگوییم زمستان رمزارزها هستیم 
که ممکن است تا سال ۲۰۲6 هم طول بکشد! یک 
پیش بینی سخت از کسی که در سال های اخیر 
بیشترین سود را از این بازار کرده است. اما در سمت 
دیگر هستند کسانی که می گویند زمستان فعلی 
رمزارزها اگرچه عمق زیادی دارد، ولی به احتمال زیاد 

زود هم سپری خواهد شد.
تأثیر شدید رکود در اقتصاد جهانی و تورم ناشی 
از جنگ اوکراین از یک سو و بالا رفتن نرخ بهره در 
اقتصاد آمریکا از سوی دیگر باعث شده تا بازار 
رمزارزها به شدت تحت تأثیر قرار بگیرد. عده ای حتی 
معتقدند که با موج تازه تورم آمریکا این بازار بیشتر 
هم سقوط خواهد کرد. هرچند برخی پیش بینی ها 
توسط مدیران ارشد مالی دنیا تأکید دارند که ممکن 
است بیت کوین تا 7 هزار دلار هم سقوط کند، اما 

آنها با نگاهی خوش بینانه تر معتقدند که بعد از این 
سقوط و در پایان همین سال میلادی بیت کوین ۱۰۰ 

هزار دلاری خواهد شد.
فعلاً پیش بینی ها بسیار متفاوت و متنوع شده اند، 
اما چیزی که همه بر سر آن توافق نظر دارند، این است 
که اقتصاد آمریکا وارد یک دوره رکود خواهد شد و 
این رکود در همه بازارهای دیگر سرمایه گذاری و مالی 
خود را تحمیل خواهد کرد و بازار رمزارزها هم از قاعده 

مستثنی نخواهد بود.

 عددها چه می گویند؟
 از سوی دیگر اخبار مربوط به عرضه محصولات 
سرمایه گذاری مبتنی بر بیت کوین در بورس آمریکا، 
بار دیگر احساس خوش بینی را میان معامله گران 
ارزهای دیجیتال تقویت کرده است. این بار اما، 
تحلیل شیوه ٔ تأثیرگذاری این محصولات مالی بر 
قیمت بیت کوین، به سادگی قبل نیست. بیت کوین 

در روزهای گذشته توانست موقعیت خود را در 
نزدیکی سطح ۲۱.۰۰۰ دلار حفظ کند. این ارز 
دیجیتال در حال حاضر با قیمتی حدود ۲۱.۲۵۰ دلار 
معامله می شود و در ۲۴ ساعت گذشته چیزی حدود 
یک درصد افزایش قیمت داشته است. تحلیلگران 
نیز می گویند با نزدیک شدن به پایان هفته میلادی، 

بیت کوین با آزمون قیمتی دیگری مواجه می شود.
با وجود لرزه های ادامه داری که در این مدت به بدنه 
صنعت ارزهای دیجیتال وارد شده، تحلیلگران برای 
پیدا کردن کف قیمتی این چرخه نزولی، تغییرات 
شاخص های کلیدی بازار را زیر نظر دارند. یکی از این 
شاخص های مهم تخفیف یا اختلاف قیمت سهم 
صندوق سرمایه گذاری در بیت کوین گری اسکیل 
)Grayscale Discount( است که از هفته گذشته 
تاکنون از ۳۴ درصد به ۲9 درصد رسیده است؛ 
یعنی در حال حاضر هر سهم این صندوق ۲9 درصد 

ارزان تر از قیمت بیت کوین در بازار معامله می شود.

آیا روزهای سرخ تری در انتظار بازار رمزارزهاست یا امیدها پابرجا هستند؟

بیت کوین 7 هزار دلاری یا 100 هزار دلاری

روند ارزش بازار رمزارزها در هفته گذشته روند ارزش بازار آلت کوین ها در هفته گذشته روند تغییرات سلطه بیت کوین در هفته گذشته
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اول تیر ۱۴۰۱ به طور رسمی از سندباکس بانک مرکزی رونمایی 
شد. این نشست با حضور علی صالح آبادی، رئیس کل 
بانک مرکزی؛ سیدابوالحسن فیروزآبادی، دبیر شورای عالی 
فضای مجازی؛ معاونان و شرکت های زیرمجموعه بانک 
مرکزی و همچنین برخی از فعالان کسب وکاری حوزه فین تک 
برگزار شد. در ابتدای این نشست مهران محرمیان، معاون 
فناوری های نوین بانک مرکزی از دلایل شکل گیری سندباکس 
گفت. او با بیان این موضوع که توسعه کسب وکارهای 
نوظهور به خصوص در حوزه فین تک به توسعه و بزرگ تر 
شدن اقتصاد کمک فراوانی خواهد کرد، گفت: »در بحث 
کسب وکارهای جدید مشکلات و ریسک های متعددی 
را شاهد هستیم و برای آنها باید مقرراتی را ایجاد کرد؛ زیرا 
به دلیل نوپا بودن آنها و دیده نشدن همه ابعاد آن و کند بودن 
فرایند قانون گذاری نمی توان پابه پای آن حرکت کرد. راه حلی 
که در عمده کشورهای دنیا دنبال شده، رگولاتوری از طریق 

سندباکس است.«
او در ادامه افزود: »تا زمانی که نگاه صفر و یکی به یک حوزه 
داشته باشیم، عملاً باید جلوی بسیاری از فعالیت ها را بگیریم 
و این اتفاق ما را از بسیاری از نوآوری ها محروم می کند. از همین 
رو در فرایند سندباکس به سمت مجوزهایی بسیار محدود 
می رویم تا کسب وکارهایی که ابعاد آنها مشخص  نشده، 

کار خود را پیش ببرند و پس از آن تصمیم می گیریم که این 
کسب وکارها چگونه فعالیت کنند. این یک تعامل مشترک 
بین کسب وکار و رگولاتور است و دو طرف به یکدیگر کمک 
می کنند. کسب وکار با حضور در این فضا به ما اجازه می دهد 
آن را بررسی کنیم و با شناسایی ریسک ها در مقررات به آن 
پاسخ دهیم. برای کسب وکار نیز زمانی که این تعامل شکل 
بگیرد با خیالی راحت و بدون استرس چالش با رگولاتوری به 

کار خود ادامه می دهد.«
محرمیان در ادامه عنوان کرد: »در این تعامل دوطرفه یک 
بازی برد – برد شکل خواهد گرفت و باید رویکرد خود را با 
فضای جدید منطبق کنیم؛ چراکه این رگولاتوری و این فضا به 

نفع همه خواهد بود.«

 در برابر فناوری های نو باید تسهیلگر باشیم
در بخش دیگری از این نشست علی عبدالهی، مدیرعامل 
شرکت ملی انفورماتیک در خصوص اهمیت محیط آزمون 
بانک مرکزی و چهارچوب های آن گفت: »امروزه فناوری ها و 
نوآوری های جدید مدل های نوینی از کسب وکارها را شکل 
داده اند که غیرمتمرکز هستند و با وجود ریسک پذیر بودن 

بالای آن، اما روند روبه رشدی را در پیش دارند.«
عبدالهی در بخش دیگری از صحبت های خود در خصوص 

رویکردها نسبت به کسب وکارهای جدید گفت: »در 
یک رویکرد سنتی در مواجهه با فناوری های تحول آفرین، 
رگولاتوری در ابتدا آنها را رد می کند، سپس در برابر آنها 
مقاومت نشان می دهد و در نهایت مجبور به قانون گذاری 
می شود. اما در رویکردهای جدید در خصوص فناوری های 
نوین ابتدا همراهی صورت می پذیرد و سپس بحث مشارکت 
و آموزش شکل می گیرد و در نهایت رگولاتور وارد بحث 
آزمایش می شود و دقیقاً سندباکس از دل بحث آزمایش 
خارج می شود.« عبدالهی در ادامه با اشاره به اینکه در دنیا 
مدل های دیگری نیز آزمایش شده، تأکید کرد که تجربه 
نشان داده سندباکس بهترین گزینه در ایران برای رگولاتوری 

کسب وکارهای نوین است.
عبدالهی در بخش دیگری از سخنان خود گفت: »نکته 
بسیار مهم در بحث رگولاتوری تغییر تفکر است؛ بنابراین در 

مواجهه با فناوری های نو باید تسهیلگر باشیم.«
مدیرعامل شرکت ملی انفورماتیک با توضیح اینکه 
سندباکس بانک مرکزی سه رکن شورای راهبری، دبیرخانه 
و مجری دارد، گفت: »در گام اول فراخوان های سندباکس در 
حوزه رگ تک، سوپ تک، لندتک و پی تک است و پس از این 

روند وارد فازهای جدید خواهیم شد.«
در این نشست رضا قربانی، رئیس کمیسیون فین تک نصر 

به نظر می رسد ماینینگ 
حداقل این روزها 

به صرفه نیست

مصرف برق بیت کوین 
کف زد!

همزمان با کاهش هش ریت و فعالیت 
ماینرهای بیت کوین در دو هفته 
اخیر، مصرف برق روزانه شبکه این 
ارز دیجیتال نیز به پایین ترین سطح 
خود از ابتدای سال جاری میلادی 
رسیده است؛ موضوعی که استقبال 
کم از استخراج بیت کوین در قیمت های 
کنونی را نشان می دهد. مصرف برق 
کلی شبکه بیت کوین همزمان با کاهش 
دوهفته ای هش ریت سقوط شدیدی 
را تجربه کرده است؛ ریزشی که نرخ 
هش در شبکه بیت کوین را به ۱99.۲۲۵ 

اگزاهش بر ثانیه رسانده است.
طبق داده هایی که مرکز آلترناتیو 
فایننس دانشگاه کمبریج منتشر کرده، 
مصرف برق روزانه شبکه بیت کوین 
اکنون به پایین ترین سطح خود از 
ابتدای سال ۲۰۲۲ و ۱۰.6۵ گیگاوات 
رسیده است. گفتنی است شبکه 
بیت کوین در دوران اوج خود چیزی 
معادل ۱6.۰9 گیگاوات در روز برق 

مصرف می کرد.
کاهش ناگهانی تقاضا برای مصرف برق 
در شبکه بیت کوین، می تواند به سقوط 
هش ریت در روزهای اخیر نسبت داده 
شود. هش ریت یکی از کلیدی ترین 
معیارها در بررسی وضعیت امنیتی 
شبکه بیت کوین است که مجموع 
قدرت پردازشی ماینرهای درگیر با 
فرایند استخراج را اندازه گیری می کند.

هش ریت شبکه بیت کوین که روز ۱۳ 
ژوئن )۲۳ خرداد( به بالاترین سطح 
تاریخ خود در ۲۳۱.۴۲۸ اگزاهش بر 
ثانیه رسیده بود، در ادامه و در عرض دو 
هفته با کاهشی ۱۳.9درصدی مواجه 
شد. آخرین داده ها از توزیع هش ریت 
استخر های  می دهد  نشان  نیز 
»F2Pool« و »AntPool« به ترتیب 
با ۸۱ و ۸۰ بلوک استخراج شده، در 
چهار روز گذشته بیشترین سهم 
را از دستاوردهای شبکه بیت کوین 
داشته اند. اخیراً گروهی از محققان 
با سرمایه گذاری مستقیم دولت 
آمریکا نوعی ارز دیجیتال باثبات به نام 
»E-Stablecoin« طراحی کرده اند که 
می توان با آن انرژی را با شرایطی مشابه 
انتقال اطلاعات در اینترنت، یعنی 
بدون نیاز به کابل، به نقاط جغرافیایی 

مختلف منتقل کرد.

NEWSخبر

سندباکس 
و فناوری های مالی

چهره هایی چون علی صالح آبادی، ابوالحسن فیروزآبادی، مهران محرمیان و علی عبدالهی معتقدند باید 
رگولاتوری جسورانه تری در مواجهه با فناوری های جدیدی همچون رمزارزها و متاورس در پیش گرفت
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رگولاتوری
R E G U L A T O R Y

تهران نیز به نمایندگی از فعالان کسب وکارهای این حوزه 
در خصوص راه اندازی و کاربرد سندباکس گفت: »موضوع 
سندباکس بحث اجازه دادن برای انجام خطاست. واقعیت آن 
است که کسب وکارهای حوزه فین تک نه در مقابل نهادهای 
رگولاتوری هستند و نه در برابر بانک مرکزی؛ اما تصمیم دارند 
در کنار آنها قرار گیرند و قصد دارند اقتصاد کشور را بزرگ کنند 

و پذیرش این مسیر و فرهنگ آن اتفاق بزرگی است.«

 نباید محافظه کار باشیم
در بخش دیگر این نشست ابوالحسن فیروزآبادی، دبیر 
شورای  عالی فضای مجازی کشور به بحث روند تحول در 
فضای مجازی و بروز و ظهور مباحث مالی در این عرصه 
پرداخت. او در این  خصوص گفت: »ما قرن بیستم را در 
حالی سپری کردیم که بزرگ شدن بازارها یکی از نیازهای مبرم 
جهانی شده بود. با توجه  به تحولاتی که در جهان صورت 
گرفت، در بحث جهانی شدن و تغییر بافت دوره مدرنیته و 
صنعتی شدن این نیاز به وجود آمد که دائماً اقتصاد جهانی 
بزرگ شود. در کنار آن هم تحولاتی در حوزه فناوری های 
مجازی صورت گرفت که دوره مبتنی بر اطلاع رسانی بود و از 
نظامات اطلاع رسانی نیز فضای مجازی تشکیل شد؛ قبل 
از آن نیز نظام های ارتباطی؛ از تلاقی نظام های اطلاعاتی 
و ارتباطی ماشین های جست وجو در دنیا شکل گرفتند. 
به دنبال آن شاهد تحولی تحت عنوان شبکه اجتماعی بودیم 
که نقش رسانه ای آنها برجسته شد و در کنار آن چیزی تحت 

عنوان اقتصاد دیجیتال شکل گرفت.«
او در ادامه افزود: »با ظهور و بروز هر یک از این پدیده ها 
متأسفانه دچار تأخیر بودیم و در حقیقت این تحولات در دنیا 
رخ داد و فقط کاربر این عرصه بودیم؛ متأسفانه در حوزه های 
مختلف فضای مجازی، کاربر هستیم. هرچند اقدامات خوبی 
در بحث اقتصاد دیجیتال به وقوع پیوسته، ولی روح تحولی 
که به عنوان پارادایم فضای شبکه های اجتماعی مطرح است، 

فاقد پلتفرم های مناسب است.«
فیروزآبادی با اشاره به ورود به یک عصر جدید در بزرگ سازی 
بازارها گفت: »توجه به خلق پول و استفاده از آن در فضای 
مجازی در این دوره جدید بسیار حائز اهمیت است. بسیاری 
از پلتفرم های شبکه های اجتماعی طی سال های اخیر فشار 

سنگینی وارد کردند تا پولی در این چهارچوب خلق کنند.«
او در ادامه افزود: »نظام های سنتی پولی و مالی به خصوص در 
آمریکا مقاومت زیادی در برابر خلق این پول ها انجام دادند، 
اما اکنون صحبت از متاورس می شود که یک تغییر شدید 

پارادایمی در بحث فناوری هاست.«

او با اشاره به اهمیت شکل گیری متاورس تأکید کرد: »تمرکز 
شدید شرکت های بزرگ دنیا در تشکیل متاورس تنها به این 
دلیل است که پول های جدید شکل بگیرد، اما عددهایی که 
اکنون در بحث بیت کوین مشاهده می کنیم، نشان می دهد 
که این رمزارز بازیچه ای بیش نیست؛ تصور کنید اگر متاورس 
به صورت میلیاردی عضو بپذیرد و شکل جدی به خود بگیرد، 
ما شاهد بزرگ شدن اقتصاد دنیا در ابعاد قابل  توجه خواهیم 

بود.«
فیروزآبادی با اشاره به اینکه نباید نگاه و افق دید را 
محافظه کارانه کنیم، گفت: »ما نباید سطح کارمان را به 
سمت رویکردهای محافظه کارانه سوق دهیم. بحث ایجاد 
سندباکس و محیط های آزمون در حال حاضر یک رویکرد 
محافظه کارانه اما قابل  تقدیر است. ولی در حال حاضر نظام 
پولی ما به مانند بسیاری از دیگر کشورهای دنیا محافظه کارانه 
است، در نتیجه باید شهامت و جسارت کارهای مخاطره آمیز 

در عصر جدید مورد توجه قرار گیرد.«

  محیط بانکداری کشور مستعد توسعه و 
نوآوری است

در بخش پایانی این نشست علی صالح آبادی، رئیس کل 
بانک مرکزی با اشاره به اهمیت ایجاد سندباکس گفت: 
»محیط بانکداری در کشور مستعد توسعه و نوآوری های 
جدید است و نمی توانیم این فضا را توسعه دهیم؛ مگر اینکه 
در چنین فضایی آزمون شود و امیدواریم این محیط باعث 

تسهیل در فضای فناوری بانکی شود.«
صالح آبادی در ادامه تأکید کرد: »هر جایی که به افرادی که 
دانش فنی لازم را دارند، میدان دادیم، خالق فرصت های 
جدید در اجرا و عمل بودند. در حال حاضر نیز همه افراد 
حقیقی و حقوقی با بانک کار دارند و ما برای تسهیل فرایندها 
اصلاحات نظام بانکی را آغاز کردیم که این اصلاح در خصوص 
رابطه بانک مرکزی با بانک ها و بانک ها با مردم است. اگر 
فراخوان هایی که در حوزه های مورد نظر اعلام شده، بتواند 
هر یک از چالش های مورد نظر در این مسیر را برطرف کند، 
برای ما مفید است.« او در ادامه تأکید کرد: »به شدت به 
اجرایی سازی این پروژه در آینده امیدوار هستم. در حال حاضر 
به عنوان رگولاتور وظیفه خود می دانیم محیطی را فراهم کنیم 
که نوآوری شکل بگیرد. وظیفه ماست که تلاش کنیم این 

فناوری ها به سرانجام برسد.«
در پایان نیز محیط آزمون بانک مرکزی توسط علی صالح آبادی 
به طور رسمی آغاز به کار کرد تا فعالان این حوزه کسب وکارهای 

خود را در این محیط عرضه کنند.

دستور توقف ماینینگ به دلیل کمبود برق 
در روزهای گرم سال صادر شد

تابستان سختی در انتظار ماینرهای ایرانی است

REPORTگزارش

در طول سال های اخیر فصل گرما مصادف شده با 
گرمای شدید به همراه قطعی های متعدد برق؛ اما 
در این بین یک صنعت باید به طور کامل خاموش 

شود تا به اصطلاح کمبود برق شبکه جبران شود.
مصطفی رجبی مشهدی، سخنگوی صنعت برق 
کشور نیز در هفته گذشته رسماً اعلام کرد که از اول 
تیرماه تمامی مراکز مجاز ماینینگ شور فعالیت 
خود را برای کاهش بار روی شبکه توزیع برق کشور 
متوقف می کنند. اما یک بار دیگر این اتفاقات 
واکنش های متعددی را به همراه داشته است. 
برخی بر این باور هستند که این خاموشی ناگهانی 
یک بار دیگر به صنعت ماینینگ کشور ضربه وارد 
می کند؛ چراکه سال گذشته قطعی طولانی مدت 
ماینرهای قانونی به طور قابل توجهی به استخراج 
رمزارز ایران ضربه وارد کرد، به گونه ای که سهم 
ایران از هش ریت ۴درصدی به ۰.۱۲ درصد رسید و 
این اتفاق عملاً ایران را از گردونه استخراج کنندگان 
خارج کرد و از سایر رقبا عقب ماند. این در حالی 
است که برخی معتقد بودند که ایران قصد دارد از 
طریق استخراج رمزارز در مسیر دور زدن تحریم ها 
قدم بردارد که مجموع شرایط نشان می دهد این 

اتفاق در عمل رخ نداده است.

 تأثیر دارد یا ندارد؟
با این وجود برخی دیگر بر این باورند که 
خارج کردن ماینرها از شبکه اصلی توزیع برق 
تأثیر چندانی بر شبکه توزیع برق ندارد و بخش 
اندکی از اضافه بار شبکه را این بخش متحمل 
می شود و مشخص نیست تا چه حد این اتفاق 
می تواند اثرگذار باشد. از سوی دیگر این موضوع 
نیز مطرح می شود که چرا همه ماینرهای سراسر 
کشور فعالیت شان متوقف می شود؛ چراکه عملاً 
برخی ماینرها در بخش هایی از کشور حضور 
دارند که بار اضافی را به شبکه تحمیل نمی کنند. 
موضوع دیگری که مطرح می شود اعتراض به این 
موضوع است که چرا باید ماینرها از شبکه خارج 
شوند و این اتفاق به صورت ناگهانی صورت بگیرد. 
محمد خدادادی، مجری طرح تأمین برق رمزارزهای 
شرکت توانیر در پاسخ به سؤال راه پرداخت مبنی 
بر اینکه چرا برق ماینرها بدون هشدار قبلی قطع 
شده، می گوید: »قطع ماینرها در ایام پیک و اوج 
بحران فقط مربوط به سال گذشته و امسال 
نیست. در تصویب نامه هیئت وزیران مربوط به 
استخراج رمزارز که در سال ۱۳9۸ تصویب شده، 

صراحتاً قید شده که ماینرها اجازه خرید برق از 
شبکه سراسری در زمان های اوج مصرف انرژی 

الکتریکی را ندارند.«
خدادادی در ادامه بیان می کند: »این موضوع 
در قراردادی که برای تأمین برق ماینرها از طرف 
شرکت های برق با مراکز استخراج رمزارز منعقد 
شده نیز آمده است. همچنین طبق مقررات تأمین 
برق مراکز استخراج رمزارز مصوب سال ۱۴۰۰ که 
از سوی وزیر نیرو نیز ابلاغ شده، این محدودیت 
تصریح شده و به اطلاع تمامی مراکز استخراج 
رمزارز رسیده است.« او در ادامه صحبت های 
خود به این موضوع اشاره کرد که ایام اوج بحرانی 
مصرف به اوقاتی اطلاق می شود که به دلیل عدم 
کفایت ظرفیت تولید در مقایسه با بار درخواستی، 
احتمال بروز خاموشی وجود دارد و با توجه به 
میزان تقاضای برق این اوقات در هر سال می تواند 

متفاوت با سال های دیگر باشد.

 ماینرها به سراغ مسیرهای جایگزین 
بروند

خدادادی همچنین معتقد است که ماینرها در 
این ایام می توانند از طریق مسیرهای جایگزین 
مانند استفاده از مولدهای تجدیدپذیر یا مولدهای 
حرارتی خارج از شبکه سراسری نسبت به تأمین 
برق خود اقدام کنند. مجموع شواهد نشان می دهد 
ماینرهایی که قصد فعالیت قانونی دارند، در حال 
حاضر سه راه بیشتر ندارند. در قدم اول این است 
که فعالیت کاری خود را به طور کامل متوقف کنند تا 
زمانی که مجدد بتوانند مجوز فعالیت جدید خود را 
دریافت کنند. گزینه دیگر استفاده از سوخت های 
جایگزین از جمله موتور دیزل یا تأمین برق از طریق 
انرژی های تجدیدپذیر است و راهکار سوم ماین 
غیرقانونی با ریسک بسیار بالاست. واقعیت 
آن است که اکنون هم ماینرها از وضعیت شبکه 
برق آگاهی دارند و هم شبکه توزیع برق کشور 
دیگر توان پاسخگویی به این نیاز را ندارد. از همین 
رو اگر فعالان و استخراج کنندگان رمزارز کشور 
به فکر انرژی جایگزین نباشند، حتی به صورت 
زیرزمینی نیز دیگر نمی توانند خروجی سابق را 
داشته باشند. از همین رو استخراج کنندگان باید 
به فکر تأمین انرژی پایدار برای خود باشند تا از این 
شرایط عبور کنند؛ در غیر این صورت این شرایط به 
نفع هیچ کس نخواهد بود و دستگاه های ماینر در 
تابستان داغ باید به سردی کار خود را دنبال کنند.

   عکس ها:  نسیم اعتمادی
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اقتصاد
E C O N O M Y

حدود دو سالی می شود که زمزمه های انتشار رمزریال از سوی بانک مرکزی ایران شنیده می شود، ولی گویا در دو، سه 
ماه گذشته بانک مرکزی به طور جدی تری در حال پیگیری این پروژه است؛ پروژه ای که هنوز ابعاد گوناگون آن به طور 
کامل مشخص نشده و سؤالات و ابهامات زیادی پیرامون آن وجود دارد. در واقع هنوز به طور دقیق مشخص نیست 
رمزریال با چه اهداف و قابلیت هایی انتشار خواهد یافت، چه تفاوت هایی با ریالی که اکنون در دست مردم است، دارد 
و در کل چه تضمینی وجود دارد که سرمایه های مردم در رمزپول بانک مرکزی از بین نرود. بسیاری از فعالان حوزه رمزارز 
معتقدند با توجه  به اینکه هنوز تکلیف رگولاتوری و قوانین آن با دنیای رمزارز مبهم است، این اقدام بانک مرکزی، اقدام 
عجیبی است. با توجه  به آنچه بانک مرکزی اعلام کرده، به نظر می رسد رمزریال شکل دیگری از ریال است و در واقع 
همان کارکردهای ریال را خواهد داشت، ولی وقتی ارزش ریال هر سال به طور متوسط ۲۰ درصد کاهش می یابد، تغییر 
شکل آن برای مردم چه توجیهی خواهد داشت و چندین و چند سؤال دیگر که باعث می شود این پروژه جدید بانک 
مرکزی مبهم باشد. برای رسیدن به پاسخ این سؤالات در گفت وگوی کوتاهی که با داود محمدبیگی، مدیر اداره نظام های 

پرداخت بانک مرکزی داشتیم، کمی به ابعاد مختلف این پروژه پرداختیم.

I N T E R V I E W

اما و اگرهایی که باید در مواجهه با یک پارادایم جدید 
مالی در نظر داشته باشیم

مسیر پیاده سازی موفق رمزریال در ایران کدام است؟
 چند ماهی است که در سیستم مالی 
ایران از پیاده سازی طرح رمزریال صحبت 
می شود؛ مفهومی نوپا در اقتصاد که با محوریت 
فناوری بلاکچین شکل گرفته است. قبل از اینکه 
بخواهم از دیدگاهم  پیرامون رمزریال صحبت کنم، 
بهتر است کمی به ماهیت رمزارز بانک مرکزی که 
در جهان با CBDC شناخته شده، بپردازم.فناوری 
به سرعت در حال رخنه در بدنه اقتصاد جوامع 
مختلف است و ما می توانیم به خوبی تأثیر آن را در 
هوشمندسازی اکوسیستم های مالی و بانکی 
 ببینیم. بلاکچین یکی از همان فناوری هایی است 
بزرگ در  که عامل شکل گیری تحولاتی 
سیستم های مالی شده است. در حالی که کشورها 
به دلیل ساختارهای سنتی خود با چالش ها و 
ضعف های اقتصادی دست وپنجه نرم می کنند، 
فناوری بلاکچین و اقتصاد کریپتو روز به روز در 
جهان با توسعه بیشتری همراه شده و راه حل های 

کاربردی تری را ارائه می دهد.

 از همین رو نظریه پردازان و اقتصاددانان 
مدرن به دنبال استفاده از پتانسیل  های 
فناوری های مالی جهت کاهش 
ناکارآمدی های اقتصادی هستند. 
یکی از این راه حل ها، طرح نوآورانه 
رمزارزهای دولتی یا ملی است که 
طی چند سال اخیر به یک روند 
جهانی در اقتصاد تبدیل شده 
است. این رمزارزها، پول های 
دیجیتالی هستند که بر بستر 
بلاکچین پیاده سازی می شوند. تا 
چند سال پیش این طرح با مخالف 
دولت ها روبه رو بود، اما اکنون با توجه به 
توصیه بانک جهانی و قطعی شدن جایگاه ارزهای 
دیجیتال در اقتصاد جهان، دولت های بسیاری 
مانند چین، استرالیا، مالزی، سنگاپور، آفریقای 
جنوبی و… از آن استقبال کرده اند. بانک های 
مرکزی کشورها برای همراهی با این روند در حال 
برنامه ریزی برای اجرایی شدن آن هستند تا از 
تضعیف موقعیت خود در سیستم های مالی 
جلوگیری کنند. در اجرای این پروژه، بانک های 
مرکزی با پیاده سازی بلاکچین های اختصاصی، 
رمزارزهای ملی را به جای پول های فیزیکی ارائه 
می دهند و بر آنها نظارت می کنند. وجه مشترک 
این رمزارزها با ارز فیات رایج در هر کشوری در 
یکسان بودن ارزش آنها و امکان استفاده در 

معاملات روزمره افراد و کسب وکارهاست. 

در  مهمی  بسیار  معیار  امنیت   
سیستم های مالی است و رمزارزهای ملی 
به دلیل شفافیت می توانند با تأمین امنیت 
تراکنش های مالی، اقتصاد کشورها را از 
چالش هایی نظیر کلاهبرداری، سوءاستفاده و 

فرارهای مالیاتی نجات دهند؛ چالش هایی که هر 
سال ضربه های سنگینی را به سیستم های مالی 
سنتی وارد می کند. از آنجایی که این رمزارزها بر 
پایه  بلاکچین توسعه داده می شوند، شفافیت در 
تراکنش ها و یکپارچه سازی انتقالات دیجیتالی، 
امکان ردیابی و نظارت کامل تر و کنترل بیشتری 
روی گردش پول را به بانک های مرکزی می دهند؛ 
دقیقاً همان مشکل بزرگی که ما در سیستم مالی 
موجود با آن مواجه هستیم. یکی از دغدغه های 
موجود در پیاده سازی رمزارز بانک های مرکزی 
بحث رقابتی بودن آن با کریپتوکارنسی هاست، اما 
از نظر من این دو مبحث فقط در استفاده از 
بلاکچین با یکدیگر شبیه هستند؛ چراکه کارکرد 
متفاوتی دارند. در رابطه با رمزارزهای ملی، ما برای 
استفاده از آنها با محدودیت های جغرافیایی روبه رو 
هستیم، نرخ آنها معادل وجه رایج در کشورهاست 
و نهاد ناظر بر آنها، بانک های مرکزی هستند. هدف 
از پیاده سازی این پول های دیجیتالی، کاهش 
هزینه های تولید پول های فیزیکی، شفاف سازی 
تراکنش های مالی، کاهش تخلفات مالی و در 
نهایت قدرت گرفتن بیشتر بانک های مرکزی و 

نظم دهی به سیستم پولی کشور است.

 درباره بحث پیاده سازی رمزریال در 
کشورمان، از آنجایی که رمزارزهای ملی 
پدیده ای نو در اقتصاد هستند، ما بایستی به 
نمونه های موفق و تجربه های جهانی نگاه کنیم. 
رمزریال علاوه بر کاهش هزینه های چاپ و توزیع 
پول رایج در کشور، می تواند با نظم دهی و 
یکپارچه سازی اکوسیستم نامنظم موجود در 
بانک ها به کنترل تورم توسط بانک مرکزی و نظارت 
بهتر کمک کند. پول فیزیکی در ایران با اشکال 
مختلفی، هزینه های اضافی را به بانک ها و مردم 
تحمیل می کند و رمزریال به خوبی  می تواند این 
وزنه های اضافی را سبک کند. اقتصاد ما با توجه 
به حجم بالای گزارش های تخلفات مالی در زمینه 
پول شویی، کلاهبرداری و فرارهای مالیاتی به چنین 
ابزار کارآمدی برای سلامت خود احتیاج دارد. 
رمزریال این پتانسیل را دارد که با رفع این 
مشکلات قدرت حاکمیت بانک مرکزی را در 
سیستم مالی ایران بسیار افزایش دهد. یکی دیگر 
از مزیت های پیاده سازی این طرح در ایران، البته در 
صورتی که اجرای موفقی داشته باشد، تعاملات 
بهتر و تبادلات مالی با کشورهای دوست است. با 
وجود تحریم های چندساله در ایران، استفاده از 
رمزریال می تواند تبادلات بازرگانی را برای افراد و 
کسب و کارها – از ابعاد کوچک گرفته تا 
تجارت های سنگین – با سهولت بیشتری همراه 
کند. درصد زیادی از بانک های مرکزی در حال 
توسعه  CBDC خود هستند، امیدوارم طرح 
رمزریال با موفقیت در مسیر و بستری درست، 

اجرا و عملیاتی شود.
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نظام های پرداخت 
بانک مرکزی درباره 

رمزریال بانک مرکزی

رمزریال و متنوع سازی

ابزارهای پرداخت

 رمزریال چقدر می تواند به ایجاد 
اکوسیستم جدیدی در حوزه پرداخت کشور 

کمک کند؟
بانک مرکزی ایران از انتشار پول رسمی مبتنی بر فناوری 
دفترکل توزیع شده و به صورت توکن شده اهدافی از 
جمله بسترسازی توسعه اقتصاد دیجیتال در کشور، 
مدیریت تاب آوری در زیرساخت های پرداخت خرد 
کشور، کاهش هزینه های عملیاتی چاپ و توزیع 
اسکناس و جلب مشارکت حداکثری بانک ها در توسعه 

شبکه را دنبال می کند. 
به  عبارت  دیگر این ابزار اکوسیستم جدیدی در 
حوزه پرداخت کشور ایجاد می کند که در آن کمترین 
وابستگی به پول بانک ها وجود دارد و مردم می توانند 
به صورت الکترونیکی به پول بانک مرکزی دسترسی 

داشته باشند. تاکنون دسترسی الکترونیکی به پول 
بانک مرکزی صرفاً محدود به بانک ها بود و مردم 
نیز برای انجام عملیات پرداخت می بایست از پول 
الکترونیکی بانک ها استفاده می کردند. توکن بانک 
مرکزی یا رمزریال بانک مرکزی همان اسکناس است 
که کاملاً به شکل الکترونیک در اختیار آحاد مردم قرار 
می گیرد. این ابزار صرفاً توسط بانک مرکزی منتشر 
می شود و بانک ها حق انتشار آن را ندارند، اما در فرایند 

توزیع، بانک ها نقش مؤثری ایفا خواهند کرد.

 یعنی برای رمزریال هم ممکن است 
یک اکوسیستم پرداخت مشابه آنچه برای 

اسکناس وجود دارد، شکل بگیرد؟
بله برای فهم بهتر این موضوع اسکناس فعلی را مدنظر 
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اقتصاد
E C O N O M Y

داشته باشید که بانک مرکزی اقدام به چاپ آن می کند 
و طبق روالی که قانون به وی اجازه داده، بخشی از 
اسکناس چاپ شده را منتشر می کند. اسکناس 
انتشاریافته از طریق بانک ها در اختیار عموم مردم قرار 
می گیرد. این فرایند دقیقاً برای رمزریال بانک مرکزی نیز 
انجام خواهد شد. تنها تفاوت آن با اسکناس عدم وجود 
فیزیک و جسم اسکناس است. همان طور که اسکناس 
به  خودی  خود ارزش ذاتی دارد و به  محض انتقال آن 
به شخص دیگر، ارزش آن نیز به دریافت کننده منتقل 
می شود، رمزریال نیز به  محض انتقال، ارزش خود را به 
دریافت کننده منتقل می کند. نکته مهم دیگر این است 
که نقل وانتقالات با این ابزار نیازمند نهاد تسویه گر 
نیست. دقیقاً به دلیلی که توضیح داده شد، ارزش در 
ذات توکن و رمزریال وجود دارد؛ بنابراین فرایند انتقال 
ارزش ساده تر از پول الکترونیک بانک هاست. البته در 
تمام کشورهایی که این پروژه آغاز شده، توجه به ابعاد 
اقتصادی و تأثیرات آن بر تراز مالی بانک ها و ابعاد 
اقتصادی آن از موضوعات مهمی است که باید مورد 

ارزیابی دقیق کارشناسان و خبرگان قرار گیرد.

 می توان نتیجه گرفت که بانک مرکزی 
به دنبال کارآمدتر کردن ابزار پرداخت خود با 
کمک ابزارهای جدید و فناوری های غیرمتمرکز 
است. اما ریسک های این فناوری ها بالاست و 
تضمین های مرتبط با آن برای مردم خیلی 
اهمیت پیدا می کند. تمهید بانک مرکزی در این 

خصوص چیست؟
رمزریال از نظر کاربردی از نوع ابزارهای پرداخت است، 
نه ابزار سرمایه گذاری. در ابزارهای سرمایه گذاری 
مخاطرات مختلف مرتبط، از جمله احتمال بروز سود 
یا خسارت به منابع مالی مطرح است، ولی رمزریال 
ابزاری جهت تسهیل پرداخت های خرد در کشور 
و در عین  حال بسترسازی برای ارائه امکان توسعه 
قراردادهای هوشمند و فعال سازی ظرفیت های اقتصاد 
دیجیتال در کشور است. در واقع بر اساس آنچه 
توضیح داده شد، تصمیم با مشتری است که آیا 
می خواهد جسم اسکناس را در جیب خود داشته باشد 
یا توکن الکترونیکی اسکناس را در کیف خود نگهداری 
کند. آیا می توان گفت که مردم به دلیل ترس ازبین رفتن 
سرمایه های خود از اسکناس استفاده نمی کنند؟! 
قاعدتاً در معاملات و تبادلات خرد این ابزار هنوز 
کارکردهای خود را دارد، حال اگر بتوان با روش هایی این 
کارکردها را تسهیل و کارآمدتر کرد، احتمال استفاده و 

اقبال بیشتر مردم به اسکناس افزایش خواهد یافت.
یادمان باشد اسکناس تنها ابزار پرداخت بانک مرکزی 
است که مستقیماً در اختیار مردم است و سایر ابزارهای 
پرداخت مردم توسط بانک ها در اختیار ایشان قرار 
گرفته است. با پروژه رمزریال، بانک مرکزی تصمیم 
گرفته این ابزار پرداخت خود را قدری به روز و کارآمدتر 
کند و در کنار آن نیز فوایدی را که در ابتدای عرایضم 

گفتم، دنبال کند.

 گفته می شود ریال پشتوانه این 
رمزریال است. هر سال به طور متوسط ۲۰ درصد 
از ارزش ریال کاسته می شود و در یک سال اخیر 
این ریزش ارزش ریال تا ۵۰ درصد هم بوده است. 
حال کسی که می خواهد از این رمزپول استفاده 
کند، روی کاغذ سالی ۲۰ الی ۵۰ درصد ریزش 
ارزش را باید تحمل کند. بانک مرکزی برای این 
کاهش ارزش ریال چه تدبیری اندیشیده است؟ 
رمزریال پول رسمی کشور است که مشابه اسکناس 
از سوی بانک مرکزی منتشر و به  واسطه بانک ها در 
جامعه توزیع می شود. پول رسمی کشور ابزار پرداخت 
رسمی جامعه است. افزایش قدرت تسعیر پول کشور 

موضوعی مرتبط با اقتصاد کلان بوده و باید در جای 
خود به چالش های این موضوع پرداخت، ولی توسعه 
ابزارهای پرداخت خرد در جامعه، تسهیل پرداخت های 
خرد عمومی، کاهش هزینه های شبکه پرداخت کارتی 
کشور و مدیریت تاب آوری شبکه پرداخت در مواقع بروز 
بحران، ملاحظاتی است که مجزا از ارزش واحد پولی، 

دلیل اصلی طراحی و اجرای رمزریال است.

 با این توصیف آیا می توان گفت بانک 
مرکزی به دنبال متنوع سازی ابزار پرداخت است، 
اما در نهایت انتخاب ابزار پرداخت با مشتری 

است؟
واقعیت این است که با توجه  به به روز شدن فناوری ها، 
حوزه های پولی و بانکی نیز در تلاش هستند که از 
منافع فناوری های جدید استفاده کنند. قبل از بروز 
فناوری بلاکچین، اگر بانک های مرکزی می خواستند 
ابزار پرداختی غیر از اسکناس کاغذی به مردم بدهند، 
آیا راه حلی داشتند؟ شاید یک راه افتتاح حساب برای 
ایشان در بانک مرکزی بود که عملاً غیرممکن است، 
آن هم صرفاً به دلیل ارائه ابزار پرداخت خرد! بنابراین 
اکنون که این فناوری ظهور کرده، بانک های مرکزی را به 
این فکر انداخته که اگر بخواهند ابزار پرداخت کاملاً 
الکترونیکی خود را به مشتریان ارائه بدهند، چطور 
می توانند از این فناوری استفاده کنند. انتشار رمزریال 
یا همان اسکناس الکترونیک، یکی از این روش هاست؛ 
البته تأکید می کنم در حوزه خرد و در کنار اسکناس و 
به عنوان مکمل آن در اختیار مشتریان قرار می گیرد. در 
نهایت انتخاب ابزار پرداخت با مشتری است و کماکان 
ممکن است برخی اسکناس کاغذی و برخی اسکناس 
الکترونیکی و برخی نیز ابزارهای الکترونیکی بانکی را 
برگزینند. اینها به این معنی نیستند که قرار است این 
ابزار جای ابزار دیگری را بگیرد، بلکه هر کدام در جایگاه 

خود کارکرد و کاربردهای خود را دارند.

 در این راه چقدر از نظرات کارشناسان 
و بازیگران مختلف صنعت پرداخت استفاده 

شده است؟
یکی از موضوعات بسیار مهم این است که باید این 
محصول و اکوسیستم جدید را به گونه ای طراحی کرد 
که هم مشتری و هم بازیگران تمایل داشته باشند در 
آن فعالیت کنند و این موضوع قطعاً نیازمند همفکری 
و تعامل با خبرگان این حوزه است و در حال حاضر 
موضوع در کارگروه های مختلف اقتصادی و کسب وکاری 
و فنی و بانکی در بانک مرکزی در حال تحلیل، طراحی 

و بررسی است.

 فکر می کنید چقدر رمزریال بتواند به 
اهداف خود نزدیک شود؟

توسعه قراردادهای هوشمند یکی از دستاوردهای 
بسیار ارزشمند زیرساخت ایجادشده است که در آن 
می توان از رمزریال به عنوان ابزار پرداخت استفاده کرد. 
اگرچه در حال حاضر مبالغ طراحی شده برای شبکه 
بسیار محدود است، اما باید این بستر ایجاد شود و 
مطمئن هستم کاربردهایی روی آن ایجاد خواهد شد 
که هم اکنون حتی به فکر ما هم نمی رسد. موضوع 
قراردادهای هوشمند در حوزه بانکی و پرداخت به نظر 
بنده یکی از مواردی است که هم می تواند مورد نظر 
بانک مرکزی به عنوان نهاد رگولاتور باشد و هم برای 
فناوران نوین پولی و پرداخت عرصه جدیدی برای 

فعالیت، نوآوری و شکوفایی است.
در خصوص انگیزه ذی نفعان رمزریال )کاربران، 
کسب وکارها، بانک ها و بانک مرکزی(، این موضوع 
به تفکیک و از زوایای مختلف قابل  بررسی است که 

به تفصیل به آن پرداخته خواهد شد.

چرا باید نسخه خاص خود را در حوزه رمزارز ملی داشته باشیم؟

کریپتو ریال و هزارتوی تحریم ها

COMMENTدیدگاه

 پروژه رمزریال بانک مرکزی یکی از 
پربحث ترین پروژه هایی است که از 
ابتدای سال جدید تاکنون مطرح بوده است. هرچه 
بانک مرکزی در مسیر عملیاتی این پروژه بیشتر 
پیش می رود، انتقادات و واکنش ها نسبت به آن از 
سوی فعالان حوزه فناوری های مالی بیشتر 
می شود. مهم ترین ریشه این مسئله را نیز می توان 
در نبود شفافیت و از آن مهم تر عدم انتشار 
وایت پیپر این پروژه دانست. هرچند قدم هایی در 
این خصوص در حال برداشته شدن است، اما 

انتظارات فعالان این حوزه بیش از این بوده است.

 در وهله اول بهتر است نگاهی به تجربه 
جهانی داشته باشیم. با ظهور رمزارزها و 
غیرمتمرکز بودن آنها، بسیاری از بانک های مرکزی 
در جهان به این فکر افتادند که به نوعی بر این پدیده 
نوظهور کنترلی داشته باشند. در واقع کریپتو ملی 
هم تلاشی از سوی بانک های مرکزی است تا 
بتوانند جریان کریپتوکارنسی را کنترل و نقشی 
برای خود پیدا کنند. در کشور چین این برنامه با 
پیشرفت قابل ملاحظه ای همراه بوده و شنیده ام که 
حتی در پمپ بنزین ها نیز از این ابزار پرداخت 

استفاده می شود.

 این نکته را باید در نظر بگیریم که هر 
کشوری مناسبات و اقتضائات خاص 
خودش را دارد و کشوری مثل ما که اکنون تحریم 
است، شرایط بسیار خاصی دارد؛ بنابراین ما باید 
نسخه خاص خود را داشته باشیم. آخرین 
صحبت هایی که از سوی بانک مرکزی ایران در این 
زمینه انجام شده، به سخنان آقای محرمیان، 
معاون بانک مرکزی بازمی گردد که اعلام کردند 
رمزریال در حال راه اندازی است و بانک مرکزی 
به عنوان واسط عمل می کند و پشتوانه این ابزار 
مالی هم اسکناس است. تاکنون در همین حد 
توضیحات ارائه شده است. رئیس کل بانک مرکزی 
نیز اعلام کرده که مردم اسکناس تحویل بانک 
می دهند و در ازای آن رمزریال یا همان ریال 
دیجیتال دریافت می کنند. بانک مرکزی قرار است 
در حوزه کریپتوریال خودش روبه روی مردم باشد و 
ارائه این خدمات را به سایر بانک ها واگذار نخواهد 

کرد. این نکته مهمی است.
 به عقیده من عمیق شدن بازارهای صرافی داخلی 

می تواند به اقتصاد ما کمک کند. یعنی هر چقدر 
که ما مردم را تشویق کنیم که دارایی های دیجیتال 
خود را در صرافی های ایرانی انباشت کنند، بسیار 
مثبت است؛ چراکه از این منظر داده های مردم 
بسیار امن خواهد بود و دشمنان به سختی 
می توانند رد نقل وانتقال های ما را شناسایی کنند. 
ماهیت کریپتوریال به طور کامل هنوز آشکار 
نشده است. به عبارت دیگر هنوز توضیح کامل و 
واضحی از سوی رگولاتور در این زمینه نداریم، ولی 
از صحبت هایی که تاکنون شنیده شده، می توان 
فهمید که پیاده سازی آن به  لحاظ فنی پیچیدگی 
خاصی ندارد و مهم این است که بانک مرکزی از 

نظر ماهیتی به طور دقیق پروژه را توضیح دهد.

 آیا ویژگی ضدتورمی را می توان در این 
پروژه رعایت کرد؟ به عنوان مثال ۲۱ 

میلیون بیت کوین می توان تولید کرد 
و تاکنون ۱9 میلیون آن تولید شده 
است؛ بنابراین این سقف می تواند 
ویژگی ضدتورمی را رعایت کند. البته 
مقایسه بیت کوین با کریپتوریال 
مقایسه درستی نیست و صرفاً برای 
اینکه درک مشترکی وجود داشته 
باشد، این مثال را عنوان کردم. تتر 
هم به شکل فیات است، اما به 
مقداری که وارد بازار می شود، از 
پشتوانه دلار برخوردار است. ما باید 

مردم را به انباشت سرمایه خود در صرافی های 
داخلی تشویق کنیم و مهم تر از آن، بتوانیم امنیت 
این دارایی ها را نیز تضمین کنیم. همچنین در نظر 
داشته باشید در حال حاضر مسئله تحریم و 
مسدودشدن کیف پول مطرح است و بحث منافع 
ملی مهم است. به همین دلیل هر چقدر بتوانیم 
به بزرگ شدن و عمیق شدن صرافی های داخلی 

کمک کنیم، منافع مردم بهتر تأمین می شود.

 بانک های مرکزی تلاش می کنند به نحوی 
کریپتوکارنسی را کنترل کنند، اما باید دید 
در آینده آیا پروژه رمزریال می تواند موفق شود یا 
خیر. در این مسیر بسیار مهم است که از مشاور و 
مشارکت بخش خصوصی استفاده شود. در 
شرایط تحریمی اگر این پروژه موفق باشد، می تواند 

به اقتصاد کشور کمک کند.«

وحید والی 
مدیرعامل هلدینگ نیک اندیش

@vahidvali1
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روزشمار رمزارزی 
یک بهار پرخبر!

نگاه نوبیتکس به برخی اتفاقاتی که در سه ماهه اول 1401 
در حوزه رمزارزها افتاد

بازار رمزارزها در بهار ۱۴۰۱، فصل خونینی را پشت سر 
گذاشت. بازاری که از سال گذشته روندی نزولی به 
خود گرفته بود، در بهار امسال هم در بسیاری از روزها 
با کندل های قرمز مواجه بود و در نهایت با پایان فصل، 
قیمت بیت کوین به زیر ۱۸ هزار دلار رسید. اما ماجراهای 
ارزهای دیجیتال به نوسان قیمت آنها خلاصه نمی شود 
و در بهاری که گذشت، اتفاقات جدیدی در این حوزه 
رخ داد. گزارشی تحلیلی-خبری که صرافی نوبیتکس 
از سه ماهه اول سال خورشیدی در حوزه رمزارزها تهیه 
کرده نشان می دهد نخستین خبری که در نوروز امسال 
منتشر شد، خبر راه اندازی یک مزرعه استخراج بیت کوین 
در کشور اسلواکی بود که با استفاده از فضولات انسانی 
و حیوانی، برق مورد نیاز برای ماینینگ بیت کوین را تولید 
می کند. چند روز بعد هم شرکت های بلاک )Block( و 
تسلا که به ترتیب جک دورسی و ایلان ماسک مدیریت 
آنها را بر عهده  دارند، اعلام کردند که با همکاری مؤسسه 
بلاک استریم در حال کار روی ساخت مجموعه ای 
آزمایشی هستند که قرار است تمام برق مورد نیاز برای 

استخراج بیت کوین را از انرژی خورشیدی تأمین کند.
همین روزها بود که پس از انتشار خبرهای متعددی 
درباره استفاده روسیه از ارزهای دیجیتال برای دور زدن 
تحریم ها، یکی از سناتورهای دموکرات ایالات متحده، 

از ترس اینکه مقامات روسیه با تبدیل ثروت خود به ارز 
دیجیتال از تحریم های اقتصادی فرار کنند، لایحه ای را 
برای جلوگیری از تراکنش های ارزهای دیجیتال روسیه به 

کنگره آمریکا ارائه داد.
خبر پرحاشیه و جنجالی اول اردیبهشت امسال نیز 
قطعی شدن فروش توییتر به ایلان ماسک بود؛ خبری 
که باعث افزایش قیمت دوج کوین و بیت کوین شد و 
بیت کوین را از محدوده ۳۸ هزار دلار به ۴۰ هزار دلار 
رساند. ایلان ماسک همان زمان اعلام کرد که دوج کوین 
می تواند گزینه ای برای پرداخت  های توییتر باشد. البته 
دوج کوین بعد از این صعود مقطعی، با ریزشی شدید 
مواجه شد که همچنان هم ادامه دارد. طرفداران دوج 
اما امیدوارند که در ماه های بعد، این میم کوین افزایش 

قیمت داشته باشد.

 کیش پیشگام می شود
 اما در ایران نیز، دبیرکل جامعه هتلداران جزیره کیش 
گفت: »از آنجا که در آستانه برگزاری جام جهانی فوتبال 
در قطر هستیم و ممکن است گردشگران زیادی برای 
اقامت به کیش مراجعه کنند، مسئولان گردشگری 
این جزیره تصمیم گرفته اند امکان پرداخت با ارزهای 
دیجیتال را برای مسافران خارجی فراهم کنند.« این خبر 

سلسیوس برداشت ها را متوقف کرد تا به یک نسخه دیجیتالی 
از بانک های سنتی تبدیل نشود

خلف وعده سلسیوس 
شبکه سلسیوس )Celsius Network( یک برنامه 
وام دهی رمزنگاری و پلتفرمی متمرکز است که به 
طیف گسترده  ای از ارزهای دیجیتال پایه از جمله 
اتریوم، بیت کوین و بسیاری از استیبل کوین  ها 
سود پرداخت می  کند. سلسیوس وعده پرداخت 
نرخ بهره تا ۱۸ درصد را می داد و مردم را تشویق به 
سپرده گذاری رمزارزهایشان می کرد. به گفته این 
شرکت، بیش از یک  میلیون نفر رمزارزهای خود 
را به سلسیوس سپرده بودند. در روزهای نزولی 
بازار ارزهای دیجیتال که مردم شروع به برداشت 
سپرده های خود کرده بودند، »الکس مشینسکی« 
اعلام کرده بود که جای نگرانی نیست و اوضاع امن 
و امان است.  اما در شب دوازدهم ژوئن، سلسیوس 
اعلام کرد که به دلیل شرایط بد بازار برداشت را 
متوقف می کند. این کار سلسیوس مانند این بود که 
یک بانک در شرایطی که مردم به خاطر وضعیت 
بازار وحشت زده اند، درهای خود را به روی آنها ببندد 
تا پول نقدشان را نگه دارد. سلسیوس در این باره 
نوشته است: »تمرکز ما بر تعهد نسبت به حفظ 

دارایی مشتریان است.«

 ارزهای دیجیتال در سرازیری
درست یک ماه پس از سقوط 6۰ میلیارد 
دلاری لونا و ترا، سلسیوس آشکارا تلاش کرد تا از 
تبدیل شدن به یک نسخه دیجیتالی از بانک های 
سنتی جلوگیری کند. شرایط ارزهای دیجیتال و 
شکست های پی درپی آنها سرمایه گذاران را بسیار 
نگران کرده است. قیمت بیت کوین در ۱۵ ژوئن به 
پایین ترین حد خود از دسامبر ۲۰۲۰ رسید و حدود 
7۰ درصد نسبت به زمان اوج خود در سال گذشته 
کاهش داشت. اتر نیز یک سقوط 7۵درصدی 
را نسبت به بالاترین قیمت خود در سال ۲۰۲۱ 
تجربه کرده است. رمزارزهای کمتر شناخته شده 
و ان اف تی ها هم با افت بیشتری مواجه شده اند. 
ارزش کل بازار همه ارزهای دیجیتال که در ماه 
نوامبر ۲۰۲۱ از مرز سه تریلیون دلار گذشته بود، به 

زیر یک تریلیون دلار رسیده است.

 اهرم پلتفرم ها در دست سلسیوس
مات  رمزارزها  تقویت کننده های 
و مبهوت از خود می پرسند آخر این ماجرا 
کجاست؟ این ریزش تا چه زمانی ادامه دارد؟ 
سلسیوس و دیگر پروژه های دیگر چقدر برای بازار 
رمزارزها از نظر سیستماتیک اهمیت دارند؟ 
 »نوئل آچسون«، رئیس بینش های بازار در

 Genesis Global Trading  در توییتی نوشت: 
»هجوم مردم به سمت سلسیوس می تواند از 
یک اتفاق بدتر در بازار رمزارزها جلوگیری کند.« 
بازار رمزارزها بعد فروپاشی ترا بسیار آسیب دید. 
سلسیوس با دربرداشتن طیف وسیعی از دارایی 
و نفوذ در پلتفرم های مختلف، می تواند بر کل 

اکوسیستم تأثیرگذار باشد. 

 سلسیوس جادویی؛ خیال خام یا 
واقعیت؟

در حال حاضر فکر اینکه بدون ریسک بالا بتوان 
سود زیادی به دست آورد، چیزی جز خیال خام 
نیست، اما سلسیوس و ترا با مجموعه ای از 
شرکت ها، توسعه دهندگان و اپلیکیشن هایی 
که قرار است یک سیستم مالی جدید را حول 
فناوری های رمزنگاری و بلاکچین بسازند، همکاری 
می کردند. با اینکه سلسیوس از لحاظ سازمانی به 
شرکت های سنتی شباهت داشت، اما بسیاری از 
پروژه های دیفای در آن  توسط پروتکل های نرم افزاری 
اجرا می شوند. خود این پروتکل های نرم افزاری هم 
توسط کاربران اداره می شوند. برخی معتقدند 
توانایی سلسیوس در پرداخت بازده های کلان به 
پلتفرم ها جادویی است. در واقع این پرداخت ها در 
قالب پاداش به پلتفرم ها داده می شود تا بتوانند از 

توکن هایشان استفاده کنند یا آنها را وام بدهند. 
برای بیش از یک سال، به نظر می رسید که این 
تکنیک کار می کند. طبق گفته DeFi Pulse تا 
نوامبر ۲۰۲۱ بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار قرض داده 
یا گرفته یا با پروتکل های دیفای سپرده شد. این 
فعالیت باعث افزایش شدید قیمت تمام  ارزهای 

دیجیتال شد. 

 آیا سلسیوس دیوانه است؟
بنیان گذار  ۵6ساله،  مشینسکی 
خستگی ناپذیر سلسیوس در سخنرانی ها و 
کنفرانس های هفتگی خود در یوتیوب ساعت ها 
با طرفداران خود صحبت می کند. او طرفدارانش را 
سلسیوسی می نامد و به آنها می گوید سلسیوس، 
مسیر آزادی مالی است. سال گذشته در توییتر 
مسابقه ای برگزار شد که افراد می بایست به 
کارهای خود اعتراف می کردند. اعتراف بسیاری 
از مردم در مورد سپرده گذاری در سلسیوس 
بود. آنها می گفتند پس انداز زندگی  خود را به 
سلسیوس سپرده اند. مشینسکی در مصاحبه ای 
با »پادکست آوریل« گفت: »ما اکثر درآمدمان 
را به جامعه می دهیم. این یک پارادایم جدید 
و مدل کسب وکاری جدید است که قبلاً وجود 
نداشته است. یعنی در واقع هیچ کس به اندازه ما 
دیوانه نبود.« مشینسکی مدام از نرخ های بهره 
بالا صحبت می کرد و این حتی از منبع درآمد 
سلسیوس هم نامشخص تر بود. او گفت که این 
شرکت به صندوق های تأمینی و سایر نهادهای 
بزرگ در بازار کریپتو وام داده و وجوه کاربران را 
به پروتکل های دیفای ارسال می کند. در واقع، 
سلسیوس یک دروازه کاربرپسندتر و به شدت 
پیچیده دیفای بود. سال گذشته، سلسیوس از 
موقعیت و رشد خود استفاده و 7۵۰ میلیون دلار 
سرمایه جذب کرد. این دور سرمایه گذاری حدود 
سه میلیارد دلار ارزش گذاری شد و مشینسکی را 

به یک میلیاردر تبدیل کرد.
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دیجیتال از سوی دولت ها و بانک های مرکزی است که 
ترجیح داده اند به  جای انکار، آن را بپذیرند و تا حدی نیز 

مدیریت کنند.
اتفاق خوشحال کننده دیگر برای علاقه مندان به فناوری 
بلاکچین این بود که بر اساس آخرین یافته ها، متِا یا همان 
فیس بوک سابق، طرحی برای اضافه کردن توکن های 
غیرمثلی )NFT( به اینستاگرام دارد. این شبکه اجتماعی 
قصد دارد به زودی پشتیبانی از ان اف تی ها را به صورت 
آزمایشی اجرا کند. ظاهراً قرار است اجرای این طرح با 
چهار شبکه بلاکچینی شناخته شده از جمله اتریوم 

کلید بخورد.

 چین همچنان در صدر جدول ماینرهای بزرگ
در حالی  که سال گذشته دولت چین استخراج بیت کوین 
در این کشور را ممنوع کرد و بسیاری از ماینرها به 
کشورهای دیگر از جمله مغولستان رفتند، اما اواخر 
اردیبهشت امسال، کوین تلگراف گزارش داد این کشور 
دوباره به رتبه دوم بزرگ ترین ماینرهای بیت کوین صعود 
کرده است. این یعنی بر خلاف تصور اکثریت، استخراج 
بیت کوین در چین همچنان در ابعاد گسترده ای ادامه 
دارد. استخراج کنندگان چینی از اوایل سال ۲۰۲۲ 
توانسته اند حدود ۱/۲۱ درصد از کل توزیع هش ریت 
استخراج بیت کوین در جهان را به خود اختصاص دهند. 
چین پس از آمریکا که ۸/۳7 درصد از کل هش ریت 
شبکه را به خود اختصاص داده، در رتبه دوم قرار گرفته 

است.
دنیا به  سوی ارزهای دیجیتال حرکت می کند و ظاهراً 
موانع، نمی توانند جلوی این پیشرفت فناورانه را بگیرند. 
به همین دلیل است که بسیاری از کسب وکارها در جهان 
به فکر ایجاد زیرساخت هایی برای پذیرش بیت کوین به  
جای پول هستند. بر اساس یک نظرسنجی از دو هزار 
مدیر ارشد بنگاه های خرده فروشی در آمریکا، تا دو سال 
دیگر سه چهارم خرده فروشان آمریکایی از پرداخت با 
ارزهای دیجیتال یا استیبل کوین ها پشتیبانی می کنند. 
از جمله دلایلی که این بنگاه های اقتصادی برای پذیرش 
ارزهای دیجیتال اعلام کرده اند، می توان به بهبود تجربه 
مشتریان، افزایش تعداد آنان و پیشرو بودن برندشان، 

اشاره کرد.
این نظرسنجی که خرداد امسال منتشر شد، نشان 
داد بیش از نیمی از خرده فروشان بزرگ که درآمدی بالغ  
بر ۵۰۰ میلیون دلار دارند، برای توسعه زیرساخت های 
مورد نیاز جهت بهره مندی از قابلیت پرداخت با ارزهای 

دیجیتال، حداقل یک  میلیون دلار هزینه می کنند.
پس بی دلیل نیست که گزارش بلاک ور اینتلیجنس نشان 
می دهد تا سال ۲۰۳۰، نرخ 
پذیرش رمزارزها به ۱۰ درصد 
می رسد. در حال حاضر نرخ 
پذیرش ارزهای دیجیتال با ۳۰۰ 
میلیون کاربر در سراسر جهان 
به طور متوسط به 9/۳ درصد 

رسیده است.
خبر دیگر از ایران شایعه ای بود 
که اواخر خرداد امسال منتشر 
شد و حکایت از مسدود 
شدن حساب برخی کاربران 
پلتفرم های ایرانی ارزهای 
دیجیتال داشت. این خبر از 
سوی دادستانی تهران و بانک 
مرکزی تکذیب و مشخص شد حساب های مسدود شده 
مربوط به خریدوفروش غیرقانونی دلار و طلا بوده و 
ارتباطی با رمزارزها نداشته است. بانک مرکزی تأکید کرد، 
حساب هایی که با دستور مقام قضایی مسدود شده اند، 
همگی مربوط به افرادی است که به طور غیرقانونی در 

 معاملات فردایی دلار و طلا فعالیت داشته اند.

مهمی برای کاربران رمزارزها در ایران است که می تواند 
نشان دهنده نگاه مثبت به این صنعت در کشور باشد. 
البته همچنان دولت پرداخت های مبتنی بر بیت کوین و 
ارزهای دیجیتال را به رسمیت نمی شناسد و این موضوع 

نیاز به قانون گذاری دارد.

 استفاده قانونی از ارزهای دیجیتال در 
تجارت خارجی ایران؟

دوازدهم اردیبهشت، یکی از اعضای سازمان توسعه 
تجارت ایران گفت: »مسئله استفاده از ارزهای دیجیتال 
در تجارت خارجی تا دو هفته دیگر به نتیجه می رسد.« 
این در حالی است که رئیس این سازمان دولتی، دی ماه 
سال گذشته گفته بود استفاده از ارزهای دیجیتال در 
تجارت خارجی، ظرف سه هفته امکان پذیر می شود. با این  
حال با وجود گذشت چند ماه، همچنان موضوع استفاده 
از ارزهای دیجیتال در تجارت خارجی، فاقد دستورالعمل 
و قانون مدون است و شاید در ماه های آینده خبرهای 
خوبی  در این زمینه برای تجار به گوش برسد. چند روز 
قبل از این نیز محمدجواد هادوی، معاون مرکز توسعه 

تجارت الکترونیکی که متولی 
ارائه اینماد به کسب وکارهای 
اینترنتی است، تأکید کرد 
که این سازمان دولتی جلوی 
به  پرداخت  درگاه  ارائه 
کسب و کارهای فعال در حوزه 

رمزارزها را نگرفته و نمی گیرد.
اینکه  دیگر  جالب  خبر 
تعداد بانک های مرکزی دنیا 
که به دنبال توسعه یا اجرای 
آزمایشی ارز دیجیتال ملی 
خود هستند، طی  یک  سال 
گذشته افزایش  یافته و آمار 
بانک BIS که ۱۵ اردیبهشت 

امسال منتشر شد، نشان دهنده دوبرابر شدن تمایل 
بانک ها به ارزهای دیجیتال ملی است. بر این اساس، 
در حال حاضر 6۲ درصد از بانک های مرکزی دنیا در حال 
اجرای آزمایشی ارزهای ملی خود هستند یا در مرحله 
اثبات مفهوم )proofs-of-concept( این پروژه ها 
قرار دارند. این خبر نشان دهنده درک اهمیت ارزهای 

متا قصد دارد به زودی 
پشتیبانی از ان اف تی ها 
را به صورت آزمایشی 
اجرا کند. ظاهرا قرار 

است اجرای این طرح با 
چهار شبکه بلاکچینی 
شناخته شده از جمله 

اتریوم کلید بخورد

نگاهی به یک شبکه بلاکچین اسلامی

آموزه های شرعی در متاورس
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شبکه IBF که بر پایه بلاکچین بنا شده، دست 
به ایجاد یک متاورس با آموزه های شرعی زده و 

امیدوار است تا پایان ۲۰۲۲ از آن رونمایی کند.
شعبه دوبلین این شبکه در بخش توسعه، میزبانی 
و شناسایی نیازمندی   های بلاکچین و راه اندازی 
اقتصاد اسلامی در جوامع کوچک زبانزد است. 
همچنین وظیفه ساخت این متاورس را بر عهده 

دارد.
در فاز اول متاورس به دو بخش آموزش و بازار 
دسته بندی می شود. ساخت این پروژه در پلتفرم 
»الگورند« )Algorand( انجام می شود و از حمایت 
تمام و کمال این پلتفرم برخوردار خواهد بود. این 
پروژه با نگاه ویژه به مذهب، فرهنگ، قوانین و 
سیاست های حاکم در منطقه جنوب شرق آسیا 
ساخته می شود. به گفته شبکه IBF متاورس 
را باید به محیطی سه بعدی تشبیه کنیم که 
کاربران در آن قادر به برقراری ارتباط، تولید، انجام 
بازی های متنوع و همکاری با یکدیگر باشند. پس 
مشخصه هایی که به آن اشاره شد، نقش حیاتی 
در شکل گیری این محیط در جامعه مورد نظر 
را بازی خواهند کرد. به عنوان مثال ۲۴۰ میلیون 
از جمعیت ۱.۸ میلیاردی مسلمانان جهان 
در جنوب شرق آسیا ساکن هستند. از این  رو 
آموزه های شریعت، اثر فراوانی بر هر یک از ابعاد 
محیط متاورس خواهد داشت. شبکه IBF در 
اواخر سال ۲۰۲۱ تحقیق روی مفهوم شریعت در 
قالب متاورس را کلید زد. این ایده در دستور کار 
اولیه گروه تحقیق در جاکارتا قرار گرفت و این گروه 

کار خود را در ژانویه آغاز کرد.

اهداف پروژه
 این پروژه به طور ویژه دو هدف خلاقانه 

را دنبال می کند:
۱. محیط آموزشی خلاق و نامحدود از نظر زمان و 

مکان برای طالبان دانش را فراهم سازد.
۲. بازاری برای خریدوفروش با دسترسی نامحدود 
به بالاترین سطح اطلاعات و حمایت بالا را در 
اختیار سرمایه گذاران و مصرف کنندگان قرار 

دهد. به گفته محمد علیم، مدیرعامل شبکه 
IBF؛ فناوری متاورس که توسط شبکه IBF ارائه 
می شود، ساختار فعلی اقتصاد اسلامی را که 
بسته و محدود است، به ساختاری نامحدود و باز 

بدل می سازد.

 متاورس؛ ماندگار یا زودگذر؟
هرچند متاورس برای عده اندکی با هیجان 
همراه است، اما همچنان در ذهن بسیاری نامفهوم 
و گنگ به نظر می رسد. طبیعتاً این امر نوعی حس 
گمراهی، ترس و عدم استقبال را از سوی این قشر 
به همراه دارد. در تحقیق مشترکی که اکسیوس 
)Axios( و شرکت تحقیقات تجاری مومنتیو 
)Momentive( روی بیش از ۲۵۰۰ بزرگسال در 
آمریکا انجام داده اند، مشخص  شده که ۳۲ درصد 
این گروه در واکنش به ایده متاورس احساس ترس 
بیشتری نسبت به هیجان نشان داده اند و هنگامی  
که سلطان جنگل در فضای متاورس به نمایش 
درآمده، تنها 7 درصد از ۵۸ درصدی که به دیواره 
فنس ها چسبیده بودند، آینده  هیجان انگیزی را 
برای متاورس تصور می کردند. آن دسته که حس 
ترس را تجربه کردند، فضای متاورس را فضایی 
زودگذر و آن دسته که از این فضا هیجان زده بودند، 

آینده را از آن متاورس می دانستند.
در مجموع، شرکت های بزرگ  و  کوچک 
فناوری محور میلیاردها دلار برای ایجاد فضای 
مجازی هزینه کرده اند. در این فضایی که برخی 
همچنان نسبت به سرمایه گذاری در این زمینه 
مردد هستند، برخی پیشگامان عرصه فناوری از 
جمله متا، مایکروسافت و گوگل برای بهره مندی 
هرچه بیشتر از این فرصت، با سرعت قابل  
توجهی پیش می روند. شرکت هایی همچون 
IBF نیز برای این دسته از پیشگامان، راه را هموار 
می سازد. کمپانی فین تک اسلامی نیز در نظر دارد 
از مدل های مبتنی بر بلاکچین برای ایجاد فضای 
آموزشی و تجاری در متاورس استفاده کند تا به 
ابزاری ارزشمند در فناوری برای ذخیره یا انتقال 

اطلاعات تبدیل شود.
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کلاهبرداران رمزارزی 
چهره های مختلف رمزارزی چه توصیه هایی برای کاربران این بازار دارند  تا خسارت 

کمتری را متحمل شوند
در بازار رمزارزها با بالا رفتن قیمت ها، سرمایه گذاران 
خیال شان راحت می شود و با افت قیمت ها، سطح 
بی اعتمادی در آنها افزایش می یابد؛ درست مانند نوامبر 
و ژانویه گذشته. در بازار رمزارزها همه چیز در مورد ترس از 

دست دادن است. شور و هیجان رمزارزها در نوامبر سال 
گذشته، سبب تقویت این ایده شد که رمزارزها فقط به 
بیت کوین محدود می شوند، در حالی که این صنعت بسیار 
بزرگ تر از بیت کوین و سایر رمزارزها مثل اتریوم، شیبا، تتر و 

دوج کوین است. سیستم مالی غیرمتمرکز )DeFi( یکی از 
نمونه هایی است که حاصل این صنعت بزرگ است. به طور 
کلی این نوع از سیستم مالی شامل وام ها و سایر دارایی های 
پیچیده می شود که تمام جنبه های سیستم مالی سنتی را 
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تکذیب ارتباط با نازی ها
بنیان گذار »بورد ایپ یات کلاب« 
ارتباط این مجموعه با نمادهای مرتبط با 
نازی ها را رد کرد. »ویلی آرونو« این مورد را 
در واکنش به یک ویدئوی پربازدید یوتیوب 

عنوان کرده است.

خرید گلدمن ساکس
 از  سلسیوس

بانک گلدمن ساکس قصد دارد دو میلیارد 
دلار سرمایه جمع آوری کند تا دارایی های 
پلتفرم وام دهی سلسیوس  را که در روزهای 

اخیر با مشکل مواجه شده، بخرد.

اخراج در بیت پاندا
صرافی ارزهای دیجیتال »بیت 
پاندا« که توسط »پیتر تیل«، هم بنیان گذار 
پی پال پشتیبانی می شود، به دلیل شرایط 
نامطلوب بازار، 7۳۰ نفر از کارکنان خود را 

اخراج کرده است.

انصراف از ارز دیجیتال
رستوران »بورد اند هانگری« که 
 )NFT( با تمِ مجموعه توکن های غیرمثلی
بورد ایپ یات کلاب ساخته شده بود، دیگر 
ارزهای دیجیتال را از مشتریان خود قبول 

نمی کند.

دو توصیه دیگر برای 
شناسایی توکن های تقلبی

امنیت و شفافیت
 معیار اصالت 
پروژه های رمزارزی

علاوه بر سه توصیه کلیدی در گزارش اصلی که در این 
صفحه می خوانید که می توانند راهنمای خوبی برای 
شناسایی پروژه های اصیل از پروژه ها و توکن های بی پشتوانه 
و جعلی باشند راهکارهای دیگری هم برای شناسایی 
توکن های تقلبی وجود دارد. راهکارهایی که مبتنی بر 
شفافیت و امنیت هستند و  شناسایی آن ها البته کمی 

سخت تر است و بیشتر به کار کاربران حرفه ای تر می آیند.

 آیا اطلاعات به راحتی در دسترس و واضح هستند؟
به وب سایت پروژه بروید. عدم وجود وایت پیپری 
که اهداف پروژه، خطرات، اطلاعات مربوط به مدیریت و 
موارد دیگر را با دقت شرح دهد، یک مشکل بزرگ است. 
سرمایه گذاران باید ماهیت محصول یا پروژه ای را که در آن 

سرمایه گذاری می کنند، درک کنند.

همچنین سرمایه گذاران باید توجه داشته باشند که تمامی 
اطلاعات در وایت پیپر ذکر شده باشد. »الکس کونانیخین«، 
بنیان گذار و مدیرعامل Unicoin، یک رمزارز با پشتوانه 
سهام می گوید: »بی نظمی در وب سایت و عدم ارائه اطلاعات 
دقیق، دلایلی هستند که می توانند صلاحیت یک گروه را از 
بین ببرند؛ چراکه کلاهبرداران برای اجرای طرح خود، زمان 

و هزینه زیادی صرف رسیدگی به این موارد نمی کنند.«
ادعاهای موجود در وب سایت باید توسط اشخاص ثالث 
اثبات شوند. بنیان گذاران پروژه های رمزنگاری باید تأییدیه 
افراد یا شرکت هایی که می توانند اعتبار آنها را تضمین کنند، 
ارائه دهند. همچنین سرمایه گذاران بالقوه باید پوشش 
رسانه ای چنین پروژه هایی را بررسی کنند تا ببینند آیا 
سؤالاتی مطرح شده است یا خیر. برخی از طرح ها همچنین 
از تبلیغات بیش از حد تهاجمی در رسانه های اجتماعی 

آموزش
E D U C A T I O N
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کلاهبرداران رمزارزی 

دربر دارد، با این تفاوت که تمام واسطه ها حذف می شوند 
و موانع ورود به این سیستم از میان می روند. با توجه به 
این موضوع، عواملی که رمزارزها و امور مالی غیرمتمرکز را 
جذاب و منحصر به فرد می کنند، در عین حال آنها را در برابر 

کلاهبرداران آسیب پذیرتر جلوه می دهند.
طبق گزارش کمیسیون تجارت فدرال، از ژانویه 
۲۰۲۱ تا مارس ۲۰۲۲ حدود ۴6 هزار نفر گزارش 
داده اند که در مجموع بیش از یک میلیارد دلار 
در زمینه رمزارزها ضرر کرده اند. به عنوان مثال، 
سقوط اخیر UST و لونا بیش از ۵۵ میلیارد دلار 
سرمایه را از بین برد و بسیاری از سرمایه گذاران 
خرد را به مرز نابودی کشاند. کلاهبرداری ها در 
این صنعت به سرعت در حال افزایش هستند.

در صنعت رمزارزها، روزانه صدها پروژه جدید 
ایجاد می شود. به گزارش سایت کوین جکو، بیش از ۱۳۴۰۰ 
سکه در این بازار گردش هستند. این رقم را در مقابل ۱۸۰ 
ارز فیات در ۱9۵ کشور در نظر بگیرید. دولت ها یکپارچگی 
ارزهای خود را از طریق بانک های مرکزی تضمین می کنند، اما 
سلامت رمزارزها و سایر پروژه های رمزنگاری، تضمین نشده 
 است. در این روزها هر کسی می تواند بدون مشکل خاصی، 
یک توکن ایجاد کند. در این ارتباط، برخی وب سایت ها، 
آموزش های ویدئویی در مورد نحوه ایجاد یک سکه سریع 
و ارزان ارائه می دهند. در ادامه این مطلب قصد داریم سه 
موردی را که سرمایه گذاران باید در ارزیابی یک پروژه در نظر 
داشته باشند، معرفی کنیم. توجه داشته باشید که این موارد 
تنها عوامل اعتبارسنجی یک ارز یا پروژه نیستند و مانند هر 
سرمایه گذاری دیگری، بررسی و تحقیق دقیق بهترین ابزار 

برای سرمایه گذاران است.

 حامیان پروژه یا توکن مورد نظر چه کسانی 
هستند؟

 در دنیای امروز رمزارزها، ناشناس بودن بر خلاف گذشته یک 
اصل ضروری نیست. بررسی و تحقیق درباره مؤسس هر 
پروژه ای یکی از ضروری ترین اقداماتی است که سرمایه گذاران 
باید انجام دهند. هویت و سابقه بنیان گذار یا بنیان گذاران، 
مدیریت و هیئت مدیره سازمان پشت سکه یا پروژه 
بسیار حائز اهمیت است. »پیتر ابرل«، رئیس و مدیر 
 Calif و Castle Funds، Point Richmond سرمایه گذاری
می گوید: »موفقیت گذشته ممکن است به معنای پیش بینی  
یا موفقیت در آینده نباشد، اما تقلب در گذشته دلیل خوبی 

برای شکست پروژه در آینده است.«
ابزارهایی مانند حسابرسی های قرارداد هوشمند و شناسایی 
مشتری یا KYC برای تأیید صحت پروژه ها مفید هستند. 
یک قرارداد هوشمند کارآمد، احتمالات مخرب در پروژه را 
بررسی می کند. بررسی این احتمالات در جهت عدم سرقت 

دارایی های شماست. KYC هویت و پیشینه اعضای سازنده 
یک پروژه را به تأیید می رساند. در ژانویه ۲۰۲۲، سرمایه گذاران 
پروتکل مالی غیرمتمرکز )Wonderland )TIME متوجه 
شدند که »مایکل پاترین«، مدیر ارشد مالی، یک مجرم و 
یکی از بنیان گذاران صرافی منحل شده رمزارزی 
QuadrigaCX در کاناداست. مایکل ویلسون، 
رئیس و مدیرعامل پلتفرم تجاری Zug در این باره 
می گوید: »تولید یک سکه به معنای تولید 
یک نوع ارز است و اتکا به رهبری ناشناس 
روش خوبی برای جلب اعتماد و تأیید پروژه 
نیست.« Ronghui Gu، یکی از بنیان گذاران 
و مدیر اجرایی CertiK توصیه می کند: »پیش 
از هر چیزی، شفافیت و پاسخگویی یک تیم 
را بررسی کنید. کلاهبرداری ها اغلب توسط 
تیم های ناشناس که نمی توانند پاسخگو باشند، رخ می دهد. 
پروژه های واقعی مشتاق خواهند بود تا به سرمایه گذاران و 
کاربران اطمینان دهند که با حسن نیت عمل می کنند و به 
این ترتیب، آنها معمولاً فرهنگ شفافیت را در مورد پروژه های 

خود پرورش می دهند.«

 هدف پروژه چیست؟
 دوام و پایداری پروژه های رمزارزی منوط به ادعای آنها در 
راستای حل مشکلات است. آنها چه ارزشی در اقتصاد 
ایجاد می کنند؟ »کنت گودوین«، مدیر امور نظارتی و نهادی 
در گروه هوشمند بلاکچین در ونکوور می گوید: »پروژه ها 
باید به وضوح تأثیر اجتماعی ایجاد کرده و ریسک های مالی 
بالقوه را در کنار پاداش های مالی بالقوه برای سرمایه گذاران 
مشخص کنند.« وی همچنین معتقد است که یک پروژه 
باید دارای شفافیت باشد و آغوشش را به روی قوانین باز کند. 
عدم وجود هدف و برنامه کاربردی در یک پروژه، می تواند به 

معنای علامت خطر باشد.

 سنگ بزرگ نشانه نزدن است
 مراقب پروژه هایی که نوید بازده های بزرگ را می دهند، باشید. 
وسوسه انگیزترین موضوع برای کلاهبرداران، صحبت در 
مورد بازده سالانه بسیار بالاست. در اوایل کار این پروژه ها، 
ممکن است سرمایه گذاران جذب صحبت هایی مبنی بر 7 
الی ۱۰ برابر بازده در یک دوره کوتاه مدت شوند. »پیتر ابرل« 
در این باره می گوید: »اگر بازده شما با توجه به ریسک خیلی 
بزرگ به نظر می رسد، شاید شما همه ریسک را نمی بینید. 
در حالتی که نرخ وام مسکن ۳۰ساله حدود پنج درصد 
است، سود ۲۰درصدی یک پروژه غیرمتمرکز، تعجب برانگیز 
 ،SmartBlocks است.« »مارک فیدلمن«، مؤسس
استراتژیست بازاریابی میامی می گوید: »ارزهای بی تجربه که 
وعده های بزرگی می دهند، یک علامت خطر بزرگ هستند.«

کسری حسنی  

@kasrahsni

استفاده می کنند. نامشخص بودن اهداف و زمان بندی پروژه 
و مبهم بودن اطلاعات و صحبت های فنی درباره سؤالات 

ساده، می تواند نشانگر یک کلاهبرداری باشد.

حسابرسی و امنیت
سرمایه گذاران باید نسبت به پروژه هایی که 
حسابرسی نمی شوند، بسیار محتاط باشند. »گابریلا 
کوس« از گروه دارایی دیجیتال جهانی می گوید: 
»حسابرسی و تضمین یک پروژه غیرمتمرکز از سمت 

شخص ثالث، امری ضروری است.«
حسابرسی ها همچنین می توانند مسائل امنیتی را 
شناسایی کنند. پروژه های واقعی امنیت خود را در دسته 
مسائل مهم قرار می دهند و توجه ویژه ای به آن دارند؛ 
چراکه شرکت های معتبر نیز در معرض خطرات هک شدن 

قرار دارند. در ژانویه Qubit Finance ،۲۰۲۲، یک پلتفرم 
غیرمتمرکز که به کاربران اجازه می دهد تا با تغییرات قیمت 
رمزارزها وام بگیرند و پیش بینی های خود را ارائه دهند، 
هک شد. به گفته مقامات این پلتفرم، در ۲7 ژانویه، هکرها 
۲۰6۸۰9 سکه بایننس به ارزش ۸۰ میلیون دلار را سرقت 
کردند. پیش از این، Crypto.com، یکی از بزرگ ترین 
پلتفرم های مبادلاتی، قربانی سرقت بیت کوین و اتریوم با 

ارزش کل بیش از ۳۵ میلیون دلار شده بود.
 ،ORE System نیکلاس دونارسکی«، مؤسس«
ارائه دهنده خدمات مرتبط با بلاکچین می گوید: »مهم ترین 
موضوعات در مورد تیم، ابزار، نقشه راه، جامعه و فناوری 
است. افراد تمایل دارند در تیم هایی که چشم انداز عالی 
برای فناوری خود و نحوه حل مشکلات بزرگ دارند، 

سرمایه گذاری کنند.« 

رسانه اقتصاد نوآوری ایران

karangweekly.ir

آموزش
E D U C A T I O N
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چهره‌ها
F I G U R E S

رگولاسیون دوحزبی 
تنها راه روبه جلو؟

آیا اتحاد بین حزبی در آمریکا تنها راه موفقیت روند رگولاسیون است؟
شکی نیست که از میان کشورهای متفاوتی که تاکنون 
روند رگولاسیون را کلید زده اند، روند آن در ایالات متحده 
از باقی گزینه های به مراتب جنجال برانگیزتر و مبهم تر 
بوده است. برای مثال، »سم  بنکمن فرید«، مؤسس 
صرافی اف تی ایکس در مصاحبه ای وضعیت فعلی 
روند رگولاسیون در این کشور را »تلاشی از سوی حزب 
سیاسی برای جور کردن مقامات سیاسی و کنترل بازار« 
توصیف کرده است. عدم شفافیت این روند تنها محدود 
به ماهیت سیاست های احتمالی و مورد بحث نیست. 
واضح است که دولت آمریکا هنوز در برابر صنعت 
رمزارزها برنامه فراگیر و مشخصی ندارد و این امر باعث 
شده هر نهادی که ارتباطی با اقتصاد این کشور دارد،  خود 

را در نقش نهاد مسئول برای رگولاسیون رمزارزی ببیند. 
در ابتدای این روند کمیسیون اوراق بهادار ایالات متحده 
که به طور مختصر اس ای سی )SEC( خوانده می شود، 
یکی از پررنگ ترین نقش ها را در پیشبرد روند ضدرمزارزی 
ایفا می کرد. به مرور زمان اما فدرال رزرو آمریکا به ریاست 
»جروم پاول« و وزارت خزانه داری به رهبری »جنت یلن« 
هر کدام با سیاست ها و راهبردهای رگولاتوری جدیدی 
وارد میدان شدند که در بسیاری موارد با آنچه سایر 
نهادها در حال تلاش برای آن هستند،  تفاوت و تناقض 

بسیار دارد.
اما همه اینها شاید در مقایسه با مشکلی که 
سیاست گذاری کلی آمریکا در 6۰ سال اخیر تجربه کرده، 

کوچک باشند. البته داریم از بافت دوقطبی سیاست های 
آمریکا و دشواری تصویب مؤثر لایحه ها سخن می گوییم. 
دور از ذهن نیست که بگوییم در جهان سیاست 
آمریکایی، به ندرت موضوع و مشکلی وجود دارد که 
هر دو حزب غالب این کشور، یعنی جمهوری خواهان و 
دموکرات ها بتوانند بر سر آن تفاهم پیدا کنند. یک از 
نمونه های بارز آن سیاست خدمات سلامت عمومی 
این کشور است که می توان گفت در هر دوره انتخابات 
این کشور از دهه ۸۰ میلادی تاکنون موضوعیت داشته، 
اما دوگانگی و عدم قابلیت تصویب مؤثر،  این کشور را از 
ایجاد تغییر معنادار در این زمینه محروم کرده است. با 
در نظر داشتن چنین فضای سیاسی در دولت آمریکا، 

برای شناسایی عمق یک 
زمستان کریپتویی به این 

نشانه توجه کنید

چرا اخراج ها 
مهم اند؟

استخدام ها و  اخراج ها در بازار 
رمزارزها یک امر عادی محسوب 
نمی  شوند. برای اهل فن این تغییرات 
نشانه هایی از صعودی یا نزولی بودن 
بازارها هستند. در روزهای اخیر شاهد 
یادی، به خصوص در  اخراج های ز
صرافی های شناخته شده بوده ایم 
که خود نشان می دهد بسیاری از 
این شرکت ها خود را برای دوره های 

طولانی تر رکود آماده کرده اند.
به طور کلی و با نگاهی به تجربه چند 
سال گذشته این بازار باید گفت یکی از 
نشانه های کلاسیک زمستان ارزهای 
دیجیتال، اخراج گسترده کارکنان 
شرکت هایی است که در این صنعت 
فعالیت می کنند. دلیل آن هم این 
است که شرکت ها سعی می کنند 
هزینه هایشان را کاهش دهند تا بتوانند 

در این دوران کم فروغ دوام بیاورند.
در سال های ۲۰۱۸ و ۲۰۱9 اخبار زیادی 
مبنی بر اخراج کارمندان شرکت های 
حاضر در صنعت ارزهای دیجیتال 
منتشر می شد. برخی شرکت های 
بزرگ این صنعت که در آن زمان دست 
به چنین اقدامی زدند، موسٔساتی 
 )ConsenSys( »مانند »کانسنسیس
و »بیت مین« )Bitmain( و همچنین 
صرافی هایی مثل »هوبی« )Huobi( و 

»کوین فلور« )Coinfloor( بودند.
ارزهای  اخیر صنعت  اخراج های 
دیجیتال، از جمله کاهش ۱9درصدی 
تعداد کارکنان کوین بیس و کاهش 
۱۰درصدی کارکنان جمینای نگران کننده 
است، اما با توجه به اینکه بازار نزولی 
فعلی به تازگی آغاز شده، احتمالاً این 
جریان هنوز به اوج خود نرسیده است. به 
 عبارت دیگر، احتمالاً نمی توانیم هم اکنون 
به این معیار به عنوان مدرکی مبنی بر 
اینکه بازار نزولی در حال اتمام است، 

اشاره کنیم.
یکی از نشانه های بهبود بازار ارزهای 
دیجیتال این است که شرکت ها دوباره 
شروع به استخدام می کنند و پروژه هایی 
جدید با بودجه هایی قابل  توجه راه اندازی 
می شوند. این عوامل نشان می دهند 
که سرمایه ها به بازار برگشته اند و 
سخت ترین روزهای بازار نزولی دیگر به 

اتمام رسیده است.

REPORT'گزارش
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چهره‌ها
F I G U R E S

آیا موضوعی مانند رمزارز که به خودی خود بحث برانگیز 
است، بیش از پیش بین احزاب درگیر فاصله انداخت؟ یا 
اینکه بر خلاف تمام انتظارات موفق خواهد شد اتحادی 
بین دو حزب ایجاد کند که زمینه تصویب لایحه ها و 

قانون گذاری مؤثر را فراهم کند؟

 زمینه ها
محتمل ترین سناریو برای یک اتحاد 
بین حزبی در سیاست های آمریکا، وضعیتی 
خواهد بود که در آن رمزارزها به قدری 
مشکل ساز تلقی شوند که مشکلات آنها به 
طرز فزاینده ای از فواید آنها بیشتر شناخته 
شود. در چنین صورتی تصویب سریع و 
یکباره لایحه ها با موافقت دو حزب دور از 

ذهن نیست. هرچه باشد سنا و مجلس نمایندگان 
پیش تر  نشان داده اند که در صورت بروز سناریوهای 
حساسی مانند جنگ همسوی با یکدیگر رأی خواهند 
داد. در حال حاضر دور از ذهن نیست که بگوییم 
وضعیت فعلی بازار و صنعت رمزارزها به گونه ای است 
که برخی سیاست مداران آمریکایی می گویند رمزارزها 
امنیت مالی شهروندان و سرمایه داران کوچک را به خطر 

می اندازند. اما مهم است که 
درک کنیم تلقی شدن یک چیز 
توسط قشر سیاسی آمریکا 
آن را با واقعیت برابر نمی کند. 
رمزارزها به طور حقیقی خطر 
بزرگی نیستند، اما درک قشر 
سیاسی از بازار و صنعت 
رمزارزها به ضعف شهرت 
دارد. در این بین،  اتفاقات اخیر 
مانند سقوط ترا یو اس دی و 
سرمایه  بلوکه کردن  البته 
شرکت  توسط  مشتریان 
سلسیوس ذره بین را بیشتر از 
همیشه روی صنعت رمزارزی 
قرار داده است. جنت یلن از 
همین حالا وعده »رگولاسیون 

فراگیر« را داده است. 
سناتور دموکرات نیویورک در 

مصاحبه ای به تازگی گفته است: »تهدیدی که هم اکنون 
توسط رمزارزها و وب ۳ به وجود آمده، همان تهدید اتی 
است که در روزهای ابتدایی ابداع وب ۲ شاهد آن بودیم. 
در آن زمان از قانون گذاری و رگولاسیون وب ۲ غافل 
شدیم و این فناوری نقش پررنگی در ایجاد اختلاف در 
کشور و آسیب زدن به قشر جوان ایفا کرد؛ اشتباهی که 

نمی توانیم درباره وب ۳ تکرار کنیم.«

 اولین لایحه دوحزبی؟
هرچند برای بسیاری احتمال تدوین یک لایحه از سوی 
نمایندگان دو حزب اتفاقی در آینده دور محسوب 
می شد، اما واقعیت متفاوت است. از همین حالا 
لایحه ای توسط دو سناتور که هر کدام از حزب های 
مختلف هستند، تدوین شده است؛ امری که می تواند 
زنگ خطری جدی برای صنعت رمزارزی باشد. 
مشترک بودن عامل تدوین یک لایحه میان دو حزب، 
تا حد کلانی نقش سیاست های بین حزبی را کاهش 
می دهد و این امکان را می دهد تا هر نماینده یا سناتور 
به طور حقیقی رأی خود را در خصوص آن صادر کند؛ 
اتفاقی که با جو فعلی ضدرمزارزی در شاخه های مختلف 

دولت آمریکا می تواند برای کریپتویی ها گران تمام شود.
لایحه مورد بحث توسط سناتور »کریستن جیلی برند« 
از نیویورک که نماینده حزب دموکرات است و سناتور 
»سینتیا لومیس« که نماینده حزب جمهوری خواه از 
ایالت وایومینگ است، تدوین شده است. این لایحه 

به سه بخش جداگانه تقسیم شده که هر کدام هدفی 
جداگانه را دنبال می کنند. 

در بخش اول این لایحه بر لزوم ایجاد یک چهارچوب 
مؤثر مالیاتی که به شکل فراگیر بتواند در انواع محیط های 
رمزارزی پیاده سازی شود، تأکید شده است. 
همچنین در این بخش به ایجاد پروتکل هایی 
برای ارائه مجوز فعالیت به استیبل کوین ها 
پرداخته اند؛ پروتکل هایی که از نظر جیلی برند 
می توانستند از سقوط ترا یو اس دی جلوگیری 

کنند.
بخش دوم این لایحه در خصوص امنیت 
سایبری است. در این بخش به مفهوم جالب 
رگولاسیون خودمحور برای شرکت ها اشاره 
شده و به نیازمندی های چنین روندی توجه 
شده است. همچنین ایجاد کارگروه های جدیدی تحت 
کمیسیون رگولاتوری فدرال برای بررسی تهدیدات امنیتی 
وضع شده توسط رمزارزها مورد نظر است. در بند آخر 
این بخش نیز به تأثیرات زیست محیطی ماینینگ توجه 

شده است.
اما شاید آخرین بخش این لایحه را بتوان مهم ترین 
بخش آن قلمداد کرد. در این بخش پیشنهاد شده 
تا دسته بندی رمزارز های 
مشمول رگولاسیون از »اوراق 
»دارایی ها«  به  بهادار« 
تغییر کند، اما چرا این 
تغییر مهم است؟ در حال 
حاضر دسته بندی رمزارزها 
به عنوان اوراق بهادار آنها را 
تحت نظارت فرضی SEC قرار 
می دهد، اما تغییر تعریف 
رمزارزها به سمت دارایی ها، 
نهاد دیگری به نام کمیسیون 
را   )CFTC( کالا  تبادلات 
به عنوان نهاد اصلی مسئول 
نظارت بر بازار و صنعت 

رمزارزی تعیین خواهد کرد. 
با وجود پستی  و بلندی ها و 
برخی از نوآوری های موجود در 
این لایحه که آن را از بسیاری از 
لایحه های پیشین متمایز می کند،  بین حزبی بودن منشاء 

تدوین آن، کماکان انقلابی ترین ویژگی آن است. 

 منتقدان چه می گویند؟ 
مسیر رگولاسیون تنها به واسطه دوحزبی شدن تعدادی 
از لایحه ها هموار نمی شود. بسیاری از نمایندگان و 
کارشناسان از همین حالا در نقد این لایحه سخن 
گفته اند. یکی از اصلی ترین انتقادات واگذاری نظارت و 
قانون گذاری به کمیسیون تبادلات کالاست، از این نظر که 
بسیاری، توانایی ها و منابع این سازمان برای قانون گذاری 

مؤثر بر صنعتی به وسعت رمزارزها را کافی نمی دانند. 
»مالی وایت«، مهندس نرم افزار و بلاکچین و 
از کارشناسان صنعت رمزارزی در این مورد چنین 
می گوید: »این لایحه به خودی خود نشان دهنده میل به 
همکاری از سوی دو حزب است که می توان آن را به عنوان 
یک دستاورد قلمداد کرد، اما تقریباً در تمامی زمینه های 
دیگر دست رگولاسیون در مواجهه با صنعت رمزارزی 
تضعیف شده که دقیقاً چیزی است که امثال شرکت 
سلسیوس به آن نیاز دارند تا با تخلفات شان قصر در 
بروند. واضح است که رمزارزها در حال حاضر بیشتر به 
اوراق بهادار شبیه اند تا دارایی. عموم خریداران به دنبال 
سود از خرید خود هستند و SEC همواره نهاد اصلی 
نظارت بر چنین مواردی بوده است. با این حال این 
لایحه تنها شروع راه همکاری دوحزبی است و آینده ای 

که توسط آن رسم شده، امیدوارکننده است.«

رمزارز ملی؛ آینده نظام اقتصاد جهان؟

ارز غیرمتمرکز و پرسش های پیش رو

REVIEWبررسی

 نزدیک به دو سال است که تب رمزارز ملی 
در اقتصاد های مهم و در حال رشد دنیا 
به خوبی دیده می شود. در حالی که برخی از 
بدنه های سیاسی مانند اتحادیه اروپا و ایالات 
متحده در حال دست وپنجه نرم کردن با چگونگی و 
در مواردی چرایی استفاده از یک رمزارز ملی 
هستند، امثال چین از همین حالا رمزارزهای ملی 
خود را به کار گرفته اند تا هم در بازار بین المللی نقش 
اقتصاد و ارز خود را قوی کرده و هم از آن به عنوان 
سلاحی علیه رمزارزهای غیرمتمرکز استفاده کنند. 
 )BIS( در چنین وضعیتی، بانک بین المللی تسویه
دست به انتشار بیانیه ای مهم در خصوص نقش 
این رمزارزهای ملی و البته تقابل آنها در برابر 
رمزارزهای غیرمتمرکز زده است. این بانک در زوریخ 
سوئیس قرار دارد، بیش از ۵9 عضو فعال دارد و 
یکی از نهادهای مهم بین المللی در اقتصاد فرامرزی 

به شمار می رود. 

 گزارش بانک بین المللی شاید چندان به 
مذاق عموم هواداران کریپتو خوش نیاید. 
از همان ابتدا ریسک های مربوط به امنیت، نرخ 
بالای تراکنش ها و نوسان شدید بازار زیر ذره بین قرار 
گرفته اند. این گزارش بانک بین المللی تسویه که 
سالانه منتشر می شود، در بند اول خود چنین بیان 
می کند: »رمزارزهای غیرمتمرکز و مشتقات آن 
خطری برای ثبات مالی هستند. دنیای رمزارزی به 
یک لنگر مرکزی نیاز دارد تا به آن ثبات بخشد. 
تاکنون سعی کرده اند این لنگر مرکزی را با ایجاد 
استیبل کوین ها شبیه سازی کنند؛ امری که با وجود 
مؤثر بودن، بدون عیب و نقص اساسی نیست؛ 
چنانچه اخیراً در سقوط یکی از این استیبل کوین ها 
شاهد آن بودیم.«  البته اشاره جمله آخر این بند به 
سقوط استیبل کوین ترا یو اس دی است که در 
عرض ۲۴ ساعت،  ارزش آن از یک دلار به ۰.۰۴ 

سنت رسید.

 در ادامه این بند می خوانیم: »ضعف های 
ساختاری این چنینی احتمالاً به وسیله 
اصلاحات فنی قابل برطرف کردن نیستند و نیاز 
گسترده ای به تغییر بنیادین در این اکوسیستم 
احساس می شود. ریشه ضعف های مذکور در 
محدودیت های باطنی چنین بازاری است. بازاری 
غیرمتمرکز که بر بستر بلاکچین های بدون صاحب، 

بدون مجوز و بدون تنظیم کننده ایجاد شده است. 
شکی نیست که بازار رمزارزها زمینه ایجاد 
فناوری ها و نوآوری هایی را ایجاد کرده که می تواند به 
بشریت کمکی عظیم بکند، اما در عین حال مهم 
است که بدانیم در وضعیت فعلی، این سیستم 
توانایی شبیه سازی یک سازوکار اقتصادی جهانی، 

آن  هم به شیوه غیرمتمرکز را دارا نیست.«

 واضح است که نگرش بانک بین المللی 
تسویه به شیوه فعلی بازار و صنعت 
رمزارزی چندان مثبت نیست، اما این امر بدان 
معنی نیست که فناوری به کار رفته نمی تواند به 
ساختار مالی جهانی خدمت کند. »هیون سونگ 
شین«، مشاور مالی بانک بین المللی تسویه در 
مصاحبه ای چنین گفته است: »بهترین استعاره 
برای آینده نظام مالی جهان، یک درخت است؛ 
درختی که ریشه باقدرت آن یک بانک مرکزی 
خواهد بود. این درخت مانند یک اکوسیستم سالم 
و قوی برای اقتصاد جهان عمل خواهد کرد که البته 
شاخه های بسیاری از آن توسط رمزارزهای ملی 

متمرکز تأمین خواهد شد.«

 هرچند می توان به گمانه زنی های بانک 
بین المللی تسویه با دیده شک و تردید 
نگاه کرد، اما شکی نیست که روند بین المللی اخیر 
به سمت رمزارزهای ملی متمایل بوده است. چین 
در المپیک زمستانی اخیر در پکن رمزارز ملی خود 
را رونمایی کرد. جامائیکا به تازگی پروژه رمزارز ملی 
خود را با نام »جمَ دکِس« معرفی کرده و کشورهای 
دیگری مانند برزیل، کنیا و هائیتی هم از حالا در 
حال تحقیق و توسعه در این راستا هستند. رژیم 
اسرائیل هم یکی دیگر از دولت هایی  است که 

به طور جدی به دنبال این ایده است. 

 رژیم اسرائیل از همین حالا با دفتر نظارت 
مالی هنگ کنگ و البته خود بانک 
بین المللی تسویه در حال همکاری ا ست تا رمزارز 
ملی خود را آزمایش کند. بانک اسرائیل هم در 
بیانیه ای چنین گفته است: »معماری رمزارزها در 
قالب رمزارز ملی چندین برتری دارد؛ ریسک کمتر 
برای مصرف کننده، افزایش نقدینگی، نرخ پایین تر 
تراکنش ها، رقابت بیشتر و البته دسترسی 

بیشتر.«

اتفاقات اخیر مانند 
سقوط ترا یو اس دی 
و البته بلوکه کردن 

سرمایه مشتریان توسط 
شرکت سلسیوس 
ذره بین را بیشتر از 
همیشه روی صنعت 

رمزارزی قرار داده است. 
جنت یلن از همین حالا 

وعده »رگولاسیون 
فراگیر« را داده است

پارسا خاک نژاد
 

Parsa.khaknezhad
@gmail.com



تحلیل های تکنیکال برای یک هفته و یک ماه آینده می گویند بفروشید. چه میانگین های متحرک و چه نوسانگرها اوضاع خوبی را نشان نمی دهند. شاخص ترس و طمع با اینکه 
اندکی بهبود یافته، ولی هنوز در محدوده ترس شدید قرار دارد. تحلیل های بنیادی هم نگاهش به سوی بازارهای سرمایه سنتی و تصمیم گیران برای نرخ  های بهره در آمریکاست. 
به نظر می رسد زمستان رمزارزها بار دیگر شروع شده است. برای آنهایی که سال هاست سوار این قطار شده اند، این ریزش ها طبیعی است و هر کسی به اندازه مدت زمانی که همراه 
رمزارزها بوده، یک الی پنج ریزش سنگین را تجربه کرده است. به نظر می رسد روندهای هفته گذشته نشان می دهد که بیت کوین و دیگر رمزارزها به کف قیمتی رسیده اند، ولی این 
دنیای رمزارز است؛ نوسان های شدید و آینده ای نامعلوم. ورود به دنیای رمزارزها برای کسانی که مشکلات قلبی دارند، مضر است! این دنیایی است که برخی تصور می کنند بخشی 
از آینده است و آنهایی که می خواهند در این فضا سرمایه گذاری کنند، در واقع می خواهند بخشی از آینده باشند. مهم ترین راه فهمیدن اینکه آینده چه شکلی است، هم کناری 
نشستن و دیدن آینده است. برای آنهایی که تحمل بالا و پایین های این راه را ندارند، کناری نشستن و تماشا کردن بهترین انتخاب است. برای آنهایی که می خواهند اندکی از این 
آینده نامعلوم سهم داشته باشند، اینجا مهم ترین رمزارزهایی را که باید زیر نظر داشته باشید، معرفی می کنیم. دنیای رمزارزها دنیایی پرنوسان است و توصیه همیشگی ما این 

است که بدون دانش وارد این فضا نشوید.

رمزارز ۲۰
6۸۸ میلیون

۴۰۰ میلیارد دلار

۳۰۰ میلیارد دلار

۲۰۰ میلیارد دلار

۱۰۰ میلیارد دلار

۰

مکانیسم اجماعارزشنوعبازدهی )هفته(ارزش بازار )میلیارد دلار(قیمت )تومان(نماددارایینماد

اثبات کارطلای دیجیتالارز11 %6۸۸۴۰9 میلیونBTCبیت کوین۱

اثبات کارکامپیوتر جهانیپلتفرم نرم افزاری۲۲ %۳9۱۴9 میلیونETHاتریوم۲

-پول نقد دیجیتالاستیبل کوین۰.۰7 %۳۲67 هزارUSDTتتر۳

-پول نقد دیجیتالاستیبل کوین۰.۰4 %۳۲۵6 هزارUSDCیو اس دی کوین۴

قابل سفارشی سازیپرداختارز۲۰ %۱۲۱۸ هزارXRPریپل۵

اثبات سهامکامپیوتر جهانیپلتفرم نرم افزاری7 %۱6۱7 هزارADAکاردانو6

اثبات سهامکامپیوتر جهانیپلتفرم نرم افزاری4۰ %۱.۴۱۴.۵ میلیونSOLسولانا7

قابل سفارشی سازیپرداختارز۲1 %۴۳.۲ هزارXLMاستلار۸

اثبات سهامکامپیوتر جهانیپلتفرم نرم افزاری۲۲ %۲66۸.۲ هزارDOTپولکادات9

اثبات کارمیم کوینارز۲6 %۲9 هزارDOGEدوج کوین۱۰

اثبات سهامکامپیوتر جهانیپلتفرم نرم افزاری39 %67۸6 هزارAVAXآوالانچ۱۱

-شبکه اوراکلپلتفرم نرم افزاری۲4 %۲۳۴۳.۴ هزارLINKچین لینک۱۲

اثبات کارمیم کوینارز48 %۳76.۵ ریالSHIBشیبا اینو۱۳

اثبات سهامشبکه لایه ۲توکن کاربردی64 %۱9۴.۸ هزارMATICپلی گان۱۴

---1۵ %۲۰.۴۴ هزارGALAگالا۱۵

اثبات سهاماپلیکیشن های بین زنجیره ایپلتفرم نرم افزاری41 %۲7۱۲.۴ هزارATOMکازموس۱6

--توکن کاربردی۲۲ %۳۲۱.۸ هزارMANAدیسنترالند۱7

--توکن کاربردی۲۵ %۱۴۰.۵9 هزارLRCلوپرینگ۱۸

اثبات سهامصدور استیبل کوینتوکن کاربردیLUNC ۱.9۰.۳9% 7لونا کلاسیک۱9


